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همايش سالانه اقتصاد مقاومتی رويدادی مستمر است که با هدف »بهبود کيفيت تصميم گيری 
در کشور« هر سال در يک بازه ۳ تا ۶ ماهه برگزار می شود. در اين همايش، زمينه برای 
رصد و پايش اقتصاد مقاومتی در کشور، تقويت پايه های علمی و سياستی اقتصاد مقاومتی 
و ارائه پيشنهادهای عملياتی برای تحقق اقتصاد مقاومتی با حضور همه فعالان اين حوزه 

فراهم می  گردد. 

در  مقاومتی  اقتصاد  رويداد  معتبرترين  حاضر  حال  در  که  مقاومتی  اقتصاد  سالانه  همايش 
کشور است، توسط انديشکده اقتصاد مقاومتی با همکاری ديگر نهادها برگزار می شود.

رويکرد اين همايش سياست پژوهی و عمليات پژوهی است و هر سال يک موضوع محوری 
و  مسئولين  خبرگان،  ميان  مباحثه  و  گفتگو  فضای  ايجاد  تا ضمن  می دهد  قرار  مدنظر  را 
»مقاوم سازی  رويکرد  با  را  حوزه  آن  مسائل  حل  برای  لازم  راهکارهای  سياست پژوهان، 
دستگاه های  از  را  و خروجی ها  نتايج  و  بررسی  و  نخبگانی کشور طرح  جامعه  در  اقتصاد« 

مرتبط پيگيری نمايد.

نهمين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی با موضوع »نظام مالياتی؛ عادلانه و هوشمند« برگزار 
شد و ويژه نامه حاضر مشتمل بر تاريخچه همايش سالانه اقتصاد مقاومتی، گفتگو با کميته 
علمی همايش نهم و ساير صاحبنظران حوزه ماليات، گزارش افتتاحيه، نشست های تخصصی 
و اختتاميه و همچنين چکيده طرح های سياستی ارائه شده در قالب همايش به انضمام سند 
اقدامات راهبردی نظام مالياتی کشور، مجموعه تصاوير و بازتاب رسانه ای همايش، در اين 

راستا تهيه شده است.

اندیشکده اقتصاد مقاومتی
اسفندماه 1401
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دبیرخانه همایش سالانه اقتصاد مقاومتی12

در همه کشورهای جهان، يکی از اقدامات مهم رهبران برای جهت دهی به ارکان مختلف 
مردم  عموم  و  اقتصادی  فعالان  دانشگاهيان،  کارشناسان،  سياستگذاران،  مسئولين،  از  اعم 
برای حرکت در راستای منافع ملی، طرح يک گفتمان و ترسيم يک چشم انداز است. اين مهم 
گاه در قالب يک کليدواژه، گاه در قالب يک اقدام ملی و گاه در قالب نهادسازی اتفاق می افتد.

جمهوری  نظام  ارکان  تمام  به  جهت دهی  به منظور  کشور  در  نيز  مقاومتی  اقتصاد  گفتمان 
اسلامی ايران برای حرکت در مسير مقاوم سازی اقتصاد مطرح گرديد و همان طور که رهبر 
معظّم انقلاب آيت الله خامنه ای بيان فرمودند، چنين رويکردی در جهان نيز مسبوق به سابقه 

بوده است.

در واقع اقتصاد مقاومتی مطرح شد تا مهم ترين نياز کشور در حال و آينده يعنی ايجاد يک 
اقتصاد مقاوم، قدرتمند و پيشرو، با توان دوچندان نسبت به گذشته دنبال شود؛ هدفی که 
بدون حضور همه ارکان نظام از مسئولين دست اندرکار گرفته تا عموم مردم، محقق نخواهد 

گرديد.

برای  و  نبوده  تحريم  متوجه شرايط  تنها  اقتصادی،  چنين  به  ايران  اسلامی  نياز جمهوری 
پيشرفت و تقويت کشور از بعد اقتصادی، تحقق آن در هر شرايطی ضروری و از اولويت های 

اصلی است.

در ادامه به تاريخچه طرح گفتمان اقتصاد مقاومتی در کشور پرداخته خواهد شد.

بخش اول
تاریخچه اقتصاد مقاومتی
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طرح کلیدواژه اقتصاد مقاومتی برای اولین بار

رهبر معظّم انقلاب در ديداری که در شهريورماه سال 1۳89 با جمعی از کارآفرينان داشتند، 
برای اولين بار کليدواژه اقتصاد مقاومتی را مطرح نمودند. ايشان در اين ديدار فرمودند:

»از نظر نظام سلطه، گناه بزرگ ملت ايران اين است که خودش را از زير بار سلطه آزاد کرده؛ 
می خواهند مجازات کنند به خاطر اين گناه، که چرا خودت را از زير بار سلطه، ای ملت! آزاد 
کرده ای. اين ملت راه را پيدا کرده. اصلًا محاسباتشان اشتباه است؛ نمی فهمند چه کار بايد 
بکنند و چه کار دارند می کنند. خب، اما فشار می آورند؛ فشار اقتصادی از راه تحريم ها. ما بايد 
يک اقتصاد مقاومتیِ واقعی در کشور به وجود بياوريم. امروز کارآفرينی معنايش اين است.«

فعالیت دانشجویان، اساتید و مسئولان کشور در حوزه اقتصاد مقاومتی

درپی طرح اين موضوع از سوی رهبر انقلاب و همزمان با تشديد تحريم های نفتی، بانکی 
مقاطع  در  دانشجويان دغدغه مند  از  ايران، جمعی  اسلامی  عليه جمهوری  تجاری غرب  و 
با  سياستگذاری،  و  مديريت  اقتصاد،  رشته های  در  دکتری  و  ارشد  کارشناسی  کارشناسی، 
پيرامون  مطالعه  روی  را  خود  همت  کشور،  خدوم  مسئولان  و  اساتيد  از  تعدادی  همکاری 
الگوی بومی اقتصاد جهت ارائه راهکارهايی به منظور مقاوم سازی آن گذاشتند. نتايج اين 
با  انقلاب در مردادماه سال 1۳90  مطالعات، پژوهش ها و پيگيری ها، در ديداری که رهبر 

تشکل های دانشجويی داشتند، خدمت ايشان ارائه گرديد.

آيت  الله خامنه ای با اشاره به فعاليت های دانشجويان، اين حرکت را مفيد و موثر دانستند و 
دانشجويان را به انجام چنين کارهايی تشويق نمودند:

مقاومتی  اقتصاد  در  تحقيق  برای  دانشجويی  دادند که يک ستاد  اطلاع  از دوستان  »يکی 
تشکيل شده. کار بسيار جالبی است. اينجور کارهای عميق، همان چيزی است که کشور به 
آن احتياج دارد. شما بايد فکر کنيد، مطالعه کنيد، تحقيق کنيد. اين تحقيق ها اگر به درد آن 
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دستگاه مسئول هم نخورد يا به کار او نيايد يا نپسندد، قطعاً به کار شما می آيد و به درد شما 
می خورد. اين، کار بسيار جالبی است.«

برگزاری اولین همایش اقتصاد مقاومتی در کشور

عنايت و توجه رهبر انقلاب به اين حرکت، شور و انگيزه  مضاعفی جهت ادامه فعاليت ها در 
کار ايجاد کرد و دانشجويان دانشگاه های مختلف، حول محور اقتصاد مقاومتی تلاش های 
خود را برای مطالعه، پژوهش و مطالبه در اين زمينه بيشتر نمودند. در پی اين تلاش ها، جمع 
دانشجويی مذکور با همکاری دانشکده مهندسی پيشرفت دانشگاه علم و صنعت ايران در 

ارديبهشت ماه سال 1۳91، اولين همايش اقتصاد مقاومتی را در کشور برگزار کرد.

دکتر  کننده هسته ای،  مذاکره  تيم  جليلی مسئول وقت  دکتر سعيد  آقايان  اين همايش  در 
مسعود درخشان استاد دانشگاه علامه طباطبايی، دکتر غضنفری وزير وقت صنعت، معدن و 

تجارت و دکتر محسن رضايی دبير مجمع تشخيص مصلحت نظام سخنرانی نمودند.
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همچنين در اين همايش، نتايج مطالعات، تحقيقات و پيگيری های گروه های دانشجويی فعال 
بانکی، مسکن، صنعت،  نظام  با موضوعات  مقالاتی  قالب  در  مقاومتی،  اقتصاد  در موضوع 
تجارت، ارز، توليد، نفت و انرژی و ... ارائه گرديد و پس از آن نيز مورد پيگيری قرار گرفت.

همايش سال جاری نيز در ادامه اين همايش به مرحله کنونی رسيده است.

بازتاب همایش در رسانه های داخلی و خارجی

تقارن اولين همايش اقتصاد مقاومتی با مذاکرات هسته ای و حضور مسئولان وقت کشور 
در آن، بازتاب بسيار گسترده ای در رسانه ها داشت؛ به طوری که تا چند روز تمام رسانه های 

داخلی و خارجی به پوشش اخبار اين همايش و تحليل  آن می پرداختند.

قسمت های مهمی از همايش به صورت زنده از شبکه خبر و پرس تی وی پخش شد. بعد از 
همايش نيز در بخش های مختلف خبری صداوسيما، گزارش برگزاری آن انتشار يافت. برخی 
ارائه  و  بازتاب  به  نيز  )بی بی سی(  انگليس  دولتی  رسانه   از جمله  از خبرگزاری های خارجی 
تحليل های خود از برگزاری اين همايش پرداختند و اين اقدام جمهوری اسلامی ايران که 
همزمان با مذاکرات هسته ای و تشديد تحريم ها بود را، اقدامی هوشمندانه در جهت تقويت 
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اقتصاد برای مقابله با غرب توصيف کردند.

جریان سازی گفتمان اقتصاد مقاومتی در سطح کشور

پس از برگزاری اولين همايش اقتصاد مقاومتی و بازتاب رسانه ای گسترده  آن و همچنين ارائه 
گزارشی از خروجی های همايش خدمت رهبر معظّم انقلاب، موجی در زمينه  اقتصاد مقاومتی 
در کشور به راه افتاد. آيت الله خامنه ای نيز در ديدارهايی که پس از آن همايش با مسئولان 
نظام و فعالان اقتصادی و صنعتی و دانشجويان داشتند، ضمن تبيين ابعاد اقتصاد مقاومتی، 
تلاش برای پياده سازی سياست های مرتبط با آن را به طور جدی از ايشان مطالبه نمودند؛ 

برای مثال ايشان در ۳ مردادماه 1۳91 در ديدار با کارگزاران نظام فرمودند:

»ما چند سال پيش »اقتصاد مقاومتی« را مطرح کرديم. همه  کسانی که ناظر مسائل گوناگون 
بودند، می توانستند حدس بزنند که هدف دشمن، فشار اقتصادی بر کشور است … مسئله  
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اقتصاد مهم است؛ اقتصاد مقاومتی مهم است. البته اقتصاد مقاومتی الزاماتی دارد. مردمی 
کردن اقتصاد، جزو الزامات اقتصاد مقاومتی است … به نظر ما طرح های »اقتصاد مقاومتی« 
مسئله    … داد  جواب  کردند،  اشاره  که  بنزين  سهميه بندی  مسئله   همين  می دهد.  جواب 
مديريت مصرف، يکی از ارکان اقتصاد مقاومتی است؛ يعنی مصرف متعادل و پرهيز از اسراف 
و تبذير. هم دستگاه های دولتی، هم دستگاه های غير دولتی، هم آحاد مردم و خانواده ها بايد 
به اين مسئله توجه کنند؛ که اين واقعاً جهاد است. امروز پرهيز از اسراف و ملاحظه  تعادل در 
مصرف، بلاشک در مقابل دشمن يک حرکت جهادی است؛ انسان می تواند ادعا کند که اين 
اجر جهاد فی سبيل الّله  را دارد. يک بعُد ديگرِ اين مسئله  تعادل در مصرف و مديريت مصرف 
از  از توليد داخلی استفاده کنيم … کاهش وابستگی به نفت يکی ديگر  اين است که ما 

الزامات اقتصاد مقاومتی است.«

همچنين رهبر انقلاب در ديدار با جمعی از پژوهشگران و مسئولان شرکت های دانش بنيان 
در تاريخ 8 مردادماه سال 1۳91 فرمودند:

»ما بايد هرکدام نقش خودمان را بشناسيم و آن را ايفا کنيم. يکی از بخش های ما، اقتصاد 
است و خاصيت اقتصاد در يک چنين شرايطی، اقتصاد مقاومتی است؛ يعنی اقتصادی که 
همراه باشد با مقاومت در مقابل کارشکنی دشمن، خباثت دشمن؛ دشمنانی که ما داريم. به 
نظر من يکی از بخش های مهمی که می تواند اين اقتصاد مقاومتی را پايدار کند، همين کار 
شماست؛ همين شرکت های دانش   بنيان است؛ اين يکی از بهترين مظاهر و يکی از مؤثرترين 
مؤلفه   های اقتصاد مقاومتی است؛ اين را بايد دنبال کرد … هم دانشگاه   ها، هم دستگاه   های 
دولتی، هم آحاد مردمی که خوشبختانه توانايی و استعداد اين کار را دارند، چه از لحاظ علمی، 
چه از لحاظ توانايی   های مالی، بايد تلاش کنند مسئوليت زمان خود و مقطع تاريخی حساس 
خود را بشناسند و به آن عمل کنند. اين که ما عرض کرديم »اقتصاد مقاومتی«، اين يک 

شعار نيست؛ اين يک واقعيت است.«
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دبیرخانه همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

ايشان در ديداری ديگر با دانشجويان در تاريخ 1۶ مردادماه 1۳91 فرمودند:

»اقتصاد مقاومتی يعنی آن اقتصادی که به يک ملت امکان می دهد و اجازه می دهد که حتّی 
در شرايط فشار هم رشد و شکوفايی خودشان را داشته باشند. اين يک فکر است، يک مطالبه  
زبان  با  اقتصاددان هستيد؛ بسيار خوب،  استاد هستيد،  عمومی است. شما دانشجو هستيد، 
دانشگاهی، همين ايده  اقتصاد مقاومتی را تبيين کنيد؛ حدودش را مشخص کنيد؛ يعنی آن 
اقتصادی که در شرايط فشار، در شرايط تحريم، در شرايط دشمنی ها و خصومت های شديد 

می تواند تضمين کننده  رشد و شکوفايی يک کشور باشد.«

ابلاغ سیاست های کلان اقتصاد مقاومتی

از گفتمان سازی اقتصاد مقاومتی در سطح کشور، در 29 بهمن ماه سال 1۳92، رهبر  بعد 
انقلاب سياست های کلی اقتصاد مقاومتی را در 24 ماده پس از مشورت با مجمع تشخيص 
مصلحت نظام تهيه و به رؤسای قوای سه گانه و رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام ابلاغ 

نمودند.

ايشان در جريان ابلاغ اين سياست ها فرمودند:

و  متنوع  و  غنی  منابع  و  ذخاير  و  مادی  و  معنوی  سرشار  استعدادهای  با  اسلامی  »ايران 
زيرساخت های گسترده و مهم تر از همه، برخورداری از نيروی انسانی متعهد و کارآمد و دارای 
عزم راسخ برای پيشرفت، اگر از الگوی اقتصادی بومی و علمی برآمده از فرهنگ انقلابی 
و اسلامی که همان اقتصاد مقاومتی است، پيروی کند نه تنها بر همه  مشکلات اقتصادی 
ملت  اين  برابر  در  عيار  تمام  اقتصادی  جنگ  يک  تحميل  با  که  را  دشمن  و  می آيد  فائق 
بزرگ صف آرايی کرده، به شکست و عقب نشينی وا می دارد، بلکه خواهد توانست در جهانی 
که مخاطرات و بی اطمينانی های ناشی از تحولات خارج از اختيار، مانند بحران های مالی، 
اقتصادی، سياسی و ... در آن رو به افزايش است، با حفظ دستاوردهای کشور در زمينه های 
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مختلف و تداوم پيشرفت و تحقق آرمان ها و اصول قانون اساسی و سند چشم انداز بيست 
ساله، اقتصاد متکی به دانش و فناوری، عدالت بنيان، درون زا و برون گرا، پويا و پيشرو را 
محقق سازد و الگويی الهام بخش از نظام اقتصادی اسلام را عينيت بخشد. اکنون با مداقه 
لازم و پس از مشورت با مجمع تشخيص مصلحت نظام، سياست های کلی اقتصاد مقاومتی 
که در ادامه و تکميل سياست های گذشته، خصوصاً سياست های کلی اصل 44 قانون اساسی 
و با چنين نگاهی تدوين شده و راهبرد حرکت صحيح اقتصاد کشور به سوی اين اهداف 
عالی است، ابلاغ می گردد. لازم است قوای کشور بی درنگ و با زمان بندی مشخص، اقدام 
برای عرصه های  راه  نقشه  تدوين  و  مقررات لازم  و  قوانين  تهيه  با  و  کنند  آن  اجرای  به 
مختلف، زمينه و فرصت مناسب برای نقش آفرينی مردم و همه فعالان اقتصادی را در اين 
جهاد مقدس فراهم آورند تا به فضل الهی حماسه  اقتصادی ملت بزرگ ايران نيز همچون 
حماسه سياسی در برابر چشم جهانيان رخ نمايد. از خداوند متعال توفيق همگان را در اين 

امر مهم خواستارم.«



دبیرخانه همایش سالانه اقتصاد مقاومتی20

همايش سالانه اقتصاد مقاومتی رويدادی مستمر است که با هدف »بهبود کيفيت تصميم 
گيری در کشور« هر سال در يک بازه زمانی ۳ تا ۶ ماهه برگزار می شود و طی آن، زمينه 
اقتصاد  سياستی  و  علمی  پايه های  تقويت  کشور،  در  مقاومتی  اقتصاد  پايش  و  رصد  برای 
مقاومتی و ارائه پيشنهادهای عملياتی برای تحقق اقتصاد مقاومتی با حضور همه فعالان اين 
حوزه فراهم می گردد. اين همايش که معتبرترين رويداد سالانه اقتصاد مقاومتی در کشور 
است، برای کارشناسان، مسئولين، سياست پژوهان و دانشگاهيان فرصتی فراهم می سازد تا 
پيرامون مسائل مختلف کشور که در موضوع همايش مدنظر قرار گرفته  است ، در تعاملی چند 

سويه به گفتگو بنشينند. 

همايش سالانه اقتصاد مقاومتی توسط انديشکده اقتصاد مقاومتی با همکاری ديگر نهادها 
برگزار می شود. رويکرد اين همايش سالانه سياست پژوهی و عمليات پژوهی است و هر سال يک 
موضوع محوری را مدنظر قرار می دهد تا راهکارهای لازم در آن حوزه را، با رويکرد مقاوم سازی 

اقتصاد طرح و بررسی و نتايج و خروجی ها را از دستگاه های مرتبط پيگيری نمايد.

طراحی اين همايش به گونه ای است که تنها به يک روز منتهی نمی شود؛ همايش با افتتاحيه 
آغاز شده، سپس با نشست های تخصصی و دريافت و داوری طرح های سياستی ادامه می يايد 
و در نهايت نتايج و يافته  های حاصله در اختتاميه که مرحله پايانی همايش است در حضور 

مسئولين عاليرتبه مرتبط با موضوع همايش ارائه و از آن ها پيگيری می شود. 

بخش دوم
معرفی و تاریخچه همایش سالانه 

اقتصاد مقاومتی
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برگزاری اولین و دومین همایش اقتصاد مقاومتی

پس از برگزاری اولين همايش اقتصاد مقاومتی در ارديبهشت ماه سال 1۳91 و جريان سازی 
گرديد،  توصيف  قبلی  در بخش  که  آن  از  مقاومتی پس  اقتصاد  مفهوم  گرفته حول  شکل 
دومين همايش اقتصاد مقاومتی با موضوع نفت و انرژی، بهمن ماه سال 1۳91 در دانشگاه 

علم و صنعت برگزار گرديد.

بعد از اين همايش، برگزاری سومين همايش اقتصاد مقاومتی تا سال 1۳95 به تاخير افتاد؛ 
اما از سال 1۳95 انديشکده اقتصاد مقاومتی مسئوليت برگزاری اين همايش ها را به عهده 
گرفت تا اين جريان در فضای نخبگانی فعال بماند و هرساله به ارزيابی مباحث مهم کشور 

در اين زمينه بپردازد.

سومین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

سومين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی با موضوع »پايش وضعيت اقتصاد مقاومتی در سال 
95 و چشم انداز سال 9۶«، بهمن ماه سال 1۳95 در دانشگاه علم و صنعت برگزار شد و 
عملکرد دستگاه ها در اقتصاد مقاومتی ضمن آن مورد بررسی قرار گرفت. در اين همايش 
برای اولين بار، عملکرد 24 دستگاه فعال در ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی در قالب کتابچه 

همايش ارزيابی شد.
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دبیرخانه همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

اسلامی،  شورای  مجلس  اقتصادی  کميسيون  رئيس  نايب  لارگانی  موسوی  آقايان 
محمدحسين حسين زاده مديرعامل بانک قرض الحسنه رسالت، سيد محمد صاحبکار رئيس 
مهدی غضنفری  رياست جمهوری،  فناوری  و  علمی  معاونت  دانش بنيان  امور شرکت های 
عضو هيئت علمی دانشکده مهندسی پيشرفت دانشگاه علم و صنعت و وزير سابق صنعت، 
محمدحسين بحرينی عضو کميسيون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، عليرضا رزم حسينی 
اقتصاد  و  مديريت  دانشکده  فاطمی عضو هيئت علمی  فرشاد  استان کرمان، سيد  استاندار 
دانشگاه صنعتی شريف، وحيد شقاقی عضو هيئت علمی دانشگاه خوارزمی و معاون کميسيون 
نظارت مجمع تشخيص مصلحت نظام، وحدت عيدی فرماندار شهر قلعه گنج شهر نمونه 
اقتصاد مقاومتی و احمد توکلی مدير سازمان مردم نهاد ديده بان شفافيت و عدالت و نماينده 

سابق مجلس در اين همايش سخنرانی کردند.
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در مراسم اختتاميه سومين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی، استانداری کرمان، وزارت جهاد 
کشاورزی و سازمان بسيج سازندگی به عنوان ۳ دستگاه نمونه در اقتصاد مقاومتی، تنديس 
برتر همايش را دريافت نمودند. همچنين 10 مقاله و 10 پايان نامه برتر همايش، تقديرنامه و 

جوايز همايش را در اين زمينه دريافت کردند.

آتانی عضو  آقايان عطاالله رفيعی  را  اقتصاد مقاومتی  کميته علمی سومين همايش سالانه 
هيئت علمی رشته اقتصاد دانشکده مهندسی پيشرفت دانشگاه علم و صنعت ايران، محمد 
نوفرستی عضو هيئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه شهيد بهشتی، سيد احسان خاندوزی 
عضو هيئت  علمی دانشکده  اقتصاد دانشگاه علامه طباطبايی و مديرکل دفتر اقتصادی مرکز 
پژوهش های مجلس، مهدی طغيانی عضو هيئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه اصفهان و 
ميثم نريمانی مديرکل دفتر سياستگذاری معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری تشکيل 

می دادند.
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دبیرخانه همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

حاميان سومين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی نيز معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری، 
مرکز همکاری های فناوری و نوآوری رياست جمهوری، بانک قرض الحسنه رسالت، مرکز 
و صنعت  علم  دانشگاه  پيشرفت  مهندسی  دانشکده  اسلامی،  پژوهش های مجلس شورای 
ايران، دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد دانشگاه امام صادق )ع(، معاونت آموزش و پژوهش 
خبرگزاری فارس، جامعه خبری تحليلی الف، سازمان بسيج دانشجويی کل کشور، قرارگاه 
دانشجويی  بسيج  اقتصادی  مطالعات  مرکز  و  روشن  احمدی  شهيد  قرارگاه  باقری،  شهيد 

دانشگاه علم و صنعت بودند.

چهارمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

چهارمين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی با موضوع »حمايت از توليد داخلی؛ ايجاد اشتغال 
پايدار«، بهمن ماه سال 1۳9۶ در دانشگاه شهيد بهشتی برگزار شد. در اين همايش، علاوه 
بر محوريت موضوع توليد و اشتغال با توجه به نامگذاری سال، عملکرد دستگاه ها در اقتصاد 

مقاومتی نيز بررسی شد. 

بر اين اساس، کتابچه »مسير فرمانده اقتصاد ايران« در جريان همايش عرضه گرديد. در اين 
کتابچه که اولين محصول مکتوب در بررسی اقتصاد مقاومتی و اقدامات اجرايی آن در کشور 
ارزيابی 10 دستگاه  به  اقتصاد مقاومتی،  اقدامات ستاد فرماندهی  بود، ضمن نقد و بررسی 

منتخب در چارچوب 95 اقدام جهشی و اولويت دار پرداخته شد.
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کميته علمی چهارمين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی را آقايان فرهاد دژپسند عضو هيئت 
مجلس  اقتصادی  کميسيون  رئيس  پورابراهيمی  محمدرضا  بهشتی،  شهيد  دانشگاه  علمی 
حسين  طباطبايی،  علامه  دانشگاه  علمی  هيئت  عضو  اقدم  نصيری  علی  اسلامی،  شورای 
عيوضلو عضو هيئت علمی دانشگاه امام صادق عليه السلام و سيد احسان خاندوزی مديرکل 

دفتر اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی تشکيل دادند.

امور  رئيس  و  اقتصاد  شورای  دبيرخانه  رئيس  خالصی  مجتبی  همايش  اين  در  همچنين 
ارتباطات  وزير  جهرمی  آذری  محمدجواد  کشور،  بودجه  و  برنامه  سازمان  مقاومتی  اقتصاد 
و فناوری اطلاعات، محمدرضا پورابراهيمی رئيس کميسيون اقتصادی مجلس، سيد حسين 
ميرشجاعيان معاون وزير اقتصاد، مجتبی خسروتاج رئيس سازمان توسعه تجارت و رحيم زارع 

رئيس کميته اقتصاد مقاومتی مجلس سخنرانی کردند.
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دبیرخانه همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

 10 و  مقاله   10 از  پايان  در  و  شد  برگزار  سياستی  نشست  سه  همايش  اين  در  همچنين 
پايان نامه برتر اقتصاد مقاومتی که برای دبيرخانه همايش ارسال شده بود، تقدير به عمل آمد.
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پنجمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

اقتصاد  پيشران  »انرژی؛  موضوع  با  مقاومتی  اقتصاد  سالانه  همايش  پنجمين 
برگزار شد. محورهای  ايران  و صنعت  علم  دانشگاه  در  ماه سال 1۳97  بهمن  ايران« 29 
پنجمين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی عبارت بودند از ساختار اداره بخش انرژی، انرژی و 

روابط خارجی، اقتصاد برق، زنجيره تامين صنعت انرژی و زنجيره ارزش نفت و گاز. 

کميته علمی اين همايش را آقايان عباس ملکی عضو هيئت علمی دانشگاه صنعتی شريف، 
سيروس  توانير،  معاون  و  مدرس  تربيت  دانشگاه  علمی  هيئت  عضو  فام  حقی  محمودرضا 
وطن خواه معاون انرژی مرکز همکاری های تحول و پيشرفت رياست جمهوری، محمدرضا 
مديرعامل  نصرت اله سيفی  پژوهش های مجلس،  مرکز  سابق  زيربنايی  معاون  محمدخانی 
سابق شرکت بهينه سازی مصرف سوخت و محمد صادق کريمی دکترای سيستم های انرژی 

دانشگاه صنعتی شريف و کارشناس انرژی تشکيل می دادند. 

و  تحول  همکاری های  مرکز  اسلامی،  شورای  مجلس  مقاومتی  اقتصاد  کميته  همچنين 
پيشرفت رياست جمهوری، پژوهشگاه نيرو، پژوهشکده مطالعات فناوری رياست جمهوری، 
شرکت توانير، سازمان بهينه سازی مصرف سوخت کشور، دانشگاه شهيد بهشتی و دانشگاه 

تربيت مدرس، حاميان اين همايش بودند.

پيش از برگزاری اين همايش، در هر يک از 5 محور يک پيش نشست با حضور صاحبنظران 
حوزه مدنظر برگزار گرديد.

در جريان اين همايش کتابچه »مسير انرژی ايران« توسط انديشکده اقتصاد مقاومتی منتشر 
اقتصاد  تحقق  برای  که  است  انرژی  حوزه  در  راهبردی  اقدام   ۳۳ حاوی  کتابچه  اين  شد؛ 

مقاومتی در سطح کشور، بايد در دستور کار قرار گيرد. 
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دبیرخانه همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

بيش از 40 مقاله برای دبيرخانه اين همايش ارسال شده بود که مورد ارزيابی کميته علمی 
قرار گرفت و 8 مقاله به عنوان برترين مقالات، مورد تقدير قرار گرفت.
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ششمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

ششمين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی با موضوع »نظام بانکی در خدمت توليد« 29 بهمن 
همايش  محورهای ششمين  شد.  برگزار  ايران  صنعت  و  علم  دانشگاه  در   1۳98 سال  ماه 
سالانه اقتصاد مقاومتی عبارت بودند از ظرفيت پول در اقتصاد، نقش هدايت اعتبار در رونق 

توليد، جايگاه بانک مرکزی در تقويت توليد و عملکرد بانک ها در حمايت از توليد. 

دانشگاه علامه  علمی  اقدم عضو هيئت  نصيری  آقايان علی  را  اين همايش  علمی  کميته 
طباطبايی، کامران ندری عضو هيئت علمی دانشگاه امام صادق )ع(، سيد احسان خاندوزی 
عضو هيئت علمی دانشگاه علامه طباطبايی و نماينده مجلس شورای اسلامی، محمدجواد 
دفتر  کل  مدير  روحانی  علی  سيد  )ع(،  امام صادق  دانشگاه  علمی  هيئت  شريف زاده عضو 
اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی و حسين دروديان پژوهشگر بانکی و 

مدرس اقتصاد دانشگاه تهران تشکيل می دادند.

کميته اقتصاد مقاومتی مجلس شورای اسلامی، مرکز همکاری های تحول و پيشرفت رياست 
جمهوری، دانشگاه علم و صنعت ايران و بانک قرض الحسنه رسالت حاميان اين همايش 

بودند. 
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دبیرخانه همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

پيش از برگزاری اين همايش، 5 پيش نشست در موضوعات مرتبط با همايش با همکاری 
در  بانکی  »نظام  ويژه نامه  همايش  اين  جريان  در  همچنين  شد.  برگزار  مختلف  نهادهای 

خدمت توليد« توسط انديشکده اقتصاد مقاومتی منتشر گرديد.

در اين همايش آقايان عبدالناصر همتی رئيس کل بانک مرکزی، محمدجواد ايروانی عضو 
مجمع تشخيص مصلحت نظام و عادل پيغامی عضو هيئت علمی دانشگاه امام صادق عليه 
السلام سخنرانی کردند. همچنين بيش از 40 مقاله برای دبيرخانه اين همايش ارسال شده بود 
که مورد ارزيابی کميته علمی قرار گرفت و 11 مقاله به عنوان برترين مقالات، مورد تقدير 

قرار گرفت.
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دبیرخانه همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

هفتمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

هفتمين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی با موضوع »تجارت منطقه ای؛ اولويت راهبردی« 
ايران برگزار شد. محورهای هفتمين  29 بهمن ماه سال 1۳99 در دانشگاه علم و صنعت 
همايش سالانه اقتصاد مقاومتی عبارت بودند از سياست ها و راهبردها، متوليان و بازيگران، 

زيرساخت ها و سازوکارها و ظرفيت ها و فرصت های ويژه.

کميته علمی اين همايش را آقايان علی فکری کارشناس ارشد اقتصاد کشورهای شرق آسيا 
و مديرکل وزارت امور خارجه، مهدی غضنفری عضو هيئت علمی دانشگاه علم و صنعت 
ايران و وزير اسبق صمت، الله مراد سيف عضو هيئت علمی دانشگاه امام حسين )ع(، رضا 
محتشمی پور کارشناس اقتصاد کشورهای منطقه و قائم مقام بورس کالا و سيد علی روحانی 

معاون اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، تشکيل می دادند.

کميته اقتصاد مقاومتی مجلس شورای اسلامی، دانشگاه علم و صنعت ايران، سازمان توسعه 
ايران، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، پژوهشکده تحقيقات راهبردی،  تجارت 
پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی و فراکسيون حمايت از محور مقاومت و آزادی قدس 

شريف مجلس شورای اسلامی حاميان اين همايش بودند.

پيش از برگزاری اين همايش، ۶ پيش نشست تخصصی حول محورهای همايش با حضور 
صاحب نظران برگزار گرديد. همچنين در جريان اين همايش ويژه نامه »تجارت منطقه ای؛ 

اولويت راهبردی« توسط انديشکده اقتصاد مقاومتی منتشر شد. 
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زادبودم  حميد  نظام،  مصلحت  تشخيص  مجمع  عضو  جليلی  سعيد  آقايان  همايش  اين  در 
رئيس سازمان توسعه تجارت و مهدی غضنفری وزير اسبق صنعت، معدن و تجارت سخنرانی 
کردند. همچنين بيش از 70 مقاله برای دبيرخانه اين همايش ارسال شده بود که مورد ارزيابی 
کميته علمی قرار گرفت و ضمن تاييد 22 مقاله توسط کميته علمی، 5 مقاله به عنوان برترين 

مقالات، مورد تقدير قرار گرفت.
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هشتمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

هشتمين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی با موضوع »مسکن؛ پيشران توليد« 1 اسفند ماه 
سال 1400 در وزارت راه و شهرسازی برگزار شد. محورهای هشتمين همايش سالانه اقتصاد 

مقاومتی عبارت بودند از مديريت بازار، ساخت و توليد، تأمين مالی، توسعه و حکمرانی.

و  اميرکبير  دانشگاه  علمی  هيئت  شاکری عضو  اقبال  آقايان  را  همايش  اين  علمی  کميته 
عضو کميسيون عمران مجلس، مهدی موحدی بک نظر عضو هيئت علمی دانشگاه شاهد 
مدرس  و  اقتصادی  پژوهشگر  دروديان  حسين  مالياتی،  امور  سازمان  کل  رئيس  مشاور  و 
دانشگاه، محمدصالح شکوهی عضو هيئت علمی دانشگاه علم و صنعت ايران و هادی عباسی 

پژوهشگر اقتصاد و مشاور وزير اسبق راه و شهرسازی تشکيل می دادند.

پايگاه  ايران،  صنعت  و  علم  دانشگاه  اسلامی،  شورای  مجلس  شهرسازی،   و  راه  وزارت 
مرکز  و  تدبير  راهبردی  مطالعات  و  مديريت  مشاوران  گروه  اسلام،  جهان  علوم  استنادی 

همکاری های تحول و پيشرفت رياست جمهوری حاميان اين همايش بودند.

پيش از برگزاری اين همايش، 8 پيش نشست تخصصی حول محورهای همايش با حضور 
پيشران  »مسکن؛  ويژه نامه  همايش  اين  جريان  در  همچنين  گرديد.  برگزار  صاحب نظران 

توليد« توسط انديشکده اقتصاد مقاومتی منتشر شد. 
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دبیرخانه همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

در اين همايش آقايان محمود محمودزاده معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی، 
محمدهادی سبحانيان معاون سياستگذاری اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارايی و محمود 
شايان مدير عامل بانک مسکن سخنرانی کردند. همچنين حدود 50 مقاله برای دبيرخانه 
اين همايش ارسال شده بود که مورد ارزيابی کميته علمی قرار گرفت و ضمن تاييد 22 مقاله 

توسط کميته علمی، 5 مقاله به عنوان برترين مقالات، مورد تقدير قرار گرفت.
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دبیرخانه همایش سالانه اقتصاد مقاومتی38

اقتصاد  سالانه  همايش  نهمين  مقاومتی،  اقتصاد  سالانه  همايش  برگزاری هشت  ادامه  در 
مقاومتی با موضوع »نظام مالياتی؛ عادلانه و هوشمند« در دستور کار قرار گرفت؛ کتابچه 

حاضر ويژه اين همايش تهيه شده است.

کميته علمی اين همايش را آقايان مهدی موحدی بک نظر عضو هيئت علمی دانشگاه شاهد، 
مهدی طغيانی سخنگوی کميسيون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، مهدی رعنايی مدير 
کل دفتر مطالعات بخش عمومی وزارت امور اقتصادی و دارايی، احمد غفارزاده عضو سابق 
شورای عالی مالياتی، محمد برزگری رئيس مرکز تنظيم مقررات سازمان امور مالياتی و علی 

نصيری اقدم عضو هيئت علمی دانشگاه علامه طباطبايی)ره( تشکيل می دهند.

حضور  با  تخصصی  نشست   7 شد،  آغاز  افتتاحيه  با  که  همايش  اين  برگزاری  جريان  در 
صاحبنظران و با ميزبانی نهادها و دستگاه های مختلف برگزار شد. همچنين ۳0 طرح سياستی 
با حضور کميته علمی همايش داوری و ارزيابی شد. در نهايت اختتاميه همايش در تاريخ دوم 
اسفند ماه 1401 با ميزبانی وزارت امور اقتصادی و دارايی برگزار شد.گزارش اين موارد در 

کتابچه حاضر آمده است.

بخش سوم

نهمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی
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محورهای همایش

نهمين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی حول 5 محور و 20 زيرمحور برگزار  شد که عناوين 
آن به شرح زير است:

حکمرانی

• بازطراحی نظام تقنينی و نظارتی مالياتی	
• ساختار و فرآيندهای اداره نظام مالياتی	
• الزامات تدوين قوانين مالياتی کارآمد	
• نظام انگيزشی و ضمانت های اجرايی قوانين	

ترکیب و پایه ها

• اهداف، اصول و سازکارهای اعطای مشوق های مالياتی	
• اصول طراحی و آثار توزيعی ماليات بر ارزش افزوده	
• اهداف، الزامات و چالش های ماليات بر ثروت و دارايی	
• ايده ها و پايه های جديد ماليات ستانی	

فرآیند و فناوری

• فرصت ها و چالش های سامانه موديان 	
• نقش آفرينی موثر عامل انسانی و کاهش اعمال سليقه و انحرافات	
• الگوی استفاده از اطلاعات اشخاص ثالث و اظهارنامه پيش فرض	
• معوقات مالياتی و وقفه های وصول	
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شاخص های عملکردی

• شکاف و تمکين مالياتی	
• فرهنگ مالياتی و رضايت موديان	
• هزينه های مديريت نظام مالياتی	
• ارزيابی اعتبار، دقت و مقايسه پذيری شاخص ها	

کارکردها و آثار

• کاهش نابرابری و توزيع عادلانه ثروت و درآمد	
• کنترل فعاليت های نامولد به مثابه رقيب توليد	
• شفافيت و مبارزه با پولشويی، فساد و اقتصاد زيرزمينی	
• حفظ ارزش پول ملی و کنترل تورم	

در ادامه هر يک از زيرمحورهای همايش تشريح شده است.
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محور اول: حکمرانی

در اين محور به موضوعات سياستگذاری و فرآيند آن، قوانين و مقررات و کيفيت آن، اجرا، 
به سمت  تغييراتی  آن  در  بايد  که  مالياتی  به حکمرانی  مربوط  مسائل  ساير  و  جرم انگاری 

رويکرد عادلانه داشت، پرداخته می شود.

بازطراحی نظام تقنینی و نظارتی مالیاتی

تشکيل  را  کشور  اقتصاد  مالی  سياست های  از  مهمی  بخش  مالياتی  قوانين  و  سياست ها 
می دهد. نظام مالياتی در ايران از حيث سياستگذاری و اجرا يکپارچه نيست و بر اساس اصل 
اختيار مجلس  در  آن  تعيين سياست های  و  مالياتی  قوانين  اساسی وظيفه وضع  قانون   51
امور  سازمان  عهده  بر  مالياتی  قوانين  اجرای  وظيفه  ديگر  از سوی  است.  اسلامی  شورای 
مالياتی است و سازمان بايد در قبال آن پاسخگو باشد. نظارت بر سازمان امور مالياتی نيز از 
سوی وزارت اقتصاد، مجلس شورای اسلامی و ساير نهادهای نظارتی ديگر انجام می گيرد و 
سازمان مالياتی به جای تلاش برای طراحی و انجام اقدامات توسعه ای درگير پاسخگويی به 
نهادهای متعدد نظارتی است. نظام تقنينی و نظارتی فعلی موجب عدم چابکی نظام مالياتی و 
کاهش توان آن شده است. مسير طولانی روند قانونگذاری، انحراف از اهداف تصميم سازان، 
اثرگذاری ذينفعان، امکان تضعيف انسجام کلی قانون و غيره از آسيب های اين نظام تقنينی 
است که کارکرد لازم سياست مالياتی را دچار خدشه می کند. حال اين سوال مطرح است که 
بازطراحی نظام تقنينی و نظارتی بايد بر اساس چه الگويی انجام گيرد تا سياست های مالياتی 
چابک و کارا شوند؟ آيا می توان سازوکاری طراحی کرد که بدون تغيير قانون اساسی از اثرات 

منفی وضعيت فعلی کاست؟ 

ساختار و فرآیندهای اداره نظام مالیاتی

سازمان امور مالياتی در راستای اجرای ماده 59 قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی 
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موانع  رفع  و  مالياتی  نظام  کارايی  افزايش  منظور  به  ايران،  اسلامی  جمهوری  فرهنگی  و 
به اخذ ماليات در يک سازمان واحد،  امور مربوط  سازمانی موجود و همچنين تمرکز کليه 
در سال 1۳81 به صورت يک موسسه دولتی و زير نظر وزير امور اقتصادی و دارايی ايجاد 
نظام  کلی  عملکرد  بر  آن  داخلی  فرآيندهای  و  مالياتی  سازمان  اداره  اينکه  ضمن  گرديد. 
ابزارهايی  با  مالياتی  فرآيند تصميم گيری و سياست گذاری  از  اثرگذار است، بخشی  مالياتی 
نظير آيين نامه ها، بخشنامه ها و دستورالعمل ها توسط سازمان مالياتی انجام می شود. بنابراين 
ساختار سازمانی، نحوه مديريت، فرآيندهای اداری و گردش کار در سازمان مالياتی اهميت 
ويژه ای می يابد. مباحث و مسائل مربوط به نظام دادرسی مالياتی، نحوه تخصيص بودجه به 
ادارات مالياتی، ارزيابی عملکرد ادارات مالياتی، کيفيت و نحوه تخصيص درآمد اختصاصی 
سازمان مالياتی از درآمدهای مالياتی )موضوع ماده 217 قانون ماليات های مستقيم( و غيره 

از موارد ساختاری است که بر عملکرد نظام مالياتی تاثير مستقيم دارد.

الزامات تدوین قوانین مالیاتی کارآمد

قوانين مالياتی بايد به مثابه يک نظام منسجم و دارای هدف مشخص باشد. لذا هر گونه تغيير 
و اصلاحی در قوانين مالياتی بايد با ديد يکپارچه صورت گيرد. از طرفی کيفيت اين قوانين و 
سادگی و صراحت آنها می تواند به بهبود فضای کسب و کار کشور و افزايش رشد اقتصادی 
و توسعه، کمک شايانی کند. يکی از مسائل اصلی نظام مالياتی در کشور، وجود قوانين و 
مقررات متعدد، پيچيده، تفسيرپذير و بعضا متناقض است که کار را برای فعالان اقتصادی و 
کارگزاران دولتی دشوار کرده است. عدم وجود تعاريف مرجع و مشخص از مفاهيم و حقوق 
مالياتی، تغييرات مکرر و گسترده در قوانين ماليات های مستقيم و غيرمستقيم، احکام مالياتی 
موجود در برنامه های توسعه، بودجه های سالانه و ساير قوانين و در کنار آنها بخشنامه ها و 
آيين نامه های مالياتی صادر شده سبب درهم ريختگی و چندپارگی در قوانين مالياتی کشور 
شده و زمينه فساد و فرار مالياتی و همچنين بی ثباتی در اقتصاد کشور و درآمدهای دولت 
موجب  مالياتی  قوانين  در  مبهمی  فضای  چنين  وجود  اينکه  ضمن  است.  کرده  فراهم  را 
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آرای  و  بخشنامه ها  آيين نامه ها،  باره  چندين  ابطال  و  مالياتی  سازمان  ماموران  سردرگمی 
مالياتی توسط ديوان عدالت اداری شده است. از سوی ديگر پيچيدگی قوانين موجب مراجعه 
افزايش  را  موديان  رضايت  عدم  و  هزينه ها  که  شده  مالياتی  مشاوران  به  موديان  بالاجبار 

داده است.

نظام انگیزشی و ضمانت های اجرایی قوانین

از مولفه های  قوانين،  اجرايی قوی در  انگيزشی مناسب و وجود ضمانت های  طراحی نظام 
مهم سياست گذاری و قانون نويسی است. هر قانونی هر قدر هم که پويا و مترقی باشد تا 
زمانی که از نظام انگيزشی مناسب و ضمانت اجرايی قوی برخوردار نباشد از اجرايی شدن 
دور است. هدف از ضمانت های اجرايی قوانين مالياتی، طراحی فرايند و نوعی فناوری نرم 
برای اجرا شدن قوانين چه از ناحيه مخاطبان قانون )موديان( و چه از ناحيه مجريان است. 
تشويق و تنبيه، سازوکارهای خودکار، خود تنظيم و زمان دار، اعتبار بخشی به فرايند رسمی و 
شفاف، جرائم مالياتی و غيره از ابزارهايی است که سياستگذاران می توانند در مراحل مختلف 
از  بسياری  امروزه  کنند.  استفاده  مربوط  موارد  و ساير  دادرسی  استرداد،  تشخيص، وصول، 
ضمانت های اجرايی موجود در قوانين مالياتی بازدارندگی و کارآمدی لازم را ندارند. در برخی 
از موارد به سبب جرم انگاری تخلف مالياتی و طيف وسيع مشموليت آن، بسياری از موديان 
قانون  موديان،  اکثريت  برای  قانون  اجرای  امکان  دليل عدم  به  و  مجرم شناخته می شوند 

تقريبا به طور کلی اجرا نمی شود. 

 محور دوم: ترکیب و پایه ها

در اين محور جانمايی عادلانه و بهينه پايه های مالياتی موجود و سهم هر يک از آن ها در 
و  مالياتی  خلاهای  و  جديد  پايه های  مالياتی،  مشوق های  آن ها،  آثار  مالياتی،  نظام  کليت 

بررسی برخی پايه های مهم و کليدی مد نظر است.
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اهداف، اصول و سازکارهای اعطای مشوق های مالیاتی

دولت ها از مشوق های مالياتی برای تشويق فعاليت های توليدی- اقتصادی خاص و يا حمايت 
از قشر يا مناطقی خاص از کشور استفاده می کنند. برای مثال در ايران، معافيت های مالياتی 
مناطق آزاد که عمدتا مناطق و استان های محروم کشور را شامل می شود به منظور تشويق 
اقتصادی آن منطقه در نظر گرفته شده است. مشوق  اوضاع  به توسعه صادرات و اصلاح 
مالياتی معنايی فراتر از معافيت مالياتی دارد و ابزارها و ساز و کارهای متعددی نظير معافيت، 
تخفيف، اعتبار، تعطيلی، تقسيط، هزينه قابل قبول، نرخ صفر و غيره را شامل می شود که 
به کارگيری هر ابزار، بسته به نوع هدف سياستگذار متفاوت است. نظام مشوق های مالياتی 
در ايران بسيار پراکنده است و دامنه گسترده ای از فعاليت ها را شامل می شود به طوری که 
بر اساس بررسی های غيررسمی، بين 40 تا 45 درصد از توليد ناخالص داخلی کشور به دليل 
اعطای انواع مشوق های مالياتی از پرداخت ماليات معاف است. ايرادها و پيامدهای ديگر نظام 
مشوق های مالياتی ايران، غيرهدفمندی، عدم اصابت به مخاطبان، زماندار نبودن، بسترسازی 
عدم شفافيت، فساد و فرار مالياتی، عدم ادراک دولت از ميزان مخارج مالياتی و غيره است. در 
واقع مشوق های مالياتی هميشه اثرات مثبت ندارند بلکه ممکن است چالش هايی ايجاد کنند 
و بايد هزينه-فرصت آن ها سنجيده شود. بنابراين، لازم است که اهداف، اصول و سازکارهای 

اعطای مشوق های مالياتی مورد بازبينی قرار گيرد.

اصول طراحی و آثار توزیعی مالیات بر ارزش افزوده

ماليات بر ارزش افزوده يک سياست مالياتی فراگير در جهان محسوب می شود و در حال 
حاضر بيش از 170 کشور جهان اين پايه مالياتی را اجرا می کنند. اهميت بررسی اين پايه 
مالياتی در کشور اين است که بيش از 27 درصد از درآمدهای مالياتی کشور در سال 1400 از 
اين مسير بدست آمده است و ماليات بر ارزش افزوده نقش مهمی در ايجاد شفافيت درآمدی 
دارد. به لحاظ نظری ماليات بر ارزش افزوده اثر اختلال زايی بر توليد ندارد و نسبت به ساير 
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طرفداران  است.  برخوردار  بيشتری  پايداری  و  پايين تر  وصول  هزينه  از  مالياتی  درآمدهای 
سرمايه گذاری بر توسعه مشموليت و نرخ اين ماليات تاکيد دارند، اما طرفداران عدالت معتقدند 
ماليات بر ارزش افزوده همخوانی لازم را با عدالت ندارد. آن ها معتقدند از آنجا که ماليات 
بر ارزش افزوده يک نوع ماليات بر مصرف است لذا مالياتی »تنازلی« است. به اين معنا که 
اين ماليات بدون توجه به اينکه پرداخت کننده ماليات چه ميزان توانايی مالی برای پرداخت 
دارد، آن را مشمول ماليات می کند. لذا در مورد ماليات بر ارزش افزوده يک کالای خاص که 
توسط يک فرد غنی و يک فرد فقير خريداری شده، تفاوتی در ميزان ماليات پرداختی مشاهده 
بسترهای  ايجاد  به  توجه  با  ديگر  از طرف  دارد.  اثرات ضدتوزيعی  ماليات  اين  و  نمی شود 
شفاف سازی نظير سامانه موديان، چه چشم اندازی برای ماليات بر ارزش افزوده بايد متصور 
بود؟ آيا می توان نرخ های متفاوتی برای کالاها در نظر گرفت؟ آيا می توان با بازطراحی نظام 

ماليات بر ارزش افزوده اثرات ضدتوزيعی آن را کاهش داد؟

اهداف، الزامات و چالش های مالیات بر ثروت و دارایی

با وجود اينکه باب دوم قانون ماليات های مستقيم به ماليات بر دارايی اختصاص دارد، اما 
ماليات  سهم  آمار،  اساس  بر  زيرا  نيست.  شفاف  دارايی  بر  ماليات  وضع  الزامات  و  اهداف 
است  بوده  درصد   4/۳ حدود   1400 سال  در  مالياتی  درآمدهای  کل  از  دارايی  و  ثروت  بر 
ثروت،  بر  ماليات  با  متعدد مرتبط  انواع  لحاظ  با  است.  نيز 4/2 درصد  ميانگين دهه 90  و 
هزينه های وصول و ميزان درآمد مالياتی بدست آمده، نمی توان نتيجه وضع اين ماليات را 
کسب »درآمد قابل توجه« دانست. از سوی ديگر درک شفاف و روشنی از تاثير اين ماليات 
بر کاهش فاصله طبقاتی وجود ندارد. در سال های اخير نيز که ماليات هايی نظير ماليات بر 
خانه ها و خودروهای گران قيمت مطرح شده است، اهداف وضع اين ماليات مبهم بوده و 
عنوان  به  ثروت«  بر  »ماليات  که  است  حالی  در  اين  ندارد.  بازتوزيعی  و  درآمدی  کارکرد 
راهکاری با قدمت برای کاهش نابرابری است که بارها توسط کارشناسان توصيه شده است. 
راهکاری که مدت هاست به دليل گسترش سرمايه داری در کشورها کمتر مورد توجه قرار 
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اجرايی  چالش های  و  شرايط  و  سياستگذار  اهداف  که  بايد مشخص شود  لذا  است.  گرفته 
چيست و چگونه بايد با آن برخورد کرد؟

ایده ها و پایه های جدید مالیات ستانی

رفع  برای  مناسب  ابزارهای  کمبود  و  سو  يک  از  مالياتی  نظام  مسائل  تنوع  و  گستردگی 
برخی  بازارها،  برخی  در  تنظيم گری  به  نياز  و  بودجه  کسری  نظير  اقتصادی  چالش های 
سياست گذاران را به ارائه ايده ها و پايه های جديد مالياتی ترغيب می کند. ايده هايی که بتواند 
در مدت زمان کم و با هزينه وصول پايين، درآمد مالياتی بسيار زيادی را نصيب دولت کند و 
چالش های پايه های مالياتی گذشته را نداشته باشد. پيشرفت فناوری اطلاعات و تسلط بيشتر 
دولت ها بر جريان مالی و درآمدی افراد، امکان برقراری پارادايم ها و ايده های جديد مالياتی را 
فراهم کرده است. حتی برخی پايه های مالياتی تنظيم گرانه نظير ماليات بر عايدی سرمايه يا 
ماليات بر خانه های خالی با پيشرفت فناوری اطلاعات امکان موفقيت بيشتری در سطح اجرا 
يافته اند. در بعد درآمدی نيز ايده هايی نظير ماليات بر تراکنش ها مطرح می شود که نياز به 
بحث و بررسی دارد. اما نکته مهمی که در بررسی تمامی ايده های جديد مالياتی وجود دارد، 
از دست نرفتن انسجام و اهداف و کارکردهای نظام مالياتی در ساختار کلان اقتصادی است. 

محور سوم: فرآیند و فناوری

و  تشخيص  سطوح  در  ماليات  اجرايی  بعد  در  فناورانه  ابزارهای  و  فرآيندها  محور  اين  در 
اظهارنامه، رسيدگی و وصول و استرداد و دادرسی از منظر کاربردی و در جهت بهبود از منظر 

عدالت و دستيابی به اهداف مورد بررسی قرار می گيرند.

فرصت ها و چالش های سامانه مودیان 

سامانه موديان در قوانين فعلی به عنوان بستر اجرايی قانون ماليات بر ارزش افزوده است. 
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علاوه بر آن، اين سامانه می تواند به منظور تسهيل در اخذ همه انواع ماليات ها و همچنين 
شفافيت نظام مالياتی و حرکت به سمت نظام مالياتی هوشمند به کار گرفته شود. سامانه 
موديان باعث گذار به سمت نظام مالياتی هوشمند مبتنی بر اطلاعات قطعی است. اطلاعات 
افزايش درآمدهای مالياتی، کاهش هزينه وصول ماليات و کاهش  دقيق و بهنگام موجب 
زيرساختی  چنين  ايجاد  برای  متعدد،  قوانين  در  اخير  دهه  دو  در  می گردد.  مالياتی  دعاوی 
تلاش شده است. بيش از دو دهه تعلل در راه اندازی صندوق های مکانيزه فروش و ساماندهی 
صورتحساب ها نشان از پيچيدگی و چالش های راه اندازی اين سامانه دارد. فضای اقتصادی 
تبادل  فراوان صنوف، مشاغل، کالاها و خدمات شکل گرفته است.  تنوع و تکثر  با  کشور 
وجوه نيز به شيوه های مختلف نظير نقد، نسيه، اعتبار، چک و … با قواعد مربوط به خود به 
افزايش پيچيدگی اين فضا دامن زده است. همچنين بلوغ ديجيتال در فضای کلی کشور و 
توانايی نظام بانکی برای ساماندهی اطلاعات تراکنش ها از عوامل مهمی است که بايد در 
نظر گرفته شوند. قانون پايانه های فروشگاهی و سامانه موديان از سال 1۳98 تصويب شده 
و سازمان مالياتی گام های مفيد و موثری در راستای راه اندازی اين سامانه برداشته است. از 
اين رو بررسی چشم انداز، چالش ها و فرصت های پيش روی اين سامانه به عنوان ابرپروژه 

نظام مالياتی کشور حائز اهميت بسيار زيادی است.

نقش آفرینی موثر عامل انسانی و کاهش اعمال سلیقه و انحرافات

با پيچيده تر شدن نظام مالياتی، تعدد فرآيندها و گسترش دايره مشمولين و موديان، ضرورت 
استفاده از ظرفيت فناوری اطلاعات بالاتر می رود. همچنين می توان با هوشمندسازی نظام 
مالياتی نيز از دخالت عامل انسانی کاست. ايفای نقش آزادانه عامل انسانی در تشخيص و 
وصول و ساير فرآيندهای مالياتی، می تواند زمينه ساز اعمال سليقه، فساد و دعاوی مالياتی 
عامل  دخالت  کاهش  منظور  به  مالياتی  نظام  هوشمندسازی  که  داشت  نظر  در  بايد  شود. 
انسانی به معنای حذف نيروی انسانی نيست، بلکه در صورت استقرار نظام هوشمند مالياتی، 
نقش آفرينی  واقع  در  شد.  خواهد  احساس  کارآمد  و  ماهر  انسانی  نيروی  به  بيشتری  نياز 
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نيروی انسانی موثر و سالم خواهد بود و امکان انحراف در اهداف مالياتی با طراحی صحيح 
فرآيندها امکان پذير می گردد. عامل انسانی بايد نقش فرمانروا و مغز مجموعه را ايفا کند و 
نمايد.  را مديريت  پيچيده ترين رفتارها  بروزرسانی فرآيندها و سامانه ها و راهبری آن ها،  با 
حال اين سوال مطرح است که در نظام مالياتی ايران، کدام مرحله ها و فرآيندها درگير سليقه 
عامل انسانی و اصطلاحا »امضای طلايی« است؟ کاهش دخالت عامل انسانی در شرايط 

فعلی نظام مالياتی امکان پذير است؟ چگونه؟

الگوی استفاده از اطلاعات اشساص ثالث و اظهارنامه پیش فرض

سامانه موديان با همه مزيت هايی که ايجاد می کند، برای دريافت همه اطلاعات کافی نيست. 
اکتفا کردن به سامانه موديان به دليل پيچيدگی رفتار انسانی و بر اساس تجربه جهانی مثمر 
ثمر نخواهد بود. زيرا که رفتار انسان متناسب با شرايط تغيير می کند و به صورت کامل با 
برنامه نويسی و سامانه ها قابل کنترل نيست. لذا ضروری است از روشی استفاده شود که بدون 
تغيير بنيادين در قوانين و نيروی انسانی سازمان و با تکيه بر امکانات و اطلاعات موجود 
به مقابله با فرار و اجتناب مالياتی اقدام کند. اقدام مکمل سامانه موديان، دريافت اطلاعات 
اشخاص ثالث و سازماندهی دقيق برای استفاده از اين اطلاعات است. تجربه جهانی نشان 
می دهد، اين اقدام به کاهش بار اداری، افزايش سرعت، دقت و کيفيت حسابرسی، کاهش 
از  استفاده  فناوری  بنابراين  می شود.  منجر  موديان  رضايت  افزايش  و  مالياتی  فرار  معنادار 
اطلاعات اشخاص ثالث بايد به منظور دريافت و پردازش گزارش های همگانی، سوت زنی 
از دريافت  بعد  از نهادهای رسمی، طراحی شود.  و ذينفع محور علاوه بر دريافت اطلاعات 
اطلاعات از اشخاص ثالث بايد برنامه و طراحی مناسب برای استفاده بهينه از اين اطلاعات 
داشت و با استفاده از اين اطلاعات و اطلاعات سامانه موديان، اظهارنامه پيش فرض و يا از 

پيش پر شده توليد نمود.
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معوقات مالیاتی و وقفه های وصول

وجود  است.  همراه  معوقه  و  وقفه  هزينه،  نظير  چالش هايی  با  مالياتی  درآمدهای  وصول 
وقفه های بالا در شرايط تورمی، دولت را با کسری بودجه و مشکل جدی در تامين منابع 
واقعی  درآمدهای  از سويی  پول  ارزش  با کاهش  واقع  در  روبرو می کند.  هزينه های جاری 
مالياتی کاهش می يابد و از سوی ديگر هزينه های دولت افزايش می يابد. هزينه ها به هنگام 
و روزمره است، ولی درآمدها با تاخير وصول می شود. وجود وقفه در وصول ماليات، موجب 
تبعيض بين موديان نيز می شود. بدين ترتيب که ماليات های تکليفی، ماليات بر مصرف و 
… در زمان تحقق دريافت می شود، اما ماليات هايی که امکان وقفه دارند با سوء استفاده از 
شرايط تورمی، پرداخت حقيقی ماليات کمتری دارند. بر اساس آخرين مطالعات، متوسط وقفه 
جمع آوری درآمدهای مالياتی در ايران حدود  22 ماه برآورد شده است. رقم معوقات مالياتی 
نيز به عنوان يکی از مصاديق وقفه مالياتی بالاست و 224 هزار ميليارد تومان  و حتی بيش 

از ۳70 هزار ميليارد تومان  نيز اعلام شده است.

محور چهارم: شاخص های عملکردی

شد.  خواهد  پرداخته  مالياتی  نظام  عملکرد  بيرونی  و  درونی  به شاخص های  محور  اين  در 
سياست  اتخاذ  برای  مهمی  ابزارهای  و  موجود  وضعيت  نمايانگر  عملکردی  شاخص های 

مناسب برای رسيدن به وضع مطلوب هستند.

شکاف و تمکین مالیاتی

شکاف مالياتی به معنی ميزان درآمدهای مالياتی از دست رفته بر مبنای قوانين و مقررات 
فعلی است. »شکاف مالياتی« مفهوم مقابل »تمکين مالياتی« و شاخصی فراتر از فرار مالياتی 
از  استفاده  با  می کند  کمک  سياستگذار  به  آن  برآورد  و  مالياتی  شکاف  درک حجم  است. 
ظرفيت موجود، کارايی نظام مالياتی را بالا ببرد و با کشف عوامل شکاف مالياتی، نارسايی ها 
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و عملکردهای نامناسب را کاهش دهد. برآورد و تحليل شکاف مالياتی می تواند پايه اصلاحات 
مالياتی از نظر ساختاری، قانونی، فرآيندی، نرم و حتی عوامل بيرونی باشد. در واقع درک 
ميزان کارايی نظام مالياتی به يک شاخص مناسب به نام شکاف مالياتی و يا نرخ تمکين 
داوطلبانه نياز دارد. اهتمام جدی سازمان های مالياتی در سراسر جهان، نظير بريتانيا، کانادا، 
هرچند  کاهش  برای  تلاش  و  مستمر  طور  به  مالياتی  شکاف  برآورد  در  استراليا  و  آمريکا 
ناچيز شکاف مالياتی نشان از اهميت اين شاخص دارد. در شرايط فعلی نظام مالياتی ايران، 
مهم ترين اقدامات عملياتی جهت کاهش شکاف مالياتی جدای از اقدامات بلندمدت در تغيير 
ساختار نظام مالياتی، اقدامات کوتاه مدت و ميان مدت است که اولين اقدام در اين زمينه بايد 

پايش، تحليل و برآورد مستمر وضعيت شکاف مالياتی باشد.

فرهنگ مالیاتی و رضایت مودیان

يکی از دغدغه های جدی و به حق موديان و عموم مردم، اطلاع از نحوه هزينه کرد درآمدهای 
مالياتی است. مطالعات نشان می دهد موفقيت و قدرت کشورها در ماليات ستانی به خصوص 
در  دارد.  دولت  نحوه هزينه کرد  با  موثری  و  رابطه مستقيم  اسکانديناوی،  کشورهای حوزه 
واقع اطلاع از هزينه کرد درآمدهای مالياتی، انگيزه موديان برای پرداخت ماليات را افزايش 
می دهد. هر چند در ساختار کنونی اقتصاد کشور، چنين وظيفه ای بر عهده سازمان برنامه 
و بودجه است، لکن سازمان مالياتی می تواند با اقدامات ابتکاری و يا درخواست از سازمان 
برنامه و بودجه در جهت تقويت فرهنگ مالياتی حرکت کند. عوامل ديگری نظير پاسخگويی 
سازمان مالياتی به موديان، رفتار ماموران، کارکنان و مميزان مالياتی، آموزش، تبليغات و ... 
در تقويت فرهنگ مالياتی و رضايت موديان موثرند که بايد در مورد هر کدام شاخص بندی 

و ارزيابی صورت گيرد و برای بهبود آن تلاش شود.



52

ویژه نامه نهمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

دبیرخانه همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

هزینه های مدیریت نظام مالیاتی

منظور از هزينه های مديريت نظام مالياتی، تمامی هزينه هايی است که در تمامی فرآيندهای 
انجام  دولت  توسط  غيره  و  دادرسی  و  استرداد  و حسابرسی،  رسيدگی، وصول  و  تشخيص 
می شود تا درآمد مالياتی بدست آيد. نسبت اين هزينه به کل درآمدهای مالياتی تحت عنوان 
»هزينه وصول« معروف است و در اکثر کشورهای پيشرو زير يک درصد است. در صورتی 
که در ايران اين رقم در اکثر سالها بالای يک درصد بوده و بعضا تا 4 درصد هم رسيده 
است. اگرچه حداقل نمودن هزينه های اداره و تمکين يا وصول درآمدهای مالياتی مورد نظر 
با کمترين هزينه ممکن از جمله اهداف ساختاری نظام مالياتی است، ليکن بايد توجه داشت 
که حداقل سازی هزينه های جمع آوری هدف اصلی نبوده و بايد آن را با توجه به شرايط و 
ساختارهای اداری، اقتصادی، سياسی و اجتماعی تعيين کرد. اگر هدف صرفا حداقل سازی 
هزينه باشد عملا با وصول ماليات های سهل الوصول يا اخذ ماليات از موديان بزرگ می توان 
به اين هدف دست يافت. ليکن اين گونه نبوده و هدف اصلی طراحی يک ساختار مالياتی 

است که به صورت کارا عمل کرده و هزينه های آن در سطح حداقل باشد.

ارزیابی اعتبار، دقت و مقایسه پذیری شاخص ها

درک عملکرد نظام مالياتی و کارايی آن نيازمند استفاده از معيارها و شاخصه هايی است که 
بتواند به خوبی وضعيت نظام مالياتی را در ابعاد مختلف نمايش دهد. برای مشخص کردن 
شاخص  های مناسب مالياتی بايد توجه داشت که اين شاخص ها بايد صحيح، دقيق و معتبر 
نسبت  شده،  وصول  ماليات های  درآمدهای  به  هزينه ها  نسبت  نظير  شاخص هايی  باشند. 
ماليات به توليد ناخالص داخلی، نسبت ماليات به هزينه های جاری، نسبت ماليات به منابع 
برای سنجش عملکرد  است که  و... شاخص های مرسومی  ميزان وصولی  بودجه،  عمومی 
اين شاخص ها  ديد  بايد  اما  قرار می گيرد.  استفاده  مورد  مالياتی  يا سازمان  و  مالياتی  نظام 
تا چه ميزان دقيق و معتبرند و برای چه هدفی طراحی شده اند. برخی شاخص ها با هدف 
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مقايسه پذيری شرايط کشور با کشورهای ديگر طراحی می شوند، لذا شناخت شرايط مالياتی 
و آماری کشور و لحاظ آن در انتخاب شاخص و اعتبار آن بسيار موثر خواهد بود. کيفيت 
به نظر می رسد  اثر گذار است و  بر روی قضاوت سياستگذاران و تصميم سازان  شاخص ها 
شاخص های مرسوم فعلی کارايی چندانی برای درک وضعيت موجود مالياتی کشور نداشته 
است و به طور مثال همواره بر سر دقت و ميزان شاخص نسبت ماليات به توليد ناخالص 
اين شاخص مبنای تصميم گيری و  داخلی اختلاف نظر وجود داشته است. در صورتی که 
ارزيابی  در  بازنگری  لذا  است.  گرفته  قرار  وزير  در سطح  سياستگذاران کلان  هدف گذاری 

اعتبار، دقت و مقايسه پذيری شاخص ها اهميت ويژه ای دارد.

محور پنجم: کارکردها و آثار

در اين محور بر آثار و کارکردهای ماليات در ابعاد کلان اقتصادی و اجتماعی تمرکز می شود. 
در  موثر  ابزار  عنوان يک  به  ماليات  به  از گذشته  نفتی  درآمدهای  وفور  به سبب  ايران  در 
ماليات  از  کارکردها مستقيما  برخی  است.  نشده  توجه  آن  و ظرفيت های  اجتماع  و  اقتصاد 
انتظار می رود و برخی از آثار در لايه اوليه کارکردی ماليات نيست، اما ماليات نقش اساسی 

در تشکيل آن دارد.

کاهش نابرابری و توزیع عادلانه ثروت و درآمد

در چند سال گذشته نابرابری اقتصادی و توزيع ناعادلانه ثروت و درآمد به يکی از مشکلات 
اصلی بسياری از کشورها از جمله ايران تبديل شده و تبعات اقتصادی و اجتماعی ايجاد کرده 
است. ضريب جينی درآمد در ايران به بيش از 0/4 و ضريب جينی ثروت رقم قابل توجه 
0/705 است. تجربيات نشان می دهند، »ماليات« و نحوه طراحی آن )اخذ و تخصيص( به 
طرز بسيار معناداری بر کاهش ضريب جينی و کاهش نابرابری موثر است. موضوع ماليات 
بر ثروت که در ادبيات اقتصادی به عنوان ماليات بر سرمايه، دارايی و يا ماليات بر پس انداز 
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مطرح می گردد، پس از بحران مالی جهانی در سال 2008 که در نتيجه آن ضريب جينی در 
کشورهای صنعتی از 0/29 به 0/۳2 افزايش يافت، به عنوان ابزاری جهت افزايش کارايی 
نظام های مالياتی و کاهش شکاف ثروت در جوامع صنعتی مورد توجه اقتصاددانان و دولت ها 
قرار گرفت. تجارب کشورهای پيشرفته صنعتی، علی رغم وجود نظام های مالياتی پيشرفته، 
فرار ناچيز مالياتی، اقتصاد زيرزمينی کوچک و تورم ناچيز نشان می دهد که سيستم ماليات بر 
درآمد به تنهايی امکان ايجاد عدالت مالياتی و کاهش نابرابری را ندارد و سيستمی ناکاراست. 
اقدام به طراحی ماليات بر ثروت،  اين کشورها در نهايت برای حل اين معضل اقتصادی، 

دارايی، پس انداز و کالاهای لوکس نمودند.

کنترل فعالیت های نامولد به مثابه رقیب تولید

فعاليت های نامولد قوی در اقتصاد ايران، يکی از چالش های اصلی است که سبب انحراف 
اين بخش های موازی توليد مانند دلالی  منابع و نقدينگی طی ساليان گذشته شده است. 
از  که   … و  ارز  و  خودرو، طلا  غيرمصرفی  فروش  و  خريد  بازی،  سفته  مسکن،  و  زمين 
سوددهی بالايی نسبت به فعاليت های توليدی برخوردار است، منابع مالی را به سمت خود 
جذب کرده و باعث شده است که توليد با کمبود نقدينگی مواجه شود. محيط پر ريسک و 
متغير بخش توليدی در مقابل محيط کم ريسک و پربازده بخش غيرمولد، توانايی رقابت 
باعث هر چه  مولد  بازارهای غير  لذا رشد  ندارد.  را  در جامعه  نقدينگی موجود  برای جذب 
ضعيف تر شدن فعاليت های مولد و توليدی می شود. يکی از راهکارهای موجود در اين زمينه 
وضع ماليات بر فعاليت های غيرمولد نظير ماليات بر عايدی سرمايه با نرخ بازدارنده است که 

هيچ نوع ابزار قانونی برای آن در ايران وجود ندارد.

شفافیت و مبارزه با پولشویی، فساد و اقتصاد زیرزمینی

ماليات ستانی صحيح و اصولی وابسته به اطلاعات دقيق و شفاف مالی است. نظام مالياتی 
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تلاش  آنها  اقتصادی  و  مالی  اطلاعات  و  جديد  موديان  کشف  و  مالياتی  واحديابی  برای 
می کند. سه نوع از راه های شناسايی معاملات تجاری افراد حقيقی و حقوقی از مسير رصد 
جريان مالی، جريان کالا و خدمات و جريان اسناد و مدارک است. سازمان مالياتی با استفاده 
علاوه  می تواند  بانکی  تراکنش های  رصد  و  جامع  طرح  موديان،  سامانه  نظير  ابزارهايی  از 
بر دريافت ماليات حقه، به ساير حوزه های اقتصادی و قضايی نيز کمک کند. هنگامی که 
اطلاعات اقتصادی و مالی افراد برای سازمان مالياتی شفاف شود، می توان آن را در اختيار 
ساير دستگاه ها قرار داد تا به موارد تخلف، پولشويی، احتکار، قاچاق، گرانفروشی، کمبود کالا 
در بازار، کالای تقلبی، فساد و غيره به راحتی علم پيدا کرده و برخورد مناسب را انجام دهند.

حفظ ارزش پول ملی و کنترل تورم

پديده  اين  است.  ايران  اقتصاد  اصلی  مشکلات  از  يکی  ملی  پول  ارزش  کاهش  و  تورم 
تقاضا  از زوايای مختلفی نظير طرف عرضه و طرف  ايران،  پيچيده و چندوجهی در  بسيار 
قابل بررسی است. يکی از عوامل اثرگذار بر تورم، کسری بودجه دولت بوده که دولت ها با 
استفاده از ابزارهای تعبيه شده برای جبران کسری بودجه از آن استفاده می کنند. تنها روش 
ماليات، سوخت  ماليات است.  برای کشور دارد،  را  بودجه که کمترين آسيب تورمی  تامين 
پاک اقتصاد کشور است. دولت بايد تلاش کند که تا جای ممکن، بودجه کشور از ماليات 
تامين شود. علاوه بر اين، ماليات با استفاده از کارکرد تنظيم گرانه خود می تواند نقش موثری 
در شفافيت، نظارت بانکی و حتی کنترل خلق پول بانک ها داشته باشد. اينکه تاکنون چه 
استفاده ای از ابزار ماليات شده است و بعد از اين چه استفاده ای می توان نمود، بستگی به نظر 

سياستگذار دارد. اما اين ابزار مالی، قابليت نقش آفرينی موثری در سياست های پولی دارد.





گفتگوباصاحبنظران

فصل دوم
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سالانه  همايش  نهمين  عنوان  تحت  چندماهه  رويداد  افتتاحيه يک  عنوان  به  امروز  جلسه 
اقتصاد مقاومتی با موضوع نظام مالياتی؛ عادلانه و هوشمند برگزار شد. در اين جلسه اهداف 
و رويکردهای اين همايش سالانه تبيين شد. همچنين چگونگی پذيرش و داوری آثار مورد 

بررسی قرار گرفت. 

يکی از مهمترين اهداف همايش سالانه اقتصاد مقاومتی معرفی دکترين اقتصاد مقاومتی 
است. به عبارتی ما به دنبال قوام بخشی انضمامی و ناظر به عينيت اقتصاد کشور با تمسک 

به دکترين اقتصاد مقاومتی هستيم. 

در همايش بر اين تاکيد داريم که بتوانيم پيشنهادهای سياستی را در يک قالب مشخصی 
نخبگانی  فضای  در  که  اقشاری  از همه  مقاله نويسی،  و محدود  متداول  قالب های  از  فارغ 
حرفی برای گفتن دارند اعم از اساتيد و اعضای هيئت علمی، مديران دستگاه های اجرايی، 
مامورين مالياتی، موديان مالياتی، پژوهشگران و ... دريافت نماييم و انشاءالله اين پيشنهادهای 
سياستی به عنوان توصيه سياستی روی ميز نمايندگان مجلس يا رئيس کل سازمان مالياتی 
قرار گيرد. دو شاخص اساسی برای دريافت و ارزيابی پيشنهادهای سياستی مطرح است. اين 
که پيشنهادهای سياستی اولا مبتنی بر گفتمان اقتصاد مقاومتی باشد و ثانيا حل کننده مسائل 

امروز نظام مالياتی در عمليات و عينيت باشد. 

به طور مصداقی رسيدگی به امر مديريت ريسک موديان مالياتی يکی از موضوعات مهمی 
است که بايد به آن پرداخته شود. ماده 97 قانون ماليات های مستقيم به نوعی پياده سازی 

مهدی موحدی بک نظر

دبیر علمی همایش 
و عضو هیئت علمی دانشگاه شاهد
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موتور ريسک را به سازمان امور مالياتی تکليف می کند تا با تکيه بر آن ما بتوانيم برخی موديان 
پرريسک را صرفا شناسايی کنيم و کمک کند به حسابرسی بهتر و مديريت بهتر سازمان امور 
مالياتی. بحث چگونگی رسيدگی به معافيت ها و عدم شموليت ها و بخشودگی هايی که ما در 
قانون داريم، پياده سازی قانون پايانه های فروشگاهی و سامانه موديان، اجرای قانون ماليات 
بر عايدی سرمايه و بستر اجرايی آن، بهره گيری از الگوريتم های مختلف علمی مبتنی بر 
داده جهت شناسايی فرار مالياتی و پولشويی جزو مهم ترين سرفصل هايی هستند که ما نياز 

داريم به عنوان پيشنهاد سياستی از پژوهشگران دريافت کنيم.
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مسائل کشور به ويژه ماليات که يکی از مهمترين مسائل در مباحث اقتصاد مقاومتی است، 
مختلفش  ابعاد  يا  شده  بحث  درموردش  خيلی  کنيم  تصور  ما  شايد  که  است  موضوعاتی 
مشخص است اما وقتی وارد می شويم می بينيم هنوز بسيار جای فعاليت علمی و به ويژه کار 
فکری دارد. يعنی کاری نيست که بگوييم صرفا با نمونه برداری و الگوبرداری از ديگران 
بتوانيم آن را جلو ببريم. بالاخره هر اقتصادی ويژگی هايی دارد از جمله اقتصاد ايران. حوزه 
ماليات هم در ايران شايد ابعاد و پيچيدگی اش با بسياری از کشورها متفاوت باشد. کارهايی 
شبيه به همايش سالانه اقتصاد مقاومتی که واقعا نمايشی و رفع تکليفی نيست و ناظر به حل 

مساله است، در حوزه ماليات خيلی لازم است انجام شود. 

بايد  که  داريم  تجربياتی  قوانين  برخی  ناقص  اجرای  يا  قوانين  برخی  اجرای  مورد  در  ما 
استخراج و تبيين شود. لازم است پيشنهادهای اصلاحی هم در مقام قانونگذاری و هم اجرا 
برای آن داده شود. نمونه اين کار که اتفاقا يک کار چندماهه است و شامل افتتاحيه و اختتاميه 
و چندين نشست است هم در اجرا به دولت و هم در قانونگذاری به مجلس خيلی کمک 

می کند. اميدواريم اين کار با همتی که دوستان دارند به نتيجه برسد. 

همايش اقتصاد مقاومتی سال هاست که برگزار می شود و دوستان انديشکده اقتصاد مقاومتی 
تجربيات هر دوره از همايش را در سال های بعد اعمال می کنند و همواره رو به بهبود پيش 
می روند. پيش تر يک اختتاميه داشت که مباحث همايش را جمع بندی می نمود و امسال يک 
افتتاحيه نيز برای آن اضافه کرده اند که خط سير و فرايند اين برنامه را تبيين می کند. به نظرم 
ما اگر در موضوعات مختلف عالمانه وارد شويم و وقت صرف کنيم و ابعاد مختلف مساله 

مهدی طغیانی

عضو کمیته علمی همایش 
و سسنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس
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را استخراج نموده و با کمک کارشناسان و متخصصين موشکافانه مشورت ها و پيشنهادات 
خوب را به دولت و مجلس بدهيم بسياری از مسائل کشور حل می شود. ما به کارهايی مثل 

اين نياز داريم و اين الگوی متکاملی است و هرچه جلوتر رفته بهتر شده است. 

آنچه که می تواند خروجی همايش اقتصاد مقاومتی باشد اصلاح قوانين و اولويت بندی در 
اصلاح قوانين و همچنين بازخورد از اجرای قوانين است. اين بخش به مجلس باز می گردد. 
در بحث اجرا هم ابعاد مختلف اجرا پيچيدگی هايی دارد که به دليل تراکم کار و فعاليت ممکن 
است بخش های قابل توجهی از آن از چشم مجری دور مانده باشد و اين می تواند در چنين 
فضايی روشن شود. خود مجری هم می تواند برخی از ايرادات را برطرف کند که در چارچوب 
قانون به وی چنين اختياراتی داده شده است. نمونه اش هم در همين جلسه درمورد موضوع 

ماليات بر خانه های خالی مطرح شد.
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نظام مالياتی يک نظام کاملا زنده و پوياست و بايد بتواند خود را با تغييراتی که در دنيا انجام 
می شود تطبيق دهد و رو به جلو حرکت کند. چون متغيرهای زياد داخلی و خارجی بر نظام 
مالياتی کشور موثر واقع می شود از اين رو لازم است که ما از نظرات دانشگاه ها، انديشکده ها 
نظام  بروزرسانی  و  اصلاح  راستای  در  کاربردی  همايش های  برگزاری  و  پژوهشکده ها  و 
مالياتی استفاده کنيم. نهمين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی که با موضوع »نظام مالياتی؛ 
عادلانه و هوشمند« برگزار می شود انشاءالله يکی از همايش های کاربردی در اين حوزه است. 

يکی از وجوه متمايز اين همايش با ساير همايش ها اين است که ما سعی می کنيم مقالات و 
آثار علمی که در اين همايش ارائه می شود از چارچوب خشک و علمی مرسوم خارج شود. ما 
معمولا در همايش ها، تنها در چارچوب مقاله علمی آثار را دريافت می کنيم و در واقع بيشتر 
وزن را به شکل و قالب می دهيم تا محتوا. اما در اين همايش سعی خواهيم کرد وزن شکل را 
کاهش دهيم و به سمت کاربردی بودن مطالب برويم. حتی ممکن است تجربه ای توسط يک 
مامور مالياتی يا يک مودی مالياتی ارائه شود و بتواند در نظام مالياتی ما تحولی ايجاد کند. 

يکی از مهم ترين ويژگی های اقتصاد مقاومتی، درونزا بودن بودجه عمومی کشور است. از 
اين رو ماليات نقش مهمی در تحقق اقتصاد مقاومتی دارد. البته اين سياست گذاری جديدی 
نيست اما اخيرا با توجه به مشکلاتی که دراثر تحريم ها بوجود آمده، جدی تر شده است و ما 
داريم می رويم به سمتی که بتوانيم بودجه جاری دولت را از محل ماليات و ساير درآمدهای 

غيرنفتی تامين کنيم. 

احمد غفارزاده
عضو کمیته علمی همایش 

و عضو سابق شورای عالی مالیاتی
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ما به لحاظ ظرفيت قانونی توانايی اين را داريم که نسبت ماليات به توليد ناخالص داخلی 
قابل  مالياتی  فرارهای  و  اجرا  نحوه  در  اما مشکل  برسانيم  مطلوبی  به حد  را   )Tax/GDP(
و  اطلاعاتی  پايگاه های  از  استفاده  با  بتوانيم  بايد  بنابراين  می دهد.  رخ  که  است  توجهی 
کنيم.  پرهيز  فعلی  موديان  به  زياد  فشار  از  و  را کاهش دهيم  مالياتی  فرار  نو  فناوری های 
خروجی همايش اقتصاد مقاومتی می تواند به مجلس شورای اسلامی در قانونگذاری و نظارت 

بر اجرای آن و همچنين به سازمان امور مالياتی در مديريت درست ماليات کمک نمايد.
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قاعدتا در همه دنيا اداره حکومت ها به سمت ماليات می رود و اين نکته مهمی است که ما 
بايد حداقل هزينه های جاری و در مرحله بعد هزينه های عمرانی دولت را از ماليات تامين 
کنيم. اين موضوع آنقدر برای ما مهم است که خيلی از ظرفيت های کشور اعم از ظرفيت های 
علمی را بکار بگيريم تا بتوانيم اين منابع را تامين کنيم. قاعدتا برای اين که بتوانيم به عدالت 
نهايی برسيم ابتدا بايد دولت ها از نظر اعتباری تامين شده باشند تا بتوانند نيازهای اوليه را 
پوشش دهند تا برسيم به مسائل ديگری که برای حکمرانی خوب نيازمنديم تا به اعتلای 

کشورمان کمک کنيم. 

قطعا در راه رسيدن به اين موارد کارهای علمی، پژوهش های علمی و نگاه های علمی بسيار 
می تواند به عملياتی شدن فکرهای بهينه در عالم اجرا و پياده سازی کمک کند. 

قاعدتا برگزاری چنين همايش هايی و انجام چنين مطالعاتی در سطح بالا با همکاری نظام 
اجرايی کشور در بحث ماليات در قالب سازمان امور مالياتی و نظام دانشگاهی و خبرگانی و 
نخبگانی بسيار می تواند در برنامه ريزی، تدوين قوانين و مقررات و اجرای بهينه به ما کمک 

کند. 

علمی  و  دانشگاهی  تحقيقات  صرف  به  ما  که  است  اين  همايش  اين  ويژگی  مهم ترين 
نمی پردازيم. از اين منظر که حتی در قالب يک صفحه پيشنهاد، يک خط ارائه ايده و يک 

نگاه جديد نيز در همايش مورد استقبال قرار گرفته است که تقريبا منحصر به فرد است. 

در قالب خيلی از همايش ها ارائه مقالاتی توسط افرادی که تحقيقات علمی می کنند يا ارائه 

محمد برزگری

عضو کمیته علمی همایش 
و رئیس مرکز تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی
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نظر می دهند صرفا در موضوعات علمی و پژوهشی مورد بحث قرار می گيرد. اين همايش 
از اين حيث که به دنبال ايده و تفکرات جديد می رود، خودش را محدود و محصور به انجام 
پژوهش با نگاه علمی و چارچوب ها و ساختارهای از پيش تعيين شده نکرده و اين خيلی 
ارائه  برای  کنيم  ايجاد  نخبگان  برای  را  جديدی  فضای  بتوانيم  که  اين  به  می کند  کمک 

ايده هايشان و از آن ها برای اعتلای نظام مالياتی کشورکمک بگيريم. 
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به نظر من يکی از ماموريت های مهم همايش می تواند اين باشد که مسائلی که در حوزه 
ماليات داريم به نوعی صورت بندی علمی شود. ورودی نهمين همايش اقتصاد مقاومتی به 
جای مقاله، خلاصه سياستی است. اين کار رو به جلويی است. به جای اين که يک سری 
مقالات علمی نوشته شود که با مساله شناسی در حوزه سياستگذاری فاصله دارد، ما يک 
کاربرگ سياستی از انديشمندان و صاحبنظران خواسته ايم. اين قدم رو به جلويی است که 
يا يک چارچوب مفهومی  و  بيان کند  را  کاربرگ سياستی مساله ای  در  هر کسی می تواند 
پيشنهادی بدهد. اين مفيدتر از اين است که مقاله ای ارائه شود و مدلی طراحی شود که خيلی 
وقت ها هم با واقعيتی که هست فاصله می گيرد. عبور از مقاله و توجه به کاربرگ سياستی 

وجه مميزه همايش است. 

يکی از موضوعات مهم در نظام مالياتی اين است که تکليف معافيت های مالياتی چيست 
ماليات است  را مديريت نمود. موضوع مهم ديگر، شيوه وصول  بايد آن ها  به چه شکل  و 
که مميز محور باشد يا سامانه محور. مساله مهم ديگر، سازکارهای وصول است. خيلی از 
کشورها در سياستگذاری به سمت ايجاد برخی بازی ها رفته اند و از اين طريق برخی اتفاقات 
را رقم می زنند. اين که ببينيم نگاشت اين بازی ها در بحث ماليات به چه صورت است و 
چگونه می توان آن ها را پياده سازی نمود موضوعاتی است که می تواند در اين همايش مورد 

تمرکز قرار گيرد.

 

مهدی رعنایی

عضو کمیته علمی همایش 
و مدیرکل دفتر بسش عمومی وزارت اقتصاد
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چيزی که در طراحی همايش سالانه اقتصاد مقاومتی خيلی مدنظرمان است برای اين که 
اين مباحثی که در آن مطرح می شود در مرحله اول به گوش  مسئولين برسد و در مرحله بعد 
در تصميم گيری ها مورد استفاده قرار گرفته و موجب بهبود کيفيت تصميم گيری در کشور 
شود، اولا اين بوده که ما نشست هايی را با همکاری نهادهای مسئول در اين حوزه برگزار 
می کنيم. امسال مثلا سه چهار نشست با همکاری خود سازمان مالياتی و وزارت اقتصاد و 
چندين نشست با همکاری دستگاه های ديگر برگزار شد. ثانيا از مسئولين مرتبط با بحث های 
تخصصی دعوت می کنيم که در اين نشست ها حاضر شوند که اين باعث می شود تعاملی 
چندسويه بين سياست پژوهان، خبرگان و تصميم گيران و مسئولين اتفاق بيفتد و منشا اثر 

شود. 

و  اصلی  رويکردهای  و  خروجی ها  که  است  اين  دوم  بخش  است،  کار  از  بخش  يک  اين 
مانيفست موضوعی که بعد از همايش از همه اين مباحثات و بررسی هايی که ما از گذشته 
داريم، تهيه می شود، می شود الگوی کاری که گروه های مرتبط در انديشکده اقتصاد مقاومتی 
اين را در کشور پيگيری و دنبال می کنند تا به نتيجه برسد. از اين جهت همايش اقتصاد 

مقاومتی می تواند در راستای بهبود کيفيت تصميم گيری در کشور موثر باشد.

ارائه  اين همايش  اقدامات راهبردی نظام مالياتی که به عنوان يک خروجی مهم  در سند 
شد و در همايش هم منتشر شد، 12 اقدام مطرح شده است که در راستای هوشمندسازی و 
عادلانه سازی نظام مالياتی کشور است شايد بتوان به اين موارد به عنوان مهم ترين آن ها 

اشاره نمود:

محمد امینی رعیا

مدیر اندیشکده اقتصاد مقاومتی
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- نظام مالياتی ما بايد بر موديان شفاف و توليدکننده ها فشار کمتری بياورد و رويکردش برود 
به سمت ماليات بر ثروت، ماليات بر دارايی و ماليات هايی که تا الآن نمی گرفته و درآمدهای 

زيادی که تا الآن مشمول ماليات نبوده اند به هر شکل و هر روشی

- موضوع مهم ديگر در هوشمندسازی اين است که اولا داده های مرتبط در اختيار سازمان 
مالياتی قرار گيرد و ثانيا تجميع داده ها به صورت پيشرفته و حرفه ای مورد استفاده قرار گيرد 
که عوامل انسانی سازمان مالياتی بتوانند اين ها را تحليل کنند برای اين که ماليات های از 

دست رفته را کاهش دهند و نظام مالياتی را پوياتر کنند 

- ما شاخص هايی بايد داشته باشيم که بتوانيم نظام مالياتی را با آن ها بسنجيم و کارکردش 
را ارزيابی کنيم. که مثلا يکی از شاخص های مهم در اين زمينه شکاف مالياتی است. 
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سياست ها  تعيين  در  می تواند  خيلی  آن  نشست  های  و  مقاومتی  اقتصاد  همايش   برگزاری 
و چارچوب های کلان در حوزه های مختلف اقتصادی، سياسی و اجتماعی موثر باشد. در 
در  نرسد.  خود  اهداف  به  کشور  می شود  باعث  که  دارد  وجود  مختلفی  نواقص  حکمرانی 
و  دانشگاه ها  مشارکت  با  و  امر  متخصصين  با حضور  که  مقاومتی  اقتصاد  سالانه  همايش  
اساتيد برجسته کشور و توسط انديشکده اقتصاد مقاومتی برگزار می شود می توان نقاط ضعف 

و قوتی که در حوزه  های مختلف وجود دارد را استخراج و مشخص نمود. 

امسال نيز که موضوع همايش اقتصاد مقاومتی »نظام مالياتی؛ عادلانه و هوشمند« انتخاب 
و  گيری  تصميم  اساسی  مشکلات  از  يکی  است.  جالبی  و  جا  به  انتخاب  واقعا  شده است 
حکمرانی در کشور عدم هماهنگی سياست های پولی و مالی است. اين را هنوز نتوانسته ايم 
در اين چند سال به درستی با هم هماهنگ کنيم. هم سطله سياست های مالی بر پولی غلط 
باعث  که  است  مالی  و  پولی  سياست های  اجرای  برای  هماهنگی  آن.  و هم عکس  است 
می شود مسئولين بتوانند به درستی تصميم بگيرند و کشور را در مشکلات راهبری کنند. در 
سال های اخير سهم عظيمی از بودجه جاری کشور، از محل درآمدهای نفتی بوده است. الآن 

دو سه سال است که ما داريم ترکيب سهم نفت و ماليات را تغيير می دهيم. 

ما در حال حاضر در کشور با تحريم و با مشکلاتی در حوزه فروش نفت روبرو هستيم و 
ماليات در تامين مالی دولت می تواند خيلی به ما کمک کند. البته مالياتی که به توليد فشار 
نياورد. اتفاقی که در بودجه امسال افتاده  و پارسال هم همين بوده است که دولت و وزارت 
اقتصاد از سازمان مالياتی پيگيری کردند، سهم ماليات توليد را چند درصد کاهش دادند تا ما 

مهرزاد ذاکری 

مدیرکل امور مجلس بانک مرکزی
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در بخش توليد آسيب نبينيم. اما در کنار آن اگر بتوانيم با سامانه  های مناسب فرارهای مالياتی 
را شناسايی و از آن جلوگيری کنيم، قطعا سهم ماليات در بودجه سالانه کشور سهم غالبی 
خواهد شد. امسال طبق گزارش رئيس سازمان مالياتی تحقق بيش از 95 درصدی در ماليات 
اتفاق افتاده است. همچنين رشد بالای ۶0 درصدی در بودجه 1402 پيش بينی شده است. 
اين موارد خيلی مهم است و بدين معناست که مسير توسعه کشور می خواهد از مسير اجرای 

درست سياست های مالی اتفاق بيفتد.

وقتی با تحريم و مشکلات اين چنينی فروش نفت ما دچار مشکل است ما اگر نتوانيم ساختار 
درآمدی بودجه را درست کنيم و نتوانيم فرار مالياتی را درست کنيم مجبوريم به نظام بانکی و 
بانک مرکزی فشار بياوريم. اين می  تواند برای اقتصاد کشور بسيار خطرآفرين باشد. انتظارات 
تورمی که الآن در جامعه شکل گرفته است، منشا  های مختلفی دارد. اگر بتوانيم به درستی 
سياست های مختلف کشور را در همايش اقتصاد مقاومتی احصا و تببين کنيم، می توانيم به 

سياستگذار بگوييم که وضعيت اين است و در آينده اين طور خواهد بود. 

اخير  پولی می آيد. در دو سه سال  به سياستگذار  باشد فشار کمتری  اين ها هماهنگ  اگر 
افزايش حجم نقدينگی ناشی از فشار سياستگذاری مالی بر بانک مرکزی بوده است. سهم 
غالب آن مصوب مجلس بوده  که خودش را در نظام بانکی نشان داده است. وقتی نتوانيم از 
محل درآمدهای مالياتی هزينه ها را تامين کنيم در نهايت از محل بدهی دولت به بانک  ها 
اقتصاد کشور می آورد.  به  اين خلق پول فشاری است که  تامين می شود.  بانک مرکزی  و 
مسيری که اين انديشکده دارد مسير درستی است و من چندين جلسه شرکت کردم و بهره 
بردم از نظراتی که در اين جلسات مطرح می شد. به نظرم اين اقدامات را ادامه دهيد تا مسير 

حکمرانی اقتصادی کشور درست شود. 
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با  اجرايی  فعاليت های  شديد  فشار  و  فراوان  مشغله های  دليل  به  اجرايی  دستگاه های 
محدوديت هايی مواجهند و فرصت فکر کردن عميق به آسيب ها، مسائل و موضوعاتی که 
دليل  به همين  ندارند.  را  انجام شود  فرايندها  در  بايد  که  بهينه سازی هايی  و  می آيد  پيش 
برگزاری همايش هايی که متکی و مبتنی بر طيف وسيعی از مطالعات و بررسی های ميدانی 
بر روی مسائل سياستی هست حتما می تواند به دستگاه های اجرايی کمک کند که مسير خود 

را اصلاح کنند و حتما تاثيرگذار و مفيد است. 

شعار اصلی دولت و وزير اقتصاد و رئيس سازمان امور مالياتی، ماليات هوشمند و عادلانه 
است. ماليات هوشمند به اين معنا که حداقل دخالت های انسانی در فرايند تشخيص و وصول 
ماليات بکار گرفته شود و طی مدت گذشته تلاش شده که فرايند تشخيص تا جای ممکن 
براساس داده های موجود و تحليل هايی که روی آن ها صورت می گيرد انجام شود و حداقل 
با برخی  البته فرايند زمان بر، طولانی مدت و همراه  انسانی در آن ها رخ دهد که  دخالت 

پيچيدگی ها و دشواری هاست. اين مسير شروع شده و در حال دنبال شدن است. 

 

 فاضل مریدی

دستیار وزیر امور اقتصادی و دارایی
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مباحث تئوريک، پايه و اساس اقدامات اجرايی است. اتفاق مبارکی که در همايش اقتصاد 
مقاومتی و نشست های آن رخ داد اين بود که مباحث تئوريک با مسائل اجرايی کاملا همگن 
شد. اين که همايش اقتصاد مقاومتی از چارچوب  های تئوريک خاص و پيچيده خارج شد و 
مدل طرح های سياستی مطرح شد گام بسيار بزرگی بود برای اشاعه و امکان حضور کسانی 
که واقعا در کف اجرا دارند کار می کنند. از اين رو اين نوع همايش ها با اين رويکرد ترکيبی 
اجرايی و تئوريک خيلی ارزشمند است. طرح های سياستی هم که مطرح شد بسيار کاربردی 
اقتصادی  و  مالی  قدرت  با  بتوانيم  اين همايش ها  برگزاری  با  بود که  اميدوار  بود. می توان 

بيشتری حرکت کنيم. 

با تلاش هايی که در سازمان مالياتی صورت گرفت سامانه موديان اجرايی شد و شرکت های 
آبان ماه مشمول شدند و  ابتدای  از  ايران  بهادار و فرابورس  اوراق  پذيرفته شده در بورس 
استقبال خوبی هم انجام شد. تا الآن چه از نظر تعداد و چه از نظر مبلغ، حجم قابل توجهی 
از صورتحساب ها در سامانه اجرا شده است. از يک طرف اين گردش مالی کالا و خدمت را 
نشان می دهد و از يک طرف اطلاعات بااهميتی در سامانه ارسال شده است که قابل رديابی 
است. در گام دوم نيز از اول دی ماه شرکت های دولتی و دستگاه های اجرايی موضوع ماده 5  
قانون خدمات کشوری مشمول اين نظام شدند که در حال پياده سازی و اجرای آن هستند. 
انشاءالله با توکل به خدا و همراهی فعالان اقتصادی از ابتدای سال آينده هم اشخاص حقوقی 
کلا مشمول اين قانون خواهند شد و اين طرح تا پايان سال 1402 به طور کامل اجرايی 

خواهد شد. 

 افشین محمودیان

معاون مرکز تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی



در ایـن بخـش گـزارش افتتاحیـه، نشسـت هـای تخصصـی و 
اختتامیـه همایـش ارائه شـده اسـت. افتتاحیه همایـش، 23 آبان 
1401 بـا میزبانـی سـازمان امور مالیاتی و با سـخنرانی ریاسـت 
سـازمان و کمیتـه علمـی همایـش و اختتامیـه آن، 2 اسـفندماه 
بـا میزبانـی وزارت اقتصـاد و بـا سـخنرانی وزیر اقتصـاد، دبیر 
علمـی همایـش و مدیر اندیشـکده اقتصاد مقاومتی برگزار شـد. 

همچنیـن در بـازه بین افتتاحیـه تا اختتامیه، 7 نشسـت تخصصی 
بـا میزبانی نهادهـای مرتبط بـا موضوع مالیات برگزار شـد.

فصل سوم

گزارش افتتاحیه، نشست های تخصصی و اختتامیه
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افتتاحیهنهمینهمایشسالانهاقتصادمقاومتی»نظاممالیاتی؛عادلانهوهوشمند«

23 آبان ماه 1401؛ سازمان  امور مالیاتی کشور

افتتاحيه نهمين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی 2۳ آبان ماه با موضوع »نظام مالياتی؛ عادلانه 
و هوشمند« به همت انديشکده اقتصاد مقاومتی و با حضور مسئولين سازمان امور مالياتی، 
اعضای کميته علمی همايش و جمعی از کارشناسان اين حوزه، در اين سازمان برگزار شد. 
در اين مراسم اعضای کميته علمی همايش به بيان اهداف آن، کيفيت برگزاری نشست های 
تخصصی در دوره آبان تا اسفند، محورهای فراخوان طرح های سياستی و رويکردهای اصلی 

اين همايش پرداختند و رئيس سازمان امور مالياتی نيز سخنران اصلی مراسم بود.

کشور  مالیاتی  مشکلات  رفع  برای  راهکار  ارائه  همایش  اصلی  هدف 
مبتنی بر اقتصاد مقاومتی است

درخصوص  گزارشی  علمی همايش  دبير  نظر  بک  موحدی  مهدی  اين همايش  ابتدای  در 
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و  ارائه کرد  اختتاميه  برگزاری  تا  اين همايش  آتی  برنامه  محورهای اصلی آن و همچنين 
افزود: همايش سالانه اقتصاد مقاومتی که با همت انديشکده اقتصاد مقاومتی برگزار می شود، 
در راستای قوام بخشی انضمامی و ناظر به حل مسئله مبتنی بر دکترين اقتصاد مقاومتی و 
طبيعتا رساندن سياست های منبعث از اين دکترين به نظام تصميم گيری کشور به ايستگاه 
نهم خودش رسيده است. اين همايش سالانه به موضوعات اساسی کشور می پردازد و به 
دنبال کاهش فاصله تصميم سازی و تصميم گيری است. پر پيداست که نظام مالياتی در اين 

زمينه نقش برجسته ای دارد.

وی ضمن تشريح اهداف اصلی اين همايش، گفت: همايش سال جاری چند هدف عمده را 
پيگيری ميکند؛ اما هدف اصلی آن استخراج توصيه های سياستی منبعث از دکترين اقتصاد 
مقاومتی و قوام بخشی به ساختارهای مالياتی کشور مبتنی بر آن است. به اين ترتيب رويکرد 
به  همايش  اين  در  است.  متفاوت  در کشور  مرسوم  همايش های  با  همايش  اين  بر  حاکم 
جای تمرکز بر مقاله نويسی که به طور کليشه ای و کم ثمر انجام می شود، اصالت بر توصيه 
سياست های عملياتی بر حل مسائل کشور، فارغ از چارچوب های مقاله نويسی مرسوم است. 
بنابراين به جای فراخوان مقاله، فراخوان طرح های سياستی انجام می شود و از نخبگان و 
فعالين حوزه ماليات کشور درخواست می شود برای ارائه توصيه های سياستی به اين همايش 

کمک کنند.

نظام مالیاتی گرانیگاه مقاوم سازی اقتصاد

در ادامه داود منظور رئيس کل سازمان امور مالياتی، به عنوان سخنران اصلی، ضمن تقدير 
از انديشکده اقتصاد مقاومتی به دليل در دستورکار قرار دادن بحث ماليات در همايش سالانه 
خود گفت: نظام مالياتی در قوام يافتن اقتصاد کشور و تحقق اقتصاد مقاومتی، نقشی بسيار 
حياتی دارد و از اين جهت يکی از مهم ترين مسائل اقتصاد کشور محسوب می شود. اميدواريم 
به  اقتصاد مقاومتی  انديشکده  راهبری  اين مجموعه نشست ها تحت  با گفتگوهايی که در 
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نتايج کاربردی سياستی مناسبی دست پيدا کنيم که به اصلاح رويه ها و رويکردها در نظام 
مالياتی منجر شود.

برای  شيوه  بهترين  پايدار  و  مطمئن  پاک،  درآمدی  منبع  يک  بعنوان  ماليات  افزود:  وی 
پشتيبانی دولت در ارايه خدمات و نقش اجتماعی که دولت بايد ايفا کند شناخته می شود. 
انتظار اين است با مجموعه اين نشست ها و همايش، بتوانيم به نقطه ای برسيم که ماليات 
هزينه های جاری دولت را تأمين کند و در مرحله بعد کل بودجه از طريق ماليات تامين شود. 
چرا که ساير منابع درآمدی دولت بايد به عنوان ثروت ملی بين نسلی انگاشته شود. از درآمد 
نفتی بايد بعنوان پشتوانه تامين مالی اجرای طرح ها از طريق بخش های غير دولتی استفاده 
شود و صرفا از سود حاصل از سرمايه گذاری درآمد نفتی که بعنوان سهم صندوق توسعه ملی 

پرداخت می شود، آنرا به بودجه دولت هدايت کنيم.

همایش اقتصاد مقاومتی به مسائل اساسی نظام مالیاتی کشور بپردازد

رئيس کل سازمان امور مالياتی ضمن برشمردن 10 موضوع اساسی نيازمند کار پژوهشی در 
حوزه نظام ماليات کشور گفت: تمايل داريم از طريق اين نشست ها به پيشنهادهای سياستی 
مناسب برسيم که در برنامه هفتم مورد توجه قرار بگيرد و در اصلاح رويه ها و آيين نامه ها 
با دبيرخانه همايش همکاری می کند که فرصت  بالغ بر 25 مجموعه علمی  استفاده شود. 

مغتنمی است و جای تقدير از اين مجموعه ها دارد.

مقاوم سازی اقتصاد بدون سامانه های کارآمد مالیاتی امکان ندارد

در ادامه مهدی طغيانی عضو کميسيون اقتصادی مجلس، ضمن اشاره به اهميت برگزاری 
مقاوم سازی  مالياتی کشور، گفت:  اصلاح سياست های  به  با هدف کمک  چنين همايشی 
اقتصاد بدون اصلاح زيرساختها نشدنی است و از جمله مهمترين زيرساخت ها اصلاح نظام 

مالياتی به منظور ايجاد نظام فراگير، عادلانه و مبتنی بر چارچوب های علمی است.
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وی ضمن تاکيد بر عزم مجلس شورای اسلامی در بهبود قوانين مالياتی کشور گفت: قدمی 
که مجلس يازدهم تاکنون به منظور اصلاح نظام های مالياتی برداشته است، پيش بردن قانون 
ماليات بر عايدی سرمايه و بستر اجرايی مناسب اجرای آن از طريق تکميل سامانه موديان 
است که از نظر ما می تواند بعنوان يک انقلاب مالياتی شناخته شود. بايد توجه داشته باشيم 
که برنامه ريزی اقتصادی بدون اشراف اطلاعاتی ممکن نيست. يکی از مهمترين مسائل 
در مقاوم سازی اقتصاد کشور، اجرا و پياده سازی سامانه هايی همچون سامانه ملی املاک و 

اسکان کشور است که بدون آن ها مقاوم سازی اقتصاد کشور اساسا شدنی نيست.

نظام مالیاتی باید به سمت تقویت »عدالت« و »هوشمندی« حرکت کند

در ادامه احمد غفارزاده عضو سابق شورای عالی مالياتی، يکی از مهمترين کارکردهای همايش 
را ارائه راهکارهای اجرايی برای رفع مشکلات نظام مالياتی کشور از سوی دست اندرکاران و 
خبرگان اين حوزه دانست و افزود: به همين دليل شيوه اين همايش به جای ارسال مقاله، به 
ارسال طرح سياستی تغيير کرده است که قرار است بر رفع مشکلات کشور تمرکز داشته باشد 
و توصيه سياستی ارائه دهد. بر همين اساس داوری طرح ها نيز به جای معيارهای مرسوم، 

ارزيابی ايده های ارائه شده خواهد بود.

و  »عدالت«  گفت:  مقاومتی،  اقتصاد  سالانه  همايش  نهمين  اصلی  شعار  به  اشاره  با  وی 
»هوشمندی« دو موردی است که امروز از اولويت های نظام مالياتی کشور است و در اين دو 
زمينه با وضع ايده آل فاصله زيادی داريم. اين دو مقوله از نظر اهميت، مورد تاکيد تمامی 
کارشناسان و مسئولين کشور نيز قرار دارد و انتظار داريم برگزاری اين همايش به بهبود آن ها 
کمک نمايد. در زمينه عادلانه شدن نظام مالياتی لازم است اقداماتی صورت بگيرد که نه 
از افراد کم درآمد ماليات ناعادلانه اخذ شود، نه اينطور باشد که عده ای با درآمدهای بالا، از 
پرداخت ماليات قانونی خود فرار کنند. در زمينه هوشمندسازی نيز لازم است با به کارگيری 
الگوها و سامانه های کاربردی، شرايط به نحوی تغيير کند که با صرف کمترين هزينه و زمان، 
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کارايی نظام مالياتی افزايش يابد.

عضو سابق شورای عالی مالياتی، »قانون مناسب« و »مديريت بهينه« را دو مولفه مهم نظام 
مالياتی دانست و تاکيد کرد: در ايران هم اصلاح قوانين مالياتی می تواند به پيشرفت چشمگير 
در اين حوزه منجر شود و هم در صورت اجرای بهينه قوانين موجود و استفاده از روش های 
اصولی در حسابرسی و دادخواهی مالياتی، امکان افزايش فزاينده درآمدهای دولت از طريق 

جلوگيری از فرار مالياتی فراهم است.

اقتصاد  همایش  جریان  در  مالیاتی  نظام  چالش های  و  ابهام ها  رفع 
مقاومتی

اين  تمايز  مالياتی، وجه  امور  مقررات سازمان  تنظيم  رئيس مرکز  برزگری  ادامه محمد  در 
همايش را بررسی عملياتی موضوعات اولويت دار حوزه ماليات کشور دانست و گفت: انتظار 
داريم نتايج اين همايش به کمک سازمان امور مالياتی بيايد. علاوه بر اين در حال حاضر در 
بسياری از قوانين مالياتی ابهاماتی در عرصه نظريه و اجرا وجود دارد و برگزاری نشست های 

تخصصی می تواند به رفع اين ابهامات و چالش ها کمک کند.

وی افزود: به طور مثال درخصوص قانون پايانه های فروشگاهی و سامانه موديان، اين اتفاق 
صرفا  قانون  اين  هدف  می کنند  تصور  برخی  و  چيست  اصلی  اهداف  که  ندارد  وجود  نظر 
افزايش درآمدهای مالياتی است. يا اينکه نقش سازمان امور مالياتی در بهبود اجرای قوانين و 
معرفی بهتر آن ها به فعالين اقتصادی به درستی درک نشده است. اما چنين همايشی می تواند 
بخشی از اين خلا را پر کند و ضمن ارائه راهکارهای اجرايی، ابهام های موجود را در حوزه 

گفتمانی برطرف نمايد.
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همایش اقتصاد مقاومتی بستری برای بهبود کیفیت تصمیم گیری در 
کشور

در ادامه محمد امينی رعيا، مدير انديشکده اقتصاد مقاومتی، همايش را بستری برای بهبود 
کيفيت تصميم گيری در کشور دانست و افزود: اين مهم در جريان مباحثات بين مسئولين 
و خبرگان و همچنين طرح های سياستی رخ می دهد که در نشست های تخصصی همايش 
نيز حرکت  همايش  اين  اساسی  رويکرد  می شود.  فراهم  آن  بستر  مقاومتی  اقتصاد  سالانه 
در مسير مقاوم سازی اقتصاد کشور است. در جريان اين همايش گفتمان سازی خوبی با 

مشارکت رسانه ها، خبرگان و مسئولين شکل می گيرد.

وی با اشاره به اهميت حوزه ماليات در اقتصاد و به طور خاص تحقق اقتصاد مقاومتی، گفت: 
اولين مسئله اين است که اگر نظام مالياتی به درستی کار کند، بودجه دولت بايد مبتنی بر 
ماليات باشد و اين مسئله يکی از مهمترين مولفه های مقاوم سازی اقتصاد کشور است. اما 
کارکرد نظام مالياتی به تامين بودجه دولت محدود نمی شود و مسئله تنظيم گری در اقتصاد 
با استفاده از ابزارهای مالياتی نيز بسيار حائز اهميت است. مقاوم سازی اقتصاد زمانی تکميل 

می شود که با استفاده از ابزارهای مالياتی، سرمايه ها به سمت های مولد سوق داده شوند.

کلیپ افتتاحیه فیلم کامل افتتاحیه
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نشست فرصت ها و چالش های سامانه مودیان

 نشست اول؛ مرکز تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی

نشست »فرصت ها و چالش های سامانه موديان« به عنوان اولين  نشست از نهمين همايش 
سالانه اقتصاد مقاومتی، روز چهارشنبه 9 آذر ماه1401 با حضور جمعی از اساتيد و صاحبنظران 

و فعالان اين حوزه در مرکز تنظيم مقررات سازمان امور مالياتی کشور برگزار شد.

علی نصيری اقدم عضو هيئت علمی دانشگاه علامه طباطبايی)ره(، محمدرضا جعفريان مشاور 
مالياتی،   امور  مقررات سازمان  تنظيم  معاون مرکز  افشين محموديان  اصناف،  اتاق  مالياتی 
جواد اسکندری کارشناس مرکز پژوهش های مجلس، محمد نوری کارشناس مالياتی وزارت 
امور اقتصاد و دارايی و محمدرضا رسولی عضو هيئت علمی دانشگاه علم و صنعت ايران 

اعضای اصلی اين نشست بودند. 
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در اين نشست به سوالات زير پاسخ داده شد:

1- طرح جامع مالياتی و سامانه موديان دو رويکرد متفاوت جمع آوری اطلاعات مالياتی است؛ 
کدام يک از اين دو رويکرد بر ديگری برتری داشته و هر کدام چه مزايا و معايبی دارند؟

2- چالش های سياستی، قانونی و اجرايی راه اندازی سامانه موديان چيست؟ 

۳- چه الزاماتی برای اجرای بهينه اين سامانه لازم است؟

اصلی  کارکرد  ریسک  بر  مبتنی  مالیاتی  حسابرسی  و  هوشمندسازی 
سامانه مودیان

در ابتدای نشست افشين محموديان معاون مرکز تنظيم مقررات سازمان امور مالياتی، ضمن 
اشاره به مراحل تکميل سامانه موديان گفت: در حال حاضر حدود 40 درصد از مشمولين 
سامانه موديان، برای ثبت نام اقدام کرده اند و در اين زمينه با شرکت های حقوقی و فعال در 
بورس و فرابورس شروع کرده ايم و مشکلی در اين زمينه وجود ندارد و مشکل اصلی ما با 
شرکت ها و کسب و کارهای خرد است. بر اين اساس تا به امروز حدود ۶ ميليون حساب در 

سامانه موديان ثبت شده است.

معاون مرکز تنظيم مقررات سازمان امور مالياتی، سامانه موديان را يکی از پايگاه های داده 
طرح جامع مالياتی دانست و افزود: هدف اين سامانه و اين طرح هوشمندسازی و حسابرسی 
مبتنی بر ريسک است. بنابراين انتظار می رود طرح جامع نيز با تکميل پايگاه هايی همچون 

سامانه موديان و پايانه های فروشگاهی، عملياتی شود و از وضعيت فعلی خارج گردد.

وی مواردی همچون کاهش فرار مالياتی، افزايش درآمدهای مالياتی دولت و رفع مشکلات 
برشمرد  موديان  سامانه  مزايای  ديگر  از  را  مالياتی  امور  سازمان  و  موديان  بين  ارتباط  در 
امور  از آن ها سازمان  از 70 نوع ذی نفع در کشور دارد که يکی  اين طرح بيش  افزود:  و 
مالياتی است و مزايای متعدد ديگری از جمله در مديريت اقتصاد کشور بر آن مترتب است. 
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درخصوص جامعه پذيری سامانه موديان و تسهيل اجرايی شدن آن نيز سازمان امور مالياتی 
اقدامات متعددی انجام داده و جلسات متعددی با موديان، از جمله موديان حاضر در بورس 
افزودن موديان بزرگ  با  نام  و فرابورس، برگزار کرده است. به عقيده ما روند شروع ثبت 
راهبرد بهتری است و به مرور موديان کوچک تر نيز با ديدن شرايط موديان بزرگ، حاضر به 

همکاری و حضور در اين سامانه خواهند شد.

مالیات بر عایدی سرمایه نباید معطل تکمیل سامانه مودیان شود

در ادامه نشست دکتر علی نصيری اقدم عضو هيئت علمی دانشگاه علامه طباطبايی، رفع 
مشکلات در ارتباط بين موديان و سازمان امور مالياتی را مهمترين کارکرد سامانه موديان 
دانست و افزود: با صدور صورتحساب الکترونيک، از مبدا، اطلاعات دريافت و ماليات اخذ 
می شود و نياز به ارائه اطلاعات و خوداظهاری موديان کاهش می يابد و مشکلات در ارتباط 
بودن  جامعه پذير  اساسی  بسيار  نکته  اما  می شود.  برطرف  مالياتی  امور  سازمان  و  موديان 
چنين سامانه هايی است و در واقع درصورتی که با شرايط حاکم بر اقتصاد کشور همخوانی 
نداشته باشد، اجرايی شدن و تحقق اهداف آن بسيار دشوار است. در واقع صرف اينکه چنين 
سامانه ای در کشورهايی همچون کره جنوبی و ترکيه به طور موفق اجرايی شده دليلی بر آن 

نيست که در ايران نيز موفق باشد.

عضو هيئت علمی دانشگاه علامه طباطبايی ضمن اشاره به اهميت استفاده از تجربه ناموفق 
طرح جامع مالياتی، گفت: اصل بحث در طرح جامع مالياتی اين است که مبتنی بر ريسک، 
داده های الکترونيک با داده های خوداظهاری شده، تطبيق يابد؛ اما در حال حاضر اين طرح 
بعد از سال ها هنوز تکميل نشده و نتايج آن نيز به درستی مورد استفاده قرار نمی گيرد و در 

چنين شرايطی مطرح کردن سامانه جديد محل سوال است.

نصيری اقدم در ادامه تاکيد کرد: آنچه مسلم است اين است که حتی اگر سامانه موديان 
بخواهد به درستی فعال شود، به زمان زيادی نياز دارد و اکنون در ابتدای کار است. بنابراين 
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فعلا نبايد به دنبال اين باشيم که ديگر ماليات ها از جمله ماليات بر عايدی سرمايه يا ماليات 
بر مجموع درآمد معطل اين سامانه بماند. اجرای سامانه موديان نيازمند اصلاحات زيادی در 
بخش های مختلف کشور از جمله در سازمان ثبت اسناد و ديگر حوزه هاست و از اين جهت 
به نظر می رسد اجرايی شدن آن به زمان بسيار زيادی نياز دارد. مشکل ديگر اجرايی کردن 
اين سامانه اين است که به دليل شفاف شدن و عادلانه شدن اخذ ماليات، مخالفينی دارد 
که در شرايط جديد بايد ماليات بيشتری بپردازند و به طور حتم در مسير اجرايی شدن آن 
مانع ايجاد می کنند يا نحوه اجرا را به نحوی تغيير می دهند که از مسير اصلی منحرف شود.

اطلاع رسانی و آموزش حلقه مفقوده تکمیل سامانه مودیان مالیاتی

در ادامه محمدرضا جعفريان مشاور مالياتی اتاق اصناف، ضمن اشاره به تجربه ناموفق طرح 
جامع مالياتی گفت: سامانه موديان مالياتی از جهت ايجاد شفافيت در اقتصاد کشور بسيار 
است که  اين  توجه شود  آن  به  بايد  که  نکته مهمی  اما  اجرايی شود.  بايد  و  است  کارآمد 
قانون بايد با اقبال عمومی همراه شود و از سوی موديان پذيرفته شود. اين مهم نيز نيازمند 
اطلاع رسانی و آموزش کافی است که به عقيده من تا به حال اينطور نبوده است. در ماه های 
اخير اقدامات متعددی در بخش های مختلف مربوط به حوزه ماليات به يکباره در دستورکار 
قرار گرفته که مخالفت فعالين کسب و کار را در پی داشته است و انتظار ما اين است که از 
تکرار چنين اقداماتی جلوگيری شود. همچنين لازم است موديان به مرور زمان در سامانه 
موديان اضافه شوند و اينطور نباشد که بخواهيم در وقت کوتاهی همه موديان را اضافه کنيم.

سامانه مودیان قابلیت همسوانی با شرایط اقتصاد ایران دارد

در ادامه جواد اسکندری کارشناس مرکز پژوهش های مجلس، ضمن برشمردن مزايای متعدد 
سامانه موديان، گفت: برخلاف طرح جامع مالياتی که از اساس طرحی متناقض و غير قابل 
برای  و می تواند  دارد  اجرا  قابليت  موديان  و سامانه  فروشگاهی  پايانه های  قانون  بود،  اجرا 
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کشور بسيار مفيد باشد. آموزش و اطلاع رسانی در خصوص اين سامانه بايد به نحو مناسبی 
به  نبايد  بر کشور  با شرايط حاکم  اين سامانه  اما همخوان شدن  قرار بگيرد،  در دستورکار 

عنوان يک مانع در اجرای کار و دليلی برای اتلاف وقت مطرح شود.

کارشناس مرکز پژوهش های مجلس افزود: اين طرح مزيت هايی از جمله کاهش اتلاف وقت 
و مراجعه حضوری دارد و خصوصا برای موديانی که قصد فرار مالياتی ندارند، بسيار مورد 
توجه قرار می گيرد. به طور خاص مشمول شدن تدريجی موديان نيز از جمله اقداماتی است 
که بايد در کنار آموزش و اطلاع رسانی در دستورکار قرار بگيرد. با وجود اهميت بالای تکميل 
سامانه موديان، تکميل آن زمان زيادی نياز دارد و به هيچ عنوان نبايد اجرای ديگر قوانين 

مالياتی از جمله ماليات بر عايدی سرمايه معطل اجرای اين سامانه باشد.

اقتصاد کشور  در  دیجیتال  تحول  ایجاد  برای  فرصتی  مودیان  سامانه 
است

در ادامه محمدرضا رسولی عضو هيئت علمی دانشگاه علم و صنعت ايران، ضمن تاکيد بر 
ماليات  به حوزه  پايانه های فروشگاهی مربوط  قانون  بعد سامانه موديان و  تنها يک  اينکه 
می شود، گفت: هدف اصلی اين سامانه، شفافيت زنجيره های تامين و توليد در کشور است. 
اجرايی شدن اين سامانه به منزله يک تحول ديجيتال در کسب و کارهای کشور است و در 
نهايت به عادلانه شدن مناسبات مالياتی نيز منجر می شود. بنابراين يکی از مهمترين فوايد 
اين سامانه کمک به بهبود حکمرانی اقتصادی در کشور است و اجرای چنين موضوعی توسط 
سازمان امور مالياتی به تنهايی منطقی نيست و بايد در سطح بالاتری اين مهم پيگيری شود.

عضو هيئت علمی دانشگاه علم و صنعت ايران يکی از مهمترين چالش های تکميل سامانه 
موديان مالياتی را مخالفت ذی نفعان وضع موجود عنوان کرد و افزود: به طور طبيعی عدم 
اجرايی شدن طرح هايی  مقابل  در  بنابراين  و  است  کرده  ايجاد  نفع  عده ای  برای  شفافيت 
همچون سامانه موديان مقاومت می کنند و اين مسئله يکی از مهمترين موانع تکميل اين 
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سامانه است و مشوق های موجود در قانون نيز به هيچ عنوان با منافع فعلی اين عده قابل 
مقايسه نيست و انگيزه همراهی برای آن ها ايجاد نمی کند. بنابراين تکميل و اجرای مناسب 

سامانه موديان نياز به عزمی جدی برای مقابله با ذی نفعان عدم شفافيت فعلی دارد.

کارشناسان مالیاتی درخصوص مزایای سامانه مودیان اتفاق نظر دارند

در پايان نشست محمد نوری کارشناس مالياتی وزارت امور اقتصادی و دارايی، مزايای اجرای 
قانون پايانه های فروشگاهی و سامانه موديان را به مراتب بيشتر از هزينه های آن دانست و 
تاکيد کرد: اين سامانه فرصت های بسيار خوبی برای اقتصاد کشور ايجاد می کند و از جهت 
هزينه و فايده طرح بسيار مطلوبی است. اغلب کارشناسان اتفاق نظر دارند که اجرای سامانه 
موديان مالياتی به شفافيت مناسبات اقتصادی و اخذ عادلانه ماليات ها منجر می شود. در واقع 
حسابرسی پيشينی و مبتنی بر ريسک به مراتب بهتر از حسابرسی بر اساس مميز محوری 
و برآورد ماليات موديان است. بررسی کشورهايی که اخيرا به دستاوردهايی در حوزه ماليات 
دست يافته اند هم نشان می دهد که به طور ويژه از ابزارهای هوشمندسازی در اين عرصه به 
عنوان راه ميانبر استفاده کرده اند. از اين جهت تکميل سامانه موديان مورد اتفاق نظر است و 

تنها بحث درخصوص کيفيت اجرای اين قانون است.

وی افزود: اما در عين حال الزاماتی وجود دارد که اگر به آن ها توجه نشود، در مرحله اجرا 
اهداف تعيين شده برای اين سامانه محقق نمی شود. تدابيری برای اطلاع رسانی و آموزش 
به منظور همراهی موديان از الزامات اجرای اين سامانه است که در دستورکار سازمان امور 
مالياتی قرار دارد. علاوه بر اين لازم است شرايطی اتخاذ شود که اين قانون در بين موديان 

مقبوليت پيدا کند.

بسيار  در کشور  مالياتی  اينکه شکاف  است  تر  عميق  که  چيزی  اما  گفت:  پايان  در  نوری 
زياد است و درآمدهای بالقوه مالياتی در کشور به مراتب بيشتر از ميزانی است که امروز از 
موديان اخذ می شود. بنابراين بايد فرار مالياتی و شکاف مالياتی کاهش پيدا کند و اين به 
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معنی افزايش قابل توجه درآمدهای مالياتی است.بنابراين يکی از مزايای هوشمندسازی نظام 
مالياتی کشور بايد افزايش درآمدهای دولت از طريق اخذ عادلانه ماليات ها باشد.

از مزايای هوشمندسازی نظام  بنابراين يکی  افزايش قابل توجه درآمدهای مالياتی است.   
مالياتی کشور بايد افزايش درآمدهای دولت از طريق اخذ عادلانه ماليات ها باشد.

نشست الزامات و آثار مالیات بر سود سپرده های بانکی

نشست دوم؛ مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی

نشست »الزامات و آثار ماليات بر سود سپرده های بانکی« به عنوان دومين نشست از نهمين 
و  اساتيد  از  جمعی  حضور  با   1401 ماه  آذر   14 دوشنبه  مقاومتی،  اقتصاد  سالانه  همايش 

صاحبنظران و فعالان اين حوزه در مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی برگزار شد.

محمد قائد امينی کارشناس انديشکده اقتصاد مقاومتی، موسی شهبازی غياثی مديرکل دفتر 
مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس، ايمان فدايی رئيس گروه مالياتی وزارت امور 
مرکزی،  بانک  اقتصادی  بررسی های  دفتر  مديرکل  مهدی زاده  جعفر  دارايی،  و  اقتصادی 
محمدرضا يزدی زاده عضو سابق شورای راهبردی نظام مالياتی کشور، احمد زمانی رئيس 
سابق مرکز آموزش و پژوهش سازمان مالياتی و محسن حسنی معاون دفتر فنی و مديريت 

ريسک سازمان  مالياتی اعضای اصلی اين نشست بودند.

کلیپ نشست اولفیلم کامل نشست اول
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از مزايای هوشمندسازی نظام  بنابراين يکی  افزايش قابل توجه درآمدهای مالياتی است.   
مالياتی کشور بايد افزايش درآمدهای دولت از طريق اخذ عادلانه ماليات ها باشد.

نشست الزامات و آثار مالیات بر سود سپرده های بانکی

نشست دوم؛ مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی

نشست »الزامات و آثار ماليات بر سود سپرده های بانکی« به عنوان دومين نشست از نهمين 
و  اساتيد  از  جمعی  حضور  با   1401 ماه  آذر   14 دوشنبه  مقاومتی،  اقتصاد  سالانه  همايش 

صاحبنظران و فعالان اين حوزه در مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی برگزار شد.

محمد قائد امينی کارشناس انديشکده اقتصاد مقاومتی، موسی شهبازی غياثی مديرکل دفتر 
مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس، ايمان فدايی رئيس گروه مالياتی وزارت امور 
مرکزی،  بانک  اقتصادی  بررسی های  دفتر  مديرکل  مهدی زاده  جعفر  دارايی،  و  اقتصادی 
محمدرضا يزدی زاده عضو سابق شورای راهبردی نظام مالياتی کشور، احمد زمانی رئيس 
سابق مرکز آموزش و پژوهش سازمان مالياتی و محسن حسنی معاون دفتر فنی و مديريت 

ريسک سازمان  مالياتی اعضای اصلی اين نشست بودند.
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در اين نشست به سوالات زير پاسخ داده شد:

1- معافيت مالياتی سود سپرده های بانکی با چه اهدافی اعطا شده و چه ميزان از اهداف 
محقق شده است؟

2- آثار معافيت مالياتی سود سپرده های بانکی بر اقتصاد و نظام بانکی چه بوده است و وضع 
ماليات بر سود سپرده چه تاثيراتی بر نظام بانکی و مالياتی خواهد داشت؟

۳- الزامات و ملاحظات وضع ماليات بر سود سپرده های بانکی چيست؟

سپرده  سود  بر  مالیات  وضع  نتیجه  بانکی  سپرده های  ترکیب  تغییر 
شرکت ها

در ابتدای نشست جعفر مهدی زاده مديرکل دفتر بررسی های اقتصادی بانک مرکزی، ضمن 
بانک  گفت:  نفتی  درآمدهای  جای  به  ماليات  به  دولت  درآمدهای  اتکاء  اهميت  به  اشاره 
مرکزی از افزايش درآمدهای مالياتی  استقبال می کند و از اين جهت موافق اعمال ماليات 
بر سود سپرده های بانکی است که در ۶7 کشور جهان نيز اجرا می شود. افزايش درآمدهای 
دولت، بهبود عدالت مالياتی و سوق دادن سرمايه های شرکت ها به سمت سرمايه گذاری منابع 
به جای سپرده گذاری، از جمله اهدافی است که برای اين پايه مالياتی در نظر گرفته شده 
است. به طور خاص مقايسه سود حاصل از سپرده گذاری بانکی با سود حاصل از فعاليت های 

توليدی مطرح است که عدم دريافت ماليات از اولی با عدالت مالياتی همخوانی ندارد.

مهدی زاده ضمن اشاره به چالش های اخذ ماليات از سود سپرده های بانکی افزود: يک مسئله 
در زمينه اخذ ماليات از سود سپرده های بانکی، منفی بودن نرخ سود حقيقی است که انگيزه 
سپرده گذاری را کم می کند. نکته مهم ديگر اينکه وجود جايگزين هايی همچون صندوق های 
درآمد ثابت، موجب می شود وضع ماليات بر سود سپرده اشخاص حقوقی صرفا منابع آن ها را 
از سپرده گذاری مستقيم در بانک ها به سمت اين صندوق ها يا ابزارهای مشابه ببرد و عملا 
سود  پرداخت  برای  بانک ها  رقابت  ديگر  مهم  مسئله  نکند.  پيدا  افزايش  دولت  درآمدهای 
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بيشتر به سپرده ها به منظور جذب سپرده های بيشتر است و به همين دليل ممکن است وضع 
اين ماليات به جای اصابت به دريافت کنندگان سود از بانک ها، به بخش توليد به عنوان 
تسهيلات گيرندگان يا به خود بانک ها اصابت کند که خلاف هدف سياستگذار است و ممکن 
است مسائلی همچون افزايش نوسانات در ساير بازارها از جمله ارز و سکه و همچنين اضافه 

برداشت بانک ها را درپی داشته باشد.

مديرکل دفتر بررسی های اقتصادی بانک مرکزی در پايان ضمن تاکيد بر ضرورت جلوگيری 
شرکت ها  حاضر  حال  در  گفت:  بانکی،  سپرده های  سود  بر  ماليات  احتمالی  منفی  آثار  از 
مشکلات انگيزشی زيادی برای سرمايه گذاری دارند و وضع ماليات بر سود سپرده ها نمی تواند 
انگيزه کافی برای سرمايه گذاری ايجاد کند. يکی از مسائل در اين زمينه بالا بودن نرخ سود 
در بازارهای رقيب توليد است که موجب می شود اگر بر سود سپرده بانکی هم ماليات وضع 
شود، اين سرمايه ها به جای بخش توليد به بازارهای موازی سوق پيدا کند. وضع ماليات بر 
سود سپرده های بانکی موجب خروج نقدينگی از بانک ها نمی شود، اما ترکيب سرمايه ها را 
تغيير می دهد و سياليت نقدينگی را افزايش می دهد که در شرايط فعلی اقتصاد کشور مطلوب 

نيست.

مالیات بر سود سپرده های بانکی باید به صورت تدریجی اعمال شود

مالياتی،  امور  سازمان  پژوهش  و  آموزش  مرکز  سابق  رئيس  زمانی  احمد  نشست  ادامه  در 
ضمن تاکيد بر ضرورت اتکاء درآمدهای دولت به ماليات، گفت: سود سپرده های بانکی نيز 
يک نوع درآمد به حساب می آيد و به طور معمول بايد مشمول ماليات باشد. اما از يک زاويه 
ديگر سود سپرده های بانکی حاصل يک فعاليت در اقتصاد کشور بوده است و اگر آن فعاليت 
اقتصادی ماليات را پرداخت کرده باشد، اعمال ماليات بر سود مشتق شده از آن به نوعی 
ماليات مضاعف به حساب می آيد و می تواند فشار مالياتی بر شرکت ها را افزايش دهد. نکته 
ديگر اينکه در حال حاضر نرخ حقيقی سود سپرده ها منفی است؛ به اين معنی که نرخ سود 
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از نرخ تورم کمتر است. به اين ترتيب عملا سپرده گذاران در بانک ها به جای سود، زيان 
بايد  يا  بنابراين  ندارد.  بانکی توجيه  از سود سپرده های  اين زاويه اخذ ماليات  از  می کنند و 
اقتصاد کشور به نحوی اداره شود که نرخ تورم کاهش پيدا کند، يا سياستگذار پولی بايد از 

سرکوب دستوری نرخ سود خودداری کند.

وی افزود: نکته ديگر اينکه اگر اين پايه مالياتی تنها به اشخاص حقوقی و شرکت ها وضع 
شود می تواند به انحراف منابع از حساب شرکت ها به حساب های شخصی منجر بشود و عملا 
هدف آن محقق نشود. آمارهای بانک مرکزی نيز نشان می دهد وضع اين ماليات بر سود 
سپرده شرکت ها ترکيب اجزاء نقدينگی را تغيير داده و سياليت نقدينگی را افزايش داده است. 
بنابراين ابتدا بايد به سراغ پايه های مالياتی رفت که اثرات منفی کمتری در مقايسه با ماليات 
بر سود سپرده های بانکی دارند. دست کم توصيه من اين است که ماليات بر سود سپرده ها 

با نرخی کم آغاز شود که حساسيت کمتری ايجاد کند.

مالیات بر عایدی سرمایه مکمل مالیات بر سود سپرده های بانکی

در ادامه نشست ايمان فدايی رئيس گروه مالياتی دفتر مطالعات بخش عمومی وزارت امور 
اقتصادی و دارايی، ضمن تاکيد بر اينکه معافيت های مالياتی بی منطق و بی هدف دليل اصلی 
بر سود  ماليات  مالياتی،  پايه  ترين  پرچالش  و  مهمترين  است، گفت:  دولت  بودجه  کسری 
سپرده بانکی است که معافيت آن هيچ توجيهی ندارد. مطالعه ای در اين زمينه توسط بانک 
مرکزی انجام شده است که در 84 کشور، پايه مالياتی سود سپرده وجود دارد. در بين اين 
کشورها ۳ کشور، ماليات بر سود سپرده اشخاص حقوقی را معاف کرده اند و 14 کشور نيز 
معافيت هايی برای اشخاص حقيقی اعمال کرده اند؛ که نشان می دهد وضع ماليات عموميت 
دارد و اعطای معافيت به صورت کاملا استثنايی بوده است. امروز در 20 کشور با وجود نرخ 
بهره حقيقی منفی، ماليات بر سود سپرده ها اعمال می شود که شاخص ترين آن ها ترکيه است. 
بنابراين منفی بودن نرخ بهره حقيقی نمی تواند دليلی منطقی برای عدم اخذ اين ماليات باشد.
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وی ادامه داد: دليل ديگری که بنگاه ها به سمت نگهداری منابع خود در بانک ها می روند، 
معافيت سود سپرده ها از ماليات است. هفت شرکت بزرگ که فولاد مبارکه يکی از آن ها 
هزار   100 آن طرف  از  و  گذاشته اند  بانک  در  سپرده  تومان  ميليارد  هزار   80 حدود  است، 
ميليارد تومان تسهيلات گرفته اند. اين اتفاق به دليل اختلاف بين نرخ سود بانکی و نرخ 
سود تسهيلات رخ می دهد. در همين راستا قابل ذکر است که بررسی ها نشان می دهد، فولاد 
مبارکه برای آن سپرده ای که در نظام بانکی قرار داده است 24 درصد بهره می گيرد؛ لذا وضع 

ماليات بر سود سپرده می تواند بر تامين مالی اشخاص و شرکت ها نيز اثر مطلوب بگذارد. 

فدايی در پايان گفت: يکی از مهمترين محل ها که درآمدهای مالياتی دولت در آن از دست 
بايد سود سپرده های اشخاص  از نظر من  بانکی است.  می رود، ماليات بر سود سپرده های 
حقيقی و حقوقی به طور همزمان مشمول ماليات شود و نگاه تک بعدی در اين زمينه منطقی 
بانکی موجب فرار سرمايه ها  اينکه گفته می شود وضع ماليات بر سود سپرده  نيست. حتی 
به سمت بازارهای موازی توليد از جمله بازار املاک و طلا است، مورد قبول نيست و اين 
بهانه  به  اينکه  نه  بر عايدی سرمايه شود  بايد به طور همزمان مشمول ماليات  نيز  بازارها 
فرار سرمايه ها، از وضع ماليات بر سود سپرده های بانکی جلوگيری شود. به بيان ديگر وضع 
ماليات بر سود سپرده های بانکی اگر به صورت مجزا اجرايی شود، می تواند اثرات نامطلوبی 
اما اگر در قالب يک بسته مالياتی و به طور کامل در کنار پايه هايی همچون  داشته باشد 

ماليات بر عايدی سرمايه اجرايی شود، مشکلات آن برطرف می شود.

مالیات بر سود سپرده بانکی باید قانون مستقل و دائمی داشته باشد

مالياتی،  امور  ادامه نشست محسن حسنی معاون دفتر فنی و مديريت ريسک سازمان  در 
گفت: در ساماندهی معافيت های مالياتی کشور، يک بخش مهم ماليات بر سود سپرده های 
بانکی است که در حال حاضر معاف از ماليات است. در بسياری از کشورها با وجود نرخ بهره 
اقتصاد کشور  بانکی عملا سودی برای  اين ماليات اعمال می شود. سود سپرده های  منفی 
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ندارد ولی معاف از ماليات شده است.

نظام  قالب  در  بايد  بانکی  سپرده های  سود  بر  ماليات  اعمال  اينکه  بر  تاکيد  حسنی ضمن 
ماليات بر مجموع درآمد از اشخاص اخذ شود، گفت: وضع ماليات بر سود سپرده های اشخاص 
حقوقی نيز در سال جاری اجرايی شد ولی نکته اين است که با نرخی بالا و بدون رعايت 
اصل تدريجی بودن، در قانون بودجه آورده شد که يک قانون يک ساله و موقتی است. اين 
دو مسئله نقطه ضعف اجرای آن بود. به طور کلی يک حکم مالياتی با اين درجه اهميت، 
نبايد در قانون يک ساله بودجه آورده شود و چنين کاری فاقد توجيه است و به بی ثباتی دامن 
می زند. اعمال ماليات بر عايدی سرمايه يکی از الزامات موفقيت ماليات بر سود سپرده ه است 

و از هجوم سرمايه ها به بازار دارايی هايی همچون مسکن و ارز و سکه جلوگيری می کند.

فعالیت های  سود  با  ارتباطی  بانکی  سپرده های  به  پرداختی  بهره 
اقتصادی ندارد

در ادامه نشست محمد قائدامينی کارشناس اقتصادی، ضمن اشاره به اينکه سياستگذار مفهوم 
بهره را با سود خلط کرده است، گفت: بهره پرداختی توسط شبکه بانکی، صرفاً يک عمليات 
حسابداری و ترازنامه ای است. بنابراين آنگونه که تصور می شود، اين ماليات نه تنها اثر منفی 
بر تامين مالی توليد ندارد، بلکه در کنار ايجاد بسترهايی همچون CGT می تواند منجر به 

تقويت توليد نيز بشود.

اين کارشناس اقتصادی در پايان تاکيد کرد: نقدينگی موجود در اقتصاد يک کشور امکان 
خروج از بانک را به هيچ طريقی ندارد؛ چرا که اساسا تعريف نقدينگی، بدهی بانک هاست، 
بنابراين تنها اين امکان هست که ترکيب سپرده های مردم نزد بانک ها تغيير کند و اين شبهه 
که با وضع ماليات بر سود سپرده ها، نقدينگی از بانک ها خارج و به بازارهای سوداگری وارد 
می شود صحيح نيست. هرچند اگر در کنار اين پايه مالياتی، بازارهای سوداگری با ابزارهايی 
همچون ماليات بر عايدی سرمايه کنترل نشوند، امکان اثرگذاری مخرب بر اين بازارها وجود 
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دارد.

تضعیف بسش تولید نتیجه مالیات نگرفتن از سود سپرده های بانکی

کشور،  مالياتی  نظام  راهبردی  شورای  سابق  عضو  يزدی زاده  محمدرضا  نشست  ادامه  در 
ضمن اشاره به فهم نادرست برخی در خصوص ماليات بر سود سپرده های بانکی گفت: اين 
نمی شود.  محسوب  انقباضی  سياست  يک  بانکی،  سود  نرخ  افزايش  برخلاف  مالياتی،  پايه 
فهم نادرست ديگر درخصوص اين پايه مالياتی اين است که گفته می شود چون نرخ بهره 
حقيقی منفی است، بنابراين نبايد از سود سپرده ها ماليات اخذ شود. سودی که بانک ها به 
سپرده گذاران توزيع می کنند هيچ تفاوتی با ديگر پايه های درآمدی اشخاص ندارد و بالا بودن 
تورم به هيچ عنوان نبايد دليلی بر عدم دريافت ماليات باشد. اگر تورم بالا در اين خصوص 
مانع اخذ ماليات است، درخصوص اخذ ماليات از شرکت های توليدی نيز به طريق اولی نبايد 
ماليات اخذ شود. به هر حال سود سپرده های بانکی به دليل ريسک بسيار پايين و عدم کارايی 
برای اقتصاد کشور، اولين منبع درآمدی است که بايد مشمول ماليات باشد. بنابراين عدم اخذ 
ماليات از سود سپرده های بانکی به دليل منفی بودن نرخ بهره حقيقی و بالا بودن تورم توجيه 

ندارد و به تضعيف توليد و تقويت فعاليت های غيرتوليدی منجر می شود.

عضو سابق شورای راهبردی نظام مالياتی کشور، عدم النفع دولت از هزينه های قابل قبول 
افزود: وقتی شرکت ها  تا 40 هزار ميليارد تومان عنوان کرد و  را  مالياتی اشخاص حقوقی 
بايد سود حاصل از سپرده گذاری آن ها در  از ماليات هستند، دست کم  از اين محل معاف 
بانک ها مشمول ماليات شود. هر چند مسير بهتر آن است که شرکت ها مجاز نباشند برای 
اخذ تسهيلات، منابعشان را نزد بانک مسدود کنند و به جای آن تنها بتوانند اوراق دولتی را 

خريداری و آن را نزد بانک به وثيقه بگذارند.

وی در پايان تاکيد کرد: معافيت مالياتی سود سپرده های بانکی اشخاص حقوقی، فقط و فقط 
تقويت رباخواری، تقويت فرار مالياتی و تقويت تحميل هزينه به دولت به عنوان هزينه قابل 
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قبول در حساب های مالياتی و تقويت قدرت خلق پول بانک هاست و در شرايط فعلی اقتصاد 
کشور، دولت بايد اصلاحات را از اين ناحيه شروع کند که با کمترين فشار بر اقشار کم درآمد، 
منابع زيادی نصيب دولت می کند. اگر دولت اين منابع را از شرکت های بزرگ دريافت نکند، 
يا مجبور است چاپ پول کند يا اصلاحاتی را در دستورکار قرار می دهد که وضعيت را برای 
بخش بيشتری از مردم سخت می کند. بنابراين وضع ماليات بر سود سپرده اشخاص حقوقی 
که از نظر تعداد، تنها 5 درصد سپرده ها را شامل می شود، بهترين گزينه در شرايط فعلی برای 

تامين بودجه دولت است.

سپرده بانکی نباید محل کسب درآمد بدون ریسک و معاف از مالیات 
باشد

در ادامه نشست موسی شهبازی غياثی مديرکل دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی، ضمن اشاره به غفلت تاريخی کشور در افزايش درآمدهای مالياتی 
دولت، گفت: سود بانکی عملا درآمد بانک و پس از آن درآمد سپرده گذاران محسوب می شود، 
بنابراين اخذ ماليات از اين پايه درآمدی با منطق اقتصادی سازگار است. ايجاد يک منطقه آزاد 
برای کسب سود بدون ريسک و معاف از ماليات، منطقی نيست و برای اقتصاد کشور مضرات 
زيادی به همراه دارد. به طور خاص در فاصله سال های 1۳92 تا 1۳9۶ که در برخی مواقع 
نرخ بهره حقيقی در اقتصاد ايران به دليل تورم پايين و نرخ سود بانکی بالا، بسيار مثبت بود، 
به کلی بخش توليد از صرفه اقتصادی افتاده بود و همه فعالين اقتصادی انگيزه داشتند که 
صرفا پولشان را در بانک بگذارند و سود معاف از ماليات اخذ کنند که به مراتب بيشتر از سود 

فعاليت های توليدی بود.

وی در پايان افزود: اما يک مسئله مهم در اين زمينه اين است که نگاه بودجه ای به شکل 
يکساله مناسب نيست و بايد برای اين پايه مهم مالياتی يک قانون دائمی به تصويب برسد. 
عايدی  بر  ماليات  وضع  جمله  از  تکميلی  بسته های  به  مالياتی  پايه  اين  اينکه  ديگر  نکته 
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سرمايه بر بازارهای موازی توليد نياز دارد تا از هجوم سرمايه ها به سمت بازارهای موازی 
جلوگيری شود. همچنين نبايد فراموش کنيم که اين پايه مالياتی بايد در قالب نظام ماليات 

بر مجموع درآمد اشخاص اخذ شود.

کلیپ نشست دومفیلم کامل نشست دوم



دبیرخانه همایش سالانه اقتصاد مقاومتی96

نشست آسیب شناسی شاخص های ارزیابی عملکرد نظام مالیاتی

 نشست سوم؛ مرکز آموزش و پژوهش سازمان امور مالیاتی 

نشست »آسيب شناسی شاخص های ارزيابی عملکرد نظام مالياتی« به عنوان سومين نشست 
از نهمين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی، با حضور جمعی از اساتيد، صاحبنظران و فعالان 
اين حوزه، دوشنبه 21 آذر ماه 1401 در مرکز آموزش و پژوهش سازمان امور مالياتی برگزار 

شد.

مهدی موحدی بک نظر عضو هيئت علمی دانشگاه شاهد، علی رستم پور رئيس مرکز دادرسی 
اداری و  رئيس گروه مديريت عملکرد سازمان  امورمالياتی، حميدرضا خسروآبادی  سازمان 
استخدامی، محمدحسن رسولی کارشناس مرکز پژوهش های مجلس، اميراحمد مهديان راد 
معاون مرکز آموزش و پژوهش سازمان امور مالياتی، محمد پاريزی مشاور عالی رئيس کل 
سازمان امور مالياتی، ايمان فدايی رئيس گروه مالياتی وزارت امور اقتصاد و دارايی و علی 

ملک زاده مدير گروه ماليات انديشکده اقتصاد مقاومتی اعضای اصلی اين نشست بودند.
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در اين نشست به سوالات زير پاسخ داده شد:

داخلی،  ناخالص  توليد  به  ماليات  نسبت  نظير  پرکاربرد  به شاخص های  راجع  نظر شما   -1
درصد تحقق درآمدها، نسبت ماليات به بودجه عمومی و ...چيست؟

2- شاخص های ارزيابی عملکردی در نظام مالياتی چيست و هر کدام چه جايگاهی دارند؟ 
مزايا و معايب هر شاخص چيست و کدام شاخص ها از بهترين کارايی و انطباق برخوردارند؟

۳- چه الزامات و ملاحظاتی از حيث علمی و اجرايی برای برآورد شاخصهای مطلوب ارزيابی 
عملکرد نظام مالياتی نياز است؟

بیش از ۹0 درصد بودجه عمومی دولت باید از مالیات تامین شود

در ابتدای نشست محمد پاريزی مشاور عالی رئيس کل سازمان امور مالياتی، شاخص های 
افزود:  بندی کرد و  را در دو دسته کلان و فرآيندی تقسيم  مالياتی  ارزيابی عملکرد نظام 
مواردی مثل نسبت ماليات به توليد، نسبت ماليات به بودجه دولت و مسئله توزيع درآمد، از 
جمله شاخص های کليدی دسته اول هستند. بايد به اين فکر کنيم که با درآمدهای مالياتی، 
بودجه دولت را تامين کنيم و اگر اين نسبت به 100 درصد نمی رسد دست کم کل بودجه 
جاری يعنی 90 درصد کل بودجه عمومی را شامل شود. اينکه به سهم ۳0 درصدی ماليات از 
بودجه دولت قانع شويم و در قوانين سالانه بخواهيم 5 درصد به آن بيفزاييم مطلوب نيست 

و بايد تحولی در اين زمينه رخ دهد.

وی افزود: در مورد نسبت ماليات به توليد ناخالص داخلی نيز وضعيت فعلی کشور در حدود 
۶ درصد است. در اين شاخص نيز معمولا هدفگذاری می شود که در يک دوره 4 ساله 50 
درصد افزايش يابد. اما اين روش منطقی نيست و بايد به اين مسئله فکر کنيم که نسبت 
عادلانه و معقول اين شاخص برای اقتصاد ايران چقدر است و فاصله ما با اين ميزان مطلوب 
چقدر است. به طور مثال يک زمان يک مطالعه انجام شد و نتيجه اين بود که برای اقتصاد 
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ايران اين شاخص بايد حدود 1۳ درصد باشد.

مشاور عالی رئيس کل سازمان امور مالياتی متولی اصلی تحقق اهداف نظام مالياتی کشور 
ماليه  اصلاح  شهروند،  يک  عنوان  به  من  انتظار  اولين  افزود:  و  دانست  اقتصاد  وزارت  را 
بودجه است؛ چراکه قبل از آن نمی توانيم خيلی از اصلاحات ديگر همچون نظام بانکی را 
انجام دهيم. بازوی اصلی وزارت اقتصاد در اصلاح ماليه بودجه، سازمان امور مالياتی است. 
شاخص ها از اين جهت مهم هستند که بدون داشتن هدف و سياستگذاری، پرداختن به ساير 
از 50 درصد  اين است که برای بيش  اين حوزه  مسائل، بيهوده است. مهمترين هدف در 

بودجه که از طريق نفت تامين می شود بايد فکری بکنيم.

شاخص گذاری صحیح پیش نیاز مهم تحول در نظام مالیاتی کشور

در ادامه نشست مهدی موحدی بک نظر دبير علمی همايش و رئيس مرکز آموزش، پژوهش 
و برنامه ريزی سازمان امور مالياتی، شاخص گذاری صحيح را پيش نياز مهم تحول در نظام 
مالياتی کشور دانست و افزود: بخشی از شاخص ها اساسا از دايره اختيار سازمان امور مالياتی 
خارج است و بايد در اين زمينه بين شاخص ها تفکيک قائل شد. به طور مثال در مورد شاخص 
مهم و معروف »نسبت درآمدهای مالياتی به توليد ناخالص داخلی« عملکرد سازمان امور 
مالياتی سهم کامل را در ايجاد نتيجه اين شاخص ندارد و مواردی مثل قوانين و عملکرد 
ديگر دستگاه ها نيز بسيار مهم است. نکته ديگر اينکه در مورد چنين شاخص هايی مقايسه 
ايران با ديگر کشورها منطقی نيست چرا که نظام مالياتی و بيمه ای در کشورها متفاوت است 
و به طور خاص در ايران بخشی از پرداخت های مردم در قالب ماليات به سازمان امور مالياتی 

نيست و به بيمه ها انجام می شود.

موحدی ضمن انتقاد از وضعيت تحقق اهداف مالياتی در برنامه های توسعه کشور گفت: در 
برنامه اول توسعه شاخص نسبت ماليات به توليد حدود 8 درصد در نظر گرفته شده بود که 
امروز تحقق اين هدف امکان پذير نيست. شاخص نسبت ماليات به بودجه دولت نيز در حدود 
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4 درصد در نظر گرفته شده بود که اين نسبت در برنامه دوم حدود 20 درصد کاهش پيدا 
کرد. بنابراين رويه هدفگذاری برای شاخص های مالياتی در برنامه های توسعه منطقی نبوده 
است و در زمينه تعريف شاخص ها نيازمند تحول هستيم. به طور خاص به عقيده من نسبت 
ماليات به توليد ناخالص داخلی شاخص مطلوبی نيست و نبايد در برنامه های توسعه به عنوان 

شاخص اصلی مطرح شود.

ظرفیت 1000 هزار میلیارد تومانی درآمدهای مالیاتی در سال 1402

به  اشاره  امور مالياتی، ضمن  ادامه نشست علی رستم پور رئيس مرکز دادرسی سازمان  در 
اهميت مباحث مرتبط با اقتصاد سياسی در عملکرد سازمان امور مالياتی گفت: از يک سمت 
ظرفيت سنجی لازم انجام نشده و هدفگذاری برای سازمان امور مالياتی متناسب با شرايط 
و قوانين حاکم بر کشور انجام نشده است و از طرف ديگر مقوله اقتصاد سياسی مانع از آن 
انجام دهد. به طور مثال سهم  را  امور مالياتی آنچه در توانش هست  می شود که سازمان 
درصد   2/5 تا   2 نيز  اصناف  سهم  و  است  مالياتی  سبد  درصد   5 مشاغل  مستقيم  ماليات 
است. به عقيده من سبد مالياتی اين بخش که صدای بلندی دارند و به مقامات عالی کشور 
دسترسی دارند، بايد به مراتب بيشتر از اين باشد. برای امسال به طور مستند می توانستيم 
بر اساس قوانين فعلی کشور 5 تا ۶ برابر سال های قبل، از اين بخش ماليات اخذ کنيم ولی 
مسائل اقتصاد سياسی مانع شد. بنابراين رفع مشکلات اقتصاد سياسی و پذيرش اينکه افراد 

بايد متناسب با درآمدشان ماليات بپردازند، اولين گامی است که بايد برداشته شود.

وی افزود: پاک ترين درآمد دولت ها، درآمد مالياتی است و بايد به سمتی برويم که دولت به 
قدر کفايت از اين درآمدها بهره مند شود. در سال جاری حدود 52 درصد منابع درآمدی دولت 
از ماليات تامين می شود و انتظار اين است که دست کم همين نسبت برای سال آتی نيز 
تکرار شود و به اين ترتيب برای سال آينده ظرفيت بيش از 1000 هزار ميليارد تومان وصول 
درآمد مالياتی وجود دارد. در عين حال تحقق اين ظرفيت، الزاماتی دارد که تقويت نيروی 
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انسانی از مهمترين آن هاست. در حال حاضر در سازمان امور مالياتی و به طور خاص بخش 
دادرسی، با کمبود شديد نيروی انسانی مواجه هستيم.

معافیت های متعدد عامل مهم کاهش درآمدهای مالیاتی دولت

آموزش و پژوهش سازمان  برنامه ريزی مرکز  امير احمد مهديان راد معاون  ادامه نشست  در 
شاخص های  دسته  سه  به  را  مالياتی  امور  سازمان  عملکرد  ارزيابی  شاخص های  مالياتی، 
سنجش اهداف، شاخص های سنجش فرآيندها و شاخص های سنجش ورودی ها تقسيم بندی 
کرد و افزود: در مطالعاتی که انجام شده عموما به شاخص های سنجش اهداف پرداخته شده 
به  گرفته است.  قرار  توجه  مورد  داخلی  ناخالص  توليد  به  ماليات  نسبت  از جمله  مواردی  و 
طور خاص برای محاسبه توليد ناخالص داخلی سه روش وجود دارد ولی در ايران فقط يک 
روش مورد استفاده قرار می گيرد و دو نهادی که اين شاخص را سنجش می کنند، اختلاف 
50 درصدی در اين زمينه دارند. بنابراين هدفگذاری با چنين شاخصی که مخرج آن ابهامات 

فراوان دارد منطقی نيست.

وی ضمن اشاره به اهميت تقويت نيروی انسانی سازمان امور مالياتی برای تحقق اهداف 
گفت: عملکرد سازمان امور مالياتی در تامين بودجه دولت در سال های اخير قابل دفاع بوده 
است. هرچند در حال حاضر به دليل حقوق و دستمزد غير کافی، انگيزه کارکنان برای بهبود 

عملکرد بالا نيست.

معاون برنامه ريزی مرکز آموزش و پژوهش سازمان امور مالياتی ضمن انتقاد از معافيت های 
مالياتی متعدد در اقتصاد ايران، گفت: وضع معافيت مالياتی بر اساس قوانين توسعه ممنوع 
حاضر  حال  در  من  عقيده  به  می شود.  اضافه  متعددی  معافيت های  هرساله  ولی  شده است 
بيش از 50 درصد توليد ناخالص داخلی کشور معاف از ماليات است و هرساله بر ميزان آن 
اضافه می شود. در اين شرايط وصول ماليات دشوار می شود. علاوه بر اين پايين بودن سرمايه 
اجتماعی در وصول ماليات موثر است و تمکين مالياتی را کاهش داده است. نکته ديگر اينکه 
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در حال حاضر سهم ماليات شرکت ها از کل درآمدهای مالياتی بالاست ولی دليل اين مسئله 
ماليات مشاغل و  افزايش سهم  با  واقع  مالياتی است. در  پايه های  بودن سهم ديگر  پايين 
و  پيدا کند  دريافتی شرکت ها کاهش  ماليات  بايد سهم  اشخاص  درآمد  بر مجموع  ماليات 

کاهش نرخ ماليات به دلايلی همچون رکود و کرونا  اقدام صحيحی نيست.

امور  سازمان  عملکرد  ارزیابی  اصلی  شاخص  درآمدها  وصول  میزان 
مالیاتی

و  اداری  سازمان  عملکرد  مديريت  گروه  رئيس  خسروآبادی  حميدرضا  نشست  ادامه  در 
استخدامی کشور، تحريم را فرصتی ويژه برای بهبود شاخص های نظام مالياتی کشور عنوان 
کرد و افزود: در سال های اخير با وجود تحريم ها، تنها 5 درصد نسبت ماليات به بودجه دولت 
افزايش پيدا کرده و از سال 97 تا 1400 از حدود ۳۶ درصد به حدود 42 درصد رسيده که 
نشان می دهد از اين فرصت استفاده نشده است. در شرايط عادی ممکن است دستگاه ها با 
سازمان امور مالياتی همراهی نکنند و مقامات کشور نيز ضرورت اين مسئله را به درستی 
تحريم ها  احيانا  که  در صورتی  و  است  فراهم  فرصت  تحريم  شرايط  در  ولی  نکنند  درک 

برداشته شود، شرايط برای اصلاحات مالياتی به شدت سخت تر خواهد شد.

ابزار سنجش،  اينکه  اول  انجام می شود.  با دو هدف  داد: شاخص گذاری  ادامه  خسروآبادی 
اندازه گيری و ارزيابی داشته باشيم و ببينيم چقدر به سمت هدف حرکت کرده ايم. اما هدف 
دوم از تعيين شاخص ها، اين است که اين شاخص ها به عنوان ابزار حکمرانی مطرح است و 
تعيين آن ها به سازمان ها جهت می دهد. تلاش ما در سازمان امور استخدامی اين است که 
از ظرفيت خود دستگاه ها برای تعيين شاخص های ارزيابی عملکرد استفاده کنيم. در بحث 
ماليات، بخشی از ماجرا اين است که ببينيم عملکرد سازمان امور مالياتی چگونه است ولی 
در اين زمينه ارزيابی کليت نظام مالياتی کشور نيز از جمله اهداف است و در اين زمينه لزوما 
نمی توان مشکل را در عملکرد سازمان امور مالياتی دانست. بنابراين شاخص ها قرار است 
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علاوه بر عملکرد دستگاه ها، عملکرد حوزه های مختلف را نيز ارزيابی کنند.

در حيطه  تحقق شاخص ها  است  موارد ممکن  از  بسياری  در  اينکه  ديگر  نکته  افزود:  وی 
اختيار يک سازمان نباشد و دستگاه های ديگر نيز در اين زمينه دخيل باشند. اما در مورد اين 
شاخص ها نيز بايد يک نهاد به عنوان متولی اصلی مطرح شود و ديگر دستگاه های دخيل در 
کنار آن مورد ارزيابی قرار بگيرند. به طور مثال در مورد تورم، دستگاه ها و نهادهای زيادی 
مداخله دارند ولی متولی اصلی بانک مرکزی است. در خصوص امور مالياتی نيز به همين 
و  اداری  امور  سازمان  در  ما  اصلی  تمرکز  است.  مالياتی  امور  سازمان  اصلی  متولی  شکل 
استخدامی، بر شاخص هايی است که خروجی ها را مورد سنجش قرار می دهد و تنها در برخی 
موارد خاص شاخص های فرآيندی را در دستورکار قرار می دهيم. در حوزه ماليات نيز عمدتا 
روی شاخص های خروجی تمرکز داريم و به مواردی مثل نسبت درآمدهای مالياتی به بودجه 

دولت توجه داريم.

شاخص های کلان حوزه مالیات کشور وضعیت مطلوبی ندارد

به وضعيت  اشاره  اقتصاد، ضمن  مالياتی وزارت  ايمان فدايی رئيس گروه  ادامه نشست  در 
به  می توان  کلان  شاخص های  جمله  از  گفت:  کشور  ماليات  حوزه  شاخص های  نامطلوب 
نسبت ماليات به توليد، نسبت ماليات به بودجه دولت و نسبت ماليات به اعتبارات هزينه ای 
هدف گذاری  نتوانستيم  هيچگاه  اخير  سال های  در  شاخص ها  اين  در خصوص  کرد.  اشاره 
نسبت  برای  مثال  طور  به  بوده ايم.  عقب  هدف گذاری  از  همواره  و  باشيم  داشته  درستی 
درصدی   10 هدفگذاری  توسعه  پنجم  برنامه  در  داخلی  ناخالص  توليد  به  ماليات  شاخص 
انجام شده است ولی در عملکرد از حدود 7 درصد در سال 1۳95 به حدود 5 درصد در سال 
جاری رسيده ايم. يا درخصوص شاخص ماليات به منابع عمومی دولت هدفگذاری 50 درصد 
بوده است ولی در سال 1400 حدود ۳7 درصد و در سال جاری نيز حدود 42 درصد محقق 
شده است. همچنين درخصوص شاخص ماليات به اعتبارات هزينه ای هدفگذاری حدود 72 
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درصد بوده ولی در سال 1400 حدود 48 درصد و در سال جاری نيز حدود 58 درصد محقق 
شده است و همچنان با اهداف برنامه فاصله داريم.

فدايی ضمن اشاره به شاخص های فرآيندی در ارزيابی عملکرد سازمان امور مالياتی گفت: 
در اين زمينه می توان به شاخص هايی مثل کوشش )تلاش( مالياتی اشاره کرد که به معنی 
نيز  نسبت  اين  شود.  اخذ  می توانست  که  است  مالياتی  نسبت  به  شده  اخذ  ماليات  نسبت 
وضعيت مطلوبی ندارد و در حدود ۶0 تا 70 درصد است. شاخص ديگر شکاف مالياتی است 
که به معنی نسبت ماليات های از دست رفته ناشی از فرار و اجتناب مالياتی به کل درآمدهای 
نامطلوبی داريم.  نيز وضعيت  اين زمينه  وصول شده است که حدود 70 درصد است و در 
شاخص فرآيندی ديگر نسبت هزينه وصول به درآمدهای مالياتی است که هزينه های نيروی 
انسانی نيز در آن می گنجد. اين شاخص در ايران بيش از 2 درصد است و در مقايسه با ديگر 
کشورها که حدود 1 تا 1/5 درصد است وضعيت مطلوبی نداريم، که می تواند به سنتی بودن 

شيوه اخذ ماليات برگردد. در واقع هزينه وصول به درآمدهای وصول شده بالاست.

چالش های پیش روی تحقق اهداف سازمان امور مالیاتی

رئيس گروه مالياتی وزارت اقتصاد در بررسی چالش های پيش روی تحقق اهداف سازمان 
امور مالياتی گفت: موضوع مهمتر از تعيين شاخص ها بحث اين است که چرا به هدفگذاری 
بهبود  روی  پيش  چالش های  مسئله،  اين  به  توجه  نمی رسيم.  برای شاخص ها  تعيين شده 
شاخص ها را نمايان می کند و رفع اين چالش ها يکی از الزامات تحقق اهداف تعيين شده 
تقسيم  درونی  و  بيرونی  گروه  دو  به  مالياتی  نظام  چالش های  بود.  برای شاخص ها خواهد 
می شود. چالش های بيرونی سه مورد هستند که مهمترين آن ها مشکلات ساختاری اقتصاد 
از جمله وابستگی اقتصاد کشور به نفت است. بالا بودن درآمدهای نفتی انگيزه مديران برای 
بهبود شرايط نظام مالياتی را کاهش داده است. چالش بيرونی دوم پديده های نوظهور از جمله 
کسب و کارهای مجازی و رمزارزهاست که مانع از اخذ عادلانه و قانونی ماليات ها می شود. 
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ماليات اينفلوئنسرها در اين بخش جای می گيرد که بر اساس بررسی ها می توانست در سال 
جاری درآمد مالياتی دولت را حدود 15 هزار ميليارد تومان از حدود 7 هزار مودی افزايش 
دهد. چالش بيرونی سوم بحث تهديدهای خارجی از جمله تحريم هاست که با کوچک کردن 

اقتصاد کشور موجب محدود شدن درآمدهای مالياتی می شود.

وی درخصوص چالش های درونی پيش روی تحقق اهداف سازمان امور مالياتی، گفت: از 
جمله مهمترين چالش های درونی فرار مالياتی گسترده است. بر اساس بررسی ها به ميزان 
۳5 تا 70 درصد درآمدهای وصولی، فرار مالياتی وجود دارد که يک مشکل بزرگ محسوب 
می شود و مهمترين عامل آن نيز ضعف سازمان امور مالياتی در دسترسی به اطلاعات مالی 
و بانکی است که لازم است در اين زمينه ديگر دستگاه ها با سازمان امور مالياتی همراهی 
کنند. چالش درونی ديگر گستردگی معافيت های مالياتی است که دست کم 40 درصد توليد 
داخلی را شامل می شود و اين مشکل دست سازمان امور مالياتی را در اخذ ماليات از بسياری 
از کسب و کارها بسته است. ريشه اين مشکل به سازمان امور مالياتی بر نمی گردد و بايد 
در بحث قانونگذاری اين مشکلات رفع شود و معافيت ها و مشوق های مالياتی ساماندهی 
شود. چالش درونی ديگر محدود بودن پايه های مالياتی و عدم بهره مندی از پايه هايی مثل 
مجموع درآمد يا عايدی سرمايه است. عدم تمکين مالياتی نيز از جمله چالش های درونی 
نظام مالياتی است که ممکن است به ادراک موديان از تبعيض مالياتی برگردد. وقتی موديان 
تصور کنند ماليات به طور عادلانه اخذ نمی شود، آن ها نيز به جای پرداخت عادلانه و قانونی 

ماليات، تلاش می کنند از پرداخت ماليات فرار کنند.

فرآیندی  شاخص های  اساس  بر  باید  مالیاتی  امور  سازمان  عملکرد 
ارزیابی شود

در ادامه نشست محمدحسن رسولی کارشناس مرکز پژوهش های مجلس، ضمن تاکيد بر 
در سه  به طور کلی  مالياتی گفت: شاخص ها  امور  برای سازمان  مديريت عملکرد  اهميت 
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سطح تعيين می شوند. سطح اول سطح استراتژيک است که اهداف نهايی را تعيين می کند، 
بخش دوم سطح فرآيندی است و بخش سوم نيز شاخص های فردی برای سنجش عملکرد 
کارمندان است. لذا اين سه سطح بايد در کنار هم مورد توجه قرار بگيرد. در سطح فرايندی 
قرار  ما  روی  پيش  را  اساسی  شاخص  سه  دنيا  مالياتی  سازمان های  گزارش های  بررسی 
می دهد که مواردی همچون بهبود تمکين مالياتی، بهبود بهره وری و کاهش هزينه ها در 
وصول درآمدهای مالياتی و مورد سوم مشتری محوری را شامل می شود. به بيان ساده تر ما 
بايد درآمد مالياتی را افزايش دهيم در شرايطی که هزينه وصول درآمد بالا نباشد و مشتری 
محوری نيز در آن لحاظ شده باشد. در نظر گرفتن اين سه شاخص در کنار هم اولويت را 

به موديانی می دهد که با هزينه کمتر، درآمد بيشتری نصيب سازمان امور مالياتی می کند.

شاخص های  استراتژيک  سطح  درخصوص  مجلس  پژوهش های  مرکز  مالياتی  کارشناس 
مالياتی گفت: مهمترين شاخص در اين بخش نسبت ماليات به توليد ناخالص داخلی است. با 
در نظر گرفتن همه اصلاحات از جمله در نظر گرفتن پرداختی بيمه، شاخص نسبت ماليات 
به توليد ناخالص داخلی ايران کمتر از 1۶ درصد است که در مقايسه با ديگر کشورها مطلوب 
نيست و جای افزايش دارد. اما افزايش اين شاخص بايد در کنار مشتری مداری و همراه کردن 
موديان مالياتی مورد توجه قرار بگيرد. شاخص کلان بعدی نسبت ماليات به بودجه دولت 
است. متاسفانه اين شاخص در يک دهه اخير حدود ۳5 تا 40 درصد ثابت مانده است و اين 
وضعيت مطلوب نيست. هرچند ممکن است مقصر اصلی در اين زمينه سازمان امور مالياتی 

نباشد ولی به هر حال عملکرد نظام مالياتی در اين زمينه قابل دفاع نيست.

رسولی درخصوص ارزيابی عملکرد سازمان امور مالياتی گفت: شاخص های فرآيندی بهتر 
»بهبود  مثل  شاخص هايی  زمينه  اين  در  باشد.  موثر  سازمان  عملکرد  ارزيابی  در  می تواند 
شرايط ثبت نام موديان«، »ميزان اطلاعات ثبت شده موديان«، »بهبود شرايط ارائه خدمات 
آموزشی«،  »تعداد سمينارهای  مشاوره ای«،  »تعداد ملاقات  فرهنگ سازی«،  و  آموزش  و 
»ميانگين زمان صف ارائه خدمات مشاوره ای«، »ميانگين زمان پاسخگويی به درخواست های 
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زمان  »ميانگين  مالياتی«،  پايه  نوع  اساس  بر  شده  بررسی  اظهارنامه های  »تعداد  کتبی«، 
فرآيند استرداد تا پرداخت«، »سهم پرونده های الکترونيکی در پرونده های استرداد«، »جمع 
کل معوقات مالياتی«، »تعداد کل پرونده های معوق مالياتی که به نتيجه می رسد«، »تعداد 
حسابرسی های انجام شده«، »ماليات اضافی حاصل از فرآيندهای حسابرسی« و »ميانگين 
آن ها  انتشار  و  توليد  از جمله شاخص هايی هستند که  فرآيندهای حسابرسی«  انجام  زمان 
مالياتی  امور  ارزيابی عملکرد سازمان  در  و می تواند  است  مالياتی ساده  امور  برای سازمان 

بسيار موثر باشد.

امور  سازمان  عملکرد  ارزیابی  شاخص  مهمترین  مالیاتی«  »شکاف 
مالیاتی

علی ملک زاده مدير گروه ماليات انديشکده اقتصاد مقاومتی، در اين نشست ضمن تاکيد بر 
اهميت شناخت وضع موجود در حرکت به سمت وضعيت مطلوب گفت: شاخص ها بهترين 
ابزار برای شناخت وضع موجود هستند؛ هرچند بايد مراقبت کرد که توجه به شاخص های غير 
اولويت دار موجب گمراهی در حرکت به سمت مقصد نشود. بنابراين شاخص ها بايد با دقت 
تعيين شوند. در بين شاخص ها يکی از مهمترين آن ها که می تواند نخ تسبيح باشد و بخش 
خوبی از تحقق اهداف سازمان امور مالياتی را نشان می دهد، ميزان تحقق درآمدهای مالياتی 
است. اما در اين ميان بايد توجه داشت که نسبت درآمدهای مالياتی به توليد ناخالص داخلی 
يا نسبت آن به بودجه دولت، شاخص های مناسبی در ارزيابی عملکرد سازمان امور مالياتی 
نيستند و انتقادات زيادی از جمله نحوه محاسبه و يا مرتبط بودن با متغيرهای متعدد خارج از 

کنترل سازمان امور مالياتی، به آن ها وارد است.

وی افزود: شاخص مهمی که در اين زمينه می تواند راهگشا باشد، شاخص شکاف مالياتی، 
است.  مالياتی  بالقوه  درآمدهای  کل  به  رفته  دست  از  مالياتی  درآمدهای  نسبت  معنی  به 
اين شاخص به درستی نشان می دهد که سازمان امور مالياتی چقدر توانسته است ظرفيت 
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ماليات ستانی را محقق کند. برخی کشورها از جمله کانادا هزينه های زيادی برای سنجش 
بتوانند وضعيت آن را بررسی کنند. برخی کشورها از جمله  تا  انجام می دهند  اين شاخص 
بريتانيا نيز سالانه گزارش های مفصلی در خصوص شاخص شکاف مالياتی منتشر می کنند. 
در حال حاضر مطالعات مناسبی در خصوص ميزان اقتصاد زيرزمينی که نقش مستقيمی در 
برآورد فرار مالياتی دارد، انجام نشده است و آمارهای پراکنده ای که مطرح می شود از حدود 
يک سوم تا 7 برابر توليد ناخالص داخلی را برای ميزان اقتصاد زيرزمينی يا غيررسمی تخمين 
زده اند. در خصوص محاسبه و کاهش شکاف مالياتی نيز در حال حاضر متولی خاصی وجود 

ندارد و سازمان امور مالياتی بايد در اين زمينه متولی باشد.

ملک زاده در پايان گفت: در تعيين شاخص ها يک مسئله تعارض منافع است و در اين زمينه 
نبايد هر دستگاهی خودش شاخص گذاری کند و ارزيابی شاخص ها را نيز انجام دهد. بنابراين 
برای تعيين شاخص ها و ارزيابی وضعيت شاخص ها بايد نهادی به شکل تخصصی تشکيل 
شود و بر کيفيت تغيير شاخص ها نظارت کند. در حال حاضر در بسياری از زمينه ها شاخص ها 
به درستی محاسبه نمی شود و اعداد و ارقام آنطور که بايد گزارش نمی شود که اين موضوع، 

ريشه در تعارض منافع دارد.

کلیپ نشست سومفیلم کامل نشست سوم
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نشست مالیات بر ثروت؛ مبانی و کارکردها

 نشست چهارم؛ پژوهشکده امور اقتصادی وزارت اقتصاد  

نشست »ماليات بر ثروت؛ مبانی و کارکردها« به عنوان چهارمين  نشست از نهمين  همايش 
سالانه اقتصاد مقاومتی، سه شنبه 29 آذر ماه 1401 با حضور جمعی از اساتيد و صاحب نظران 

و فعالان اين حوزه در پژوهشکده امور اقتصادی وزارت اقتصاد برگزار شد.

محمدجواد توکلی رئيس پژوهشکده امور اقتصادی، محمدرضا يزدی زاده عضو سابق شورای 
راهبردی نظام مالياتی کشور، مصطفی جعفری پرور کارشناس شورای عالی مالياتی، ناصر 
سابق شورای  غفارزاده عضو  احمد  اصفهان،  هنر  دانشگاه  علمی  هيئت  يارمحمديان عضو 
مالياتی و مهدی سرمست کارشناس مرکز پژوهش های مجلس اعضای اصلی اين نشست 

بودند.
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در اين نشست به سوالات زير پاسخ داده شد:

نظام  در  شناخته شده ای  جايگاه  و  داشته  بسيار کمی  ايران سهم  در  ثروت  بر  ماليات   -1
مالياتی کشور ندارد، به نظر شما ريشه وضع موجود چيست؟

2- اهداف و آثار ماليات بر ثروت به ويژه در حوزه املاک و مستغلات چيست؟ 

۳- چالش ها و الزامات اجرايی و اقتصادی برای اخذ اين ماليات چيست و آيا می توان در جهت 
کاهش شکاف طبقاتی از آن استفاده کرد؟

مالیات بر ثروت منابع مالی را به سمت تولید هدایت می کند

محمدجواد توکلی رئيس پژوهشکده امور اقتصادی، در اين نشست ضمن تاکيد بر اهميت 
کارکردهای تنظيمی پايه های مالياتی در اقتصاد گفت: ماليات بر ثروت يا ماليات بر دارايی، 
در زمينه رفتارسازی بسيار مهم است و جنبه های تنظيم گری آن بيشتر از جنبه های درآمدی 
است و تا به حال در اقتصاد ايران مغفول مانده است. يکی از مهمترين اشکالات در اقتصاد 
ايران، عدم هدايت منابع به سمت فعاليت های توليدی است. بخشی از اين مشکل به نظام 
بانکی مربوط است اما اگر بخواهيم نظام بانکی اصلاح شود و هدايت منابع به سمت توليد 
محقق شود، بايد ابتدا نظام مالياتی اصلاح شود و فعاليت های غيرمولد از صرفه بيفتد. بنابراين 
وضع صحيح ماليات بر ثروت ضمن ايجاد بازدارندگی در انباشت دارايی غيرمولد، منابع را به 
سمت فعاليت های توليدی سوق می دهد. ماليات بر ثروت در کوتاه مدت می تواند به افزايش 
درآمدهای دولت نيز منجر شود ولی در ميان مدت و بلندمدت اثر درآمدی آن کمرنگ تر و 

جنبه های تنظيم گری و رفتارسازی آن مهمتر می شود.

وی ضمن اشاره به امکان نقش آفرينی شهرداری ها در اخذ پايه های مالياتی مربوط به ماليات 
بر ثروت، افزود: زمين های زيادی در محدوده شهرها وجود دارد که مالکين آن ها صرفا با 
هدف کسب سود در آينده آن ها را بلااستفاده گذاشته اند و به طور مثال بايد چنين زمين هايی 
در طول 5 سال به طور کامل در مالکيت شهرداری ها در بيايند و به اين ترتيب عرضه زمين 
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در شهرها به شدت افزايش می يابد که می تواند در کنترل قيمت ها بسيار موثر باشد. نکته 
بسيار مهم اينکه اخذ ماليات بر ثروت به تقويت زيرساخت های اقتصادی نيز نياز دارد و به 
طور خاص لازم است مواردی مثل کد پستی محل سکونت افراد اهميت بيشتری پيدا کند و 

داده های مربوط به نقل و انتقال پول نيز به درستی مورد استفاده قرار بگيرد.

مالیات بر ثروت نقطه مغفول نظام مالیاتی ایران

در ادامه نشست دکتر محمدرضا يزدی زاده عضو سابق شورای راهبردی نظام مالياتی کشور، 
اين  به  است  نشده  مطرح  ايران  اقتصاد  در  حال  به  تا  ثروت  بر  ماليات  چرا  اينکه  گفت: 
از پويايی لازم  تغيير است و  برمی گردد که نظام مالياتی ما يک نظام منجمد و غير قابل 
برخوردار نيست. به طور کلی کشورها برای مواجهه با پديده ها از دو سياست پولی و مالی 
استفاده می کنند. در ايران سياست پولی به دلايلی همچون فهم ناصحيح بين کارشناسان و 
مسئولين از سياست های پولی، بالا بودن حجم اقتصاد زيرزمينی، رواج گسترده شبه پول به 
جای پول ملی و عدم اثرگذاری سياست پولی به صورت بخشی، فاقد کارايی است و لازم 
است در اين زمينه از سياست های مالی و به طور خاص وضع پايه های مالياتی به شکل پويا 

استفاده شود.

عضو سابق شورای راهبردی نظام مالياتی کشور ادامه داد: در 45 سال گذشته کشورهای 
پيشرفته به ندرت از سياست های پولی برای کنترل تورم و به طور خاص کنترل تورم بخشی 
استفاده کرده اند؛ چراکه سياست مالی قدرتمندی دارند. به طور خاص در کانادا وقتی قيمت 
ملک افزايش يافت، به طور ويژه از ابزار مالياتی استفاده کردند و بر خريداران خارجی مسکن، 
ماليات بر ارزش افزوده بالايی اعمال کردند؛ درحالی که با سياست پولی امکان کنترل افزايش 
عرضه  محدوديت  با  که  خودرو  مثل  بازارهايی  در  نيز  ايران  در  نبود.  ممکن  ملک  قيمت 
عايدی  بر  ماليات  مثل  ابزارهايی  با  و  برويم  تقاضا  مديريت  سراغ  به  بايد  حتما  مواجهيم، 

سرمايه، سوداگران و دلالان را از بازار خارج کنيم.
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کاهش اختلاف طبقاتی بدون مالیات بر ثروت ممکن نیست

ديگر  در  است.  متعدد  و  منعطف  مالياتی  پايه های  نيازمند  مالی  سياست  اعمال  افزود:  وی 
کشورها اعمال سياست مالی به طور کامل به عهده رئيس جمهور است ولی در ايران اين 
سياست به مجلس شورای اسلامی و برخی دستگاه های دولتی سپرده شده و از انعطاف و 
به  نيز  تورم  و  يافته  افزايش  روز  به  ايران شکاف طبقاتی روز  پويايی خارج شده است. در 
ثروت  بر  ماليات  همچون  مهمی  ابزار  از  همچنان  ولی  است.  شده  تبديل  مستمر  مشکلی 

استفاده نشده است که بدون آن امکان کاهش فاصله طبقاتی وجود ندارد.

کشورهای  در  افزود:  و  دانست  درآمد  بر  ماليات  از  متفاوت  را  ثروت  بر  ماليات  يزدی زاده 
پيشرفته امروز ماليات بر درآمد به صورت تصاعدی تا بيش از 50 درصد نيز می رسد و فرار 
مالياتی نيز نزديک به صفر است. ولی در اين کشورها نيز نياز به اعمال ماليات بر ثروت و 
ماليات بر عايدی سرمايه برای جلوگيری از انباشت بيش از حد ثروت مورد توجه قرار گرفته 
است. در ايران که فرار مالياتی بالاست و ماليات بر درآمد نيز حداکثر 25 درصد است، نياز به 
ماليات بر ثروت و پايه هايی مثل ماليات بر عايدی سرمايه بسيار بالاتر است؛ چراکه متوسط 
رشد درآمد حاصل از سرمايه بيشتر از متوسط رشد درآمدهای ديگر است و از اين جهت وضع 
ماليات بر عايدی سرمايه لازمه اقتصاد کشورهاست. اگر دو دهک ثروتمند جامعه را در نظر 
بگيريم و به طور سرانه از هر نفر 10 ميليون تومان ماليات بگيريم، 1.5 برابر بودجه کشور از 

محل اين ماليات تامين می شود.

وی ادامه داد: ماليات بر ثروت کارکردهای زيادی دارد که از جمله آن ها می توان به بهبود 
عدالت مالياتی، افزايش درآمدهای دولت و کنترل تورم در بخش های مختلف اقتصاد کشور 
اقتصاد اعمال شود. کاهش فاصله  بايد به صورت منعطف در  اشاره کرد و به همين دليل 
طبقاتی و هدايت سرمايه ها به بخش توليد نيز از جمله مزايای مهم ماليات بر ثروت است. 
با مشکل سرمايه گذاری مواجه است و شرايط  ايران  اقتصاد  به طور خاص در حال حاضر 
ريسک  با  که  توليد  در  سرمايه گذاری  جای  به  سرمايه  صاحب  افراد  که  است  نحوی  به 
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بالا، نقدشوندگی پايين، سود کم و مشکلات جدی در اخذ مجوزها مواجه است، به سمت 
سوداگری در بازارهايی مثل ارز و سکه و زمين سوق داده می شوند که ريسک ندارد و سود آن 
تضمين شده و به مراتب بيشتر از تورم است. تنها پايه هايی همچون ماليات بر عايدی سرمايه 
می تواند اين تعادل را به نفع توليد بر هم بزند؛ اما لازمه آن تصويب قانون به شکل بازدارنده 
است، نه اينکه صرفا سود بخش های غيرمولد را مقداری کاهش دهد و بازدارندگی نداشته 
باشد. به طور خاص نرخ ماليات بر عايدی سرمايه در بازارهايی مثل مسکن و ارز و طلا به 
مراتب بايد از ماليات بخش توليد بالاتر باشد. بحث اراضی شهری راکد نيز بسيار حائز اهميت 

است و نرخ ماليات بر اين بخش بايد به شدت بالا باشد تا بازدارندگی کامل ايجاد کند.

وصول پایه های مالیات بر ثروت به مراتب کمتر از حد انتظار است

توصيف وضع  در  مالياتی،  عالی  شورای  سابق  غفارزاده عضو  احمد  دکتر  نشست  ادامه  در 
موجود ماليات بر ثروت در اقتصاد ايران گفت: در سال 1400 در مجموع 14 هزار ميليارد 
تومان از مجموع ۳۳۶ هزار ميليارد تومان کل درآمد وصولی مالياتی، سهم ماليات بر ثروت 
بوده است. بنابراين سهم ماليات بر ثروت از کل درآمدهای مالياتی حدود 4 درصد است که 
شامل ماليات بر ارث، ماليات بر درآمد اتفاقی و ماليات املاک و خودرو لوکس و ماليات بر 
خانه های خالی است. البته ماليات وصولی پايه ماليات بر خانه های خالی در سال 1400 تقريبا 
بنابراين  است.  بوده  تومان  ميليون  قيمت در مجموع 100  املاک گران  بر  ماليات  و  صفر 
ماليات بر ثروت عملا اخذ نمی شود. ما نتوانسته ايم حتی اموال غيرمنقول را شناسايی و از 
آن ماليات اخذ کنيم. حتی از خودروهای لوکس که پلاک آن ها ثبت شده و صاحبان آن ها 
مشخص است نيز ماليات اخذ نشده است. بنابراين در پايه های ماليات بر ثروت تنها ماليات 

بر ارث و ماليات بر درآمد اتفاقی سهم دارند و ديگر پايه های مالياتی عملا اخذ نمی شود.

غفارزاده ادامه داد: در ايران ثروت های انباشته عمدتا از محل رانت بدست آمده اند و اساسا 
بر ثروت اهميت دوچندان دارد. نکته  اين جهت اخذ ماليات  از  نداده اند و  بر درآمد  ماليات 
دوم اينکه در کشورهای پيشرفته ماليات بر ثروت را در دوره حرکت به سمت توسعه يافتگی 
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اعمال کرده اند و امروز به دليل اينکه افراد عادی کمتر به سمت انباشت ثروت می روند، اين 
سياست کمتر مورد توجه قرار می گيرد؛ اما در ايران بايد اين سياست به طور جدی مورد توجه 
قرار بگيرد. در واقع نگاه به ماليات بر ثروت بايد به شکل تنظيم گری باشد و اثر درآمدی آن 
شايد در کوتاه مدت بالا باشد، ولی در ادامه انتظار می رود به رفتار مردم جهت دهد به شکلی 
که ميزان وصولی آن به مرور کاهش پيدا کند. به طور خلاصه من معتقدم اعمال ماليات بر 
ثروت به مانند ديگر ماليات های تنظيم گر، در شرايط فعلی اقتصاد ايران به شدت مورد نياز 

است.

افزایش نرخ مالیات بر ارث در کاهش شکاف طبقاتی موثر است

در ادامه نشست مصطفی جعفری پرور کارشناس شورای عالی مالياتی، ضعف نظام مالياتی 
کشور را دليل اصلی بی توجهی به پايه های ماليات بر ثروت در اقتصاد ايران دانست و افزود: 
اقتصاددانان و مسئولين کشور عموما بر سياست های پولی تمرکز کرده اند و در مقالات تلاش 
شده است از سياست های پولی برای رفع مشکلات اقتصادی کشور استفاده شود. درحالی که 
سياست های مالی نيز نقش ويژه ای دارند و انتظار اين است که به اين حوزه نيز به طور ويژه 
پرداخته شود. اينکه در اقتصاد ايران هنوز ماليات بر عايدی سرمايه اجرايی نشده است بسيار 
ايران است.  اقتصاد  جای تعجب دارد که نشان دهنده عدم توجه به سياست های مالی در 
ايران وضعيت ماليات ستانی مطلوب نيست و ظرفيت اخذ ماليات  اقتصاد  به طور کلی در 
به مراتب بيشتر از مقدار کنونی است. نرخ ماليات بر ارث بايد به مراتب افزايش پيدا کند و 
اين مسئله می تواند اثرگذاری قابل توجهی در توزيع بهتر منابع در اقتصاد و کاهش شکاف 

طبقاتی داشته باشد.

کارشناس شورای عالی مالياتی در پايان ظرفيت ماليات ستانی در شرايط فعلی اقتصاد کشور 
را محدود عنوان کرد و افزود: به عقيده من در اين شرايط اولويت با پايه ای همچون ماليات 
بر مجموع درآمد است و بعد از آن بايد سراغ ماليات هايی همچون ماليات بر خانه های خالی 
يا ماليات بر ثروت برويم. در اولويت بندی ماليات ها بايد به مسائلی همچون ظرفيت سازمان 
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امور مالياتی به عنوان مجری، زيرساخت های اطلاعاتی موجود و همچنين هزينه و فايده 
اخذ هرکدام از پايه های مالياتی توجه شود. هرچند معتقدم در بين پايه های ماليات بر ثروت، 
مواردی مثل ماليات بر املاک و خودروهای لوکس کاملا قابليت اجرايی دارد و اجرای آن 

آسان تر است اما عدم اجرای آن به عزم نداشتن دستگاه های متولی برمی گردد.

بسش املاک باید هدف اصلی وضع مالیات بر ثروت باشد

اشاره  اصفهان، ضمن  دانشگاه هنر  يارمحمديان عضو هيات علمی  ناصر  ادامه نشست  در 
به اهميت اخذ ماليات از دارايی های منجمد شده گفت: بخش مسکن مهمترين حوزه برای 
حوزه  در  ماليات  نوع   5 ايران  در  است.  غيرمولد  دارايی های  به  مربوط  ماليات های  اعمال 
انتقال، ساخت و فروش، اجاره، املاک لوکس و  از نقل و  املاک مطرح است که عبارتند 
خانه های خالی و با تصويب ماليات بر عايدی سرمايه به ۶ پايه مالياتی می رسند. اما به عقيده 
من اين ۶ پايه مالياتی کمتر روی دارايی تمرکز دارند. سهم اين ماليات ها از کل درآمدهای 
مالياتی حدود ۳ درصد است درحالی که سهم بخش ساختمان به طور مستقيم و غير مستقيم، 
در اقتصاد ايران حدود 12 تا 1۶درصد است. بنابراين اين بخش به مراتب کمتر از آنچه بايد، 
ماليات پرداخت می کند. معافيت های مالياتی در اين زمينه نقش مهمی دارد و عملا دولت را 
از درآمدهای خود محروم کرده است. به طور خاص در ماليات بر اجاره، خانه های زير 150 
متر در تهران معاف شده اند و اين مسئله بدون توجه به خانه های دوم و بالاتر اعمال می شود 
و به طور مثال اگر فردی يک برج با 100 واحد مسکونی زير 150 متر داشته باشد، درآمد 
حاصل از اجاره آن به طور کامل معاف از ماليات است و اين مسئله به هيچ عنوان مطلوب 

نيست.

يارمحمديان ادامه داد: اصل ماليات بر دارايی که در دنيا اعمال می شود در ايران وجود ندارد. 
به طور خاص در بخش املاک بايد ماليات سالانه بر املاک وضع شود و در آن ارزش ملک 
به درستی تعيين شود. اين پايه مالياتی به درستی به دارايی افراد در بخش املاک اصابت 
بايد بيشتر به کارکرد توزيعی ماليات ها  افراد جلوگيری می کند.  انباشت ثروت  از  می کند و 
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توجه شود و سهم ماليات بر دارايی به مراتب افزايش يابد تا ضمن افزايش درآمدهای دولت، 
مسئله شکاف طبقاتی نيز بهبود پيدا کند. ماليات بر دارايی به اين شکل عرضه زمين و مسکن 
را تحريک می کند و در خدمت توليد است و سوداگری را تضعيف می کند، همچنين از احتکار 

خانه های خالی جلوگيری می کند.

عضو هيات علمی دانشگاه هنر اصفهان تاکيد کرد: برخلاف ديگر کشورهای جهان که دولت 
بيشترين مداخله را در بازار مسکن دارد، در ايران بازار مسکن به کلی رها شده است و نظام 
مالياتی در اين بخش کمترين کارکرد را دارد. عمده درآمدهای مالياتی دولت های محلی يا 
همان شهرداری ها در کشورهای عضو OECD از محل املاک تامين می شود و به طور 
اين بخش،  ايران  در  بوده است. در حالی که  از 50 درصد  بيش  اين بخش  متوسط سهم 
مالياتی ناچيز می پردازد و در درآمدهای شهرداری ها نيز سهم کمی دارد. در اخذ ماليات بر 
ثروت در حوزه مسکن لازم است از ظرفيت اشراف اطلاعاتی شهرداری ها بيشتر استفاده شود 

و آن ها نيز در درآمدهای حاصله شريک شوند.

مالیات بر ثروت به بهبود بهره وری در اقتصاد کمک می کند

اسلامی،  شورای  مجلس  پژوهش های  مرکز  کارشناس  سرمست  مهدی  نشست  ادامه  در 
نابرابری از طريق اعمال پايه های مالياتی را مسئله روز اقتصاد  پرداختن به مسئله کاهش 
جهان دانست و افزود: در ۶0 سال اخير نظريات اقتصادی عمدتا بر رشد اقتصادی يا تورم 
تمرکز داشته است و در ۳0 سال اخير بحث تورم نيز تقريبا حل شده و عموم نظريات بر مسئله 
نابرابری  اما در سال های اخير مسائل جديدی در حوزه  اقتصادی متمرکز بوده است.  رشد 
اقتصادی نيز مطرح شده است و افرادی مثل پيکتی و بلانچارد در اين حوزه ها نظريه پردازی 
کرده اند و راهکار اصلی اين اقتصاددانان برای رفع نابرابری وضع ماليات بر ثروت است؛ چرا 
که ماليات بر درآمد نمی تواند مشکل اصلی را در نابرابری رفع کند و معافيت های مالياتی در 

ماليات بر درآمد نيز عمدتا به افراد با درآمد بالا اصابت می کند.
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وی مواردی همچون بهبود نابرابری ثروت و افزايش درآمد دولت را از مزايای وضع ماليات 
بر ثروت دانست و افزود: هرچند در کشورهای عضو OECD سهم ماليات بر ثروت از کل 
درآمدهای مالياتی حدود 5 تا ۶ درصد است اما اين پايه ها سهمی بالای 90 درصد در درآمد 
اثرگذاری مثبتی در  مالياتی  پايه های  اين  دارند. ضمنا  يعنی شهرداری ها  دولت های محلی 
حوزه تنظيم گری اقتصاد دارند و به طور مثال ماليات بر زمين از خالی ماندن و بلا استفاده 
ماندن آن جلوگيری می کند و بهره وری را افزايش می دهد. در حال حاضر ماليات بر ارث و 
ماليات نقل و انتقال، سهم اصلی را در ماليات بر ثروت در اقتصاد ايران دارند و درآمد وصولی 
در اين بخش نوسان زيادی در سال های مختلف داشته است؛ درحالی که لازم است پايه های 

مالياتی ديگر نيز در اين بخش به طور جدی مورد توجه قرار بگيرد.

در  ماليات ستانی  نامطلوب  وضعيت  از  انتقاد  ضمن  مجلس  پژوهش های  مرکز  کارشناس 
اقتصاد ايران گفت: ما هنوز نتوانسته ايم ماليات بر مجموع درآمد را که از نظر اجرايی ساده تر 
است اجرا کنيم؛ بنابراين به نظر می رسد در اجرای نظام پيچيده ماليات بر ثروت که نياز به 
محاسبه خالص ثروت افراد دارد، با مشکلات جدی مواجه شويم. به همين دليل به نظر من 
برای شروع، تمرکز بايد روی اعمال ماليات بر عايدی سرمايه و ماليات بر مجموع درآمد باشد 
و بعد از آن می توان به سراغ اجرای ماليات بر ثروت رفت و در آن بخش لازم است از تغيير 

نرخ های ماليات بر ارث و ماليات املاک لوکس شروع کنيم.

نشست جایگاه مالیات در تقویت پول ملی و مهار تورم

 نشست پنجم؛ مرکز پژوهش های مجلس 

از  پنجمين  نشست  به عنوان  مهارتورم«،  و  ملی  پول  تقويت  در  ماليات  »جايگاه  نشست   
نهمين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی سه شنبه 1۳ آذر ماه 1401 با حضور جمعی از اساتيد 
و صاحب نظران و فعالان اين حوزه در مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی برگزار شد.

کارشناس  فاطمی  سادات  ميثم  مقاومتی،  اقتصاد  انديشکده  کارشناس  رهگشای  ميرهادی 
مرکزی،  بانک  اقتصادی  سياست های  و  بررسی ها  دفتر  معاون  فلاحی نيا  مجيد  اقتصادی، 
مهدی موحدی بک نظر رئيس مرکز آموزش و پژوهش سازمان امور مالياتی، محمد قائدامينی 
کارشناس انديشکده اقتصاد مقاومتی و مهدی سرمست کارشناس مرکز پژوهش های مجلس 

اعضای اصلی اين نشست بودند.

کلیپ نشست چهارمفیلم کامل نشست چهارم



117  �  Conf9.mett.ir
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مهدی موحدی بک نظر رئيس مرکز آموزش و پژوهش سازمان امور مالياتی، محمد قائدامينی 
کارشناس انديشکده اقتصاد مقاومتی و مهدی سرمست کارشناس مرکز پژوهش های مجلس 

اعضای اصلی اين نشست بودند.
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در اين نشست به سوالات زير پاسخ داده شد:

1-وضعيت ارزش پول ملی چگونه است و عوامل تضعيف آن چيست که منجر به افزايش 
تورم می شود؟ 

2-رابطه بين ماليات و تورم چيست؟ نظام مالياتی اعم از پايه ها و زيرساخت هايش چه اثری 
بر مهار تورم دارد و چه اثری از تورم می پذيرد؟

اندازه در  تا چه  را  فرآيند تصويب است(  بر عايدی سرمايه )که در  ماليات  ۳-طرح کنونی 
کارکردها و آثار بيان شده در بخش قبل موثر می دانيد؟ چه اصلاحاتی را برای کارآمدسازی 

اين طرح پيشنهاد می دهيد؟

نرخ مالیات بر عایدی سرمایه باید از سوداگری جذابیت زدایی کند

در اين نشست مهدی موحدی بکنظر رئيس مرکز آموزش و پژوهش سازمان امور مالياتی، 
ضمن تاکيد بر اينکه بايد ماهيت تورم را به درستی درک کنيم، خاطر نشان کرد: خطای اول 
در بررسی ماهيت تورم اين است که آن را صرفا يک پديده پولی و ناشی از سمت تقاضا 
بدانيم، درحالی که سمت عرضه نيز در اين زمينه نقش مهمی دارد. خطای دوم آن است که 
وقتی در سمت تقاضا به دنبال دلايل ايجاد تورم هستيم، آن را صرفا به کسری بودجه دولت 
محدود کنيم و از ديگر دلايل چشم پوشی کنيم. خطای سوم در اين زمينه اين است که بدون 
توجه به عملکرد بانک ها، صرفا افزايش تسهيلات پرداختی آن ها را در ايجاد تورم موثر بدانيم 
و وارد جزئيات عملکرد آن ها نشويم. درحالی که کيفيت پرداخت تسهيلات بانک ها در مقايسه 

با کميت تسهيلات، به مراتب اثرگذاری بيشتری بر تورم دارد.

دکتر موحدی نرخ ارز را به عنوان لنگر اسمی اقتصاد ايران دانست و گفت: افزايش نرخ ارز 
به هر صورت اثر خود را بر قيمت ساير کالاها می گذارد. بخش قابل توجهی از تقاضا در 
اقتصاد کشور به خصوص برای کالاهايی مثل مسکن از تقاضای مصرفی به سمت تقاضای 
سوداگرانه تغيير کرده است. کشور در 50 سال گذشته دچار شکست ساختار توليد شده است 
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و به دليل مشکلات بسيار زياد فضای توليد به خصوص در بنگاه های کوچک و متوسط اين 
تقاضاها برای توليد به تدريج از بين رفته و به سمت تقاضای سوداگرانه در بازارهايی مانند 
بازار سهام، رمزارزها و املاک و ارز رفته است. در ايران سودآوری بسيار زياد فعاليت های 
از  استفاده  اين معضل  راه حل  است.  اقتصادی کرده  غير  را  توليدی  فعاليت های  غيرمولد، 
ابزارهای مالياتی است. برای رفع اين مشکل نه از منظر درآمدی و کاهش کسری بودجه، 
بلکه از منظر تنظيم گری بايد سراغ ماليات رفت. پايه های مختلف نظير ماليات بر عايدی 
سرمايه، ماليات بر ارزش افزوده، ماليات بر املاک و ماليات بر مجموع درآمد يا شکل مناسب 
خود را در ايران ندارند يا اساسا وجود ندارند. آمريکا پايه ماليات بر عايدی سرمايه را از سال 
191۳ و بريتانيا از 19۶5 اجرايی کرده اند و تا سال 2017 بيش از 187 کشور اين نوع ماليات 

را به کار گرفته اند؛ اما هنوز در ايران اين پايه مالياتی مورد تصويب قرار نگرفته است.

موحدی بکنظر درخصوص اهميت تصويب طرح ماليات بر عايدی سرمايه در مجلس گفت: 
اين طرح دو بخش مهم دارد؛ بخش اول بستر اجرايی ماليات بر عايدی سرمايه است که 
بسيار حائز اهميت است. بخش دوم، محتوای آن است که شامل نرخ ها و معافيت ها است. 
بستر اجرايی در کنار سامانه موديان شرايط را برای رصد تراکنش های بانکی و حکمرانی 
ريال فراهم می کند که امروز حلقه مفقوده نظام مالياتی ايران است. آنچه در اين طرح آمده نه 
تنها برای کاهش تورم، بلکه برای سياست گذاری اقتصاد کشور در مواردی همچون کاهش 
اقتصادی و مهمترين مورد، رصد فعاليت های سوداگرانه و سفته  قاچاق، شفافيت تعاملات 

بازانه کاربردی حياتی دارد.

استاد دانشگاه شاهد، مسائل اقتصاد سياسی را در تصويب طرح ماليات بر عايدی سرمايه 
مالياتی،  پايه  اين  وضع  همچون  سختی  تصميمات  اتخاذ  در  افزود:  و  دانست  موثر  بسيار 
ذی نفعان مانع می شوند و مشکلاتی را ايجاد می کنند. به طور خاص حذف بازار سهام از اين 
پايه مالياتی و وضع نرخ های پايين و معافيت های زياد، حتما ريشه در مسائل اقتصاد سياسی 
نرخ ۳5  نظر گرفتن  در  بوده،  اخير 40 درصد  در ساليان  تورم  نرخ  اينکه  به  توجه  با  دارد. 
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درصدی برای ماليات بر عايدی سرمايه، آن هم در سال اول، به طور حتم اثرگذاری مطلوب 
را ندارد و نمی تواند از بازارهای سوداگرانه جذابيت زدايی کند. به عقيده من نرخ ماليات بر 
عايدی سرمايه برای تحقق هدف خود بايد از مجموع تورم و بازدهی واقعی اقتصادی بالاتر 
باشد. بنابراين برای سال اول نرخ اين ماليات بايد بالای 50 درصد و در حدود 80 درصد 

وضع شود.

3 مسیر اثرگذاری ابزارهای مالیاتی بر کاهش تورم

در ادامه مهدی سرمست کارشناس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، با اشاره به 
اينکه نظام مالياتی حداقل سه پيوند با نظام پولی دارد، خاطرنشان کرد: پيوند اول در حوزه 
معافيت هاست. يک معافيت سود سپرده و يک معافيت هزينه بهره وام ها وجود دارد که به 
عنوان هزينه قابل قبول مالياتی لحاظ می شود و سود تقسيمی شرکت ها هم معاف از ماليات 
است. اين سه معافيت موجب اين شده است که فشار زيادی برای اخذ تسهيلات از سوی 
شرکت ها به وجود بيايد و در مقابل انگيزه سرمايه گذاری دارايی های شرکت ها برای افزايش 

توليد کاهش يابد؛ که به نوبه خود در افزايش نقدينگی و رشد تورم موثر بوده است.

وی در ادامه با اشاره به بحث ماليات بر عايدی سرمايه به عنوان پيوند دوم نظام مالياتی و 
پولی، خاطرنشان کرد: خلا اين ماليات در اقتصاد ايران، بالا بودن تقاضا برای تسهيلات، 
به خصوص برای فعاليت های غيرمولد را در پی داشته است. علاوه بر اينکه تورم عمومی 
برای اقتصاد مضر است، نوسانات بسيار شديد هم برای اقتصاد مضر است و ماليات بر عايدی 
سرمايه باعث کاهش نوسانات و ثبات بخشی به بازار می شود. برخی متغيرها از جمله نرخ 
ارز نيز به عنوان لنگر اسمی ساير کالاها قرار می گيرند و ماليات بر عايدی سرمايه موجب 
کاهش نوسان اين متغيرهای کليدی می شود و بنابراين می تواند انتظارات تورمی را کاهش 
دهد. پيوند سوم مقوله ماليات با افزايش تورم نيز به کسری بودجه دولت مرتبط است. اگر 
به  دولت مجبور  به هر طريق  نشود،  تامين  مالياتی  پايدار  منابع  از محل  دولت  درآمدهای 
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استقراض از بانک مرکزی و افزايش پايه پولی می شود که می تواند به تشديد تورم دامن بزند.

سرمست ضمن تاکيد بر ضرورت کنترل تقاضاهای سوداگرانه در اقتصاد ايران، گفت: در حال 
حاضر هر چه بيشتر نقدينگی ايجاد شود، به سمت فعاليت های غيرمولد می رود و جذابيت 
اين بخش به مثابه يک سرطان در اقتصاد ايران عمل می کند. بنابراين برای رشد اقتصادی 
و کنترل تورم، علاوه بر رفع موانع توليد بايد با پايه هايی مثل ماليات بر عايدی سرمايه، از 
جذابيت بخش غيرمولد کاسته شود. با همه اختلاف نظری که در مورد ماهيت تورم وجود 
دارد، اين اتفاق نظر وجود دارد که با هر انگيزه ای که داريم بايد به سمت کنترل تقاضاهای 

غيرمولد در اقتصاد برويم.

تضعیف پول ملی و افزایش تورم دو روی یک سکه هستند

در ادامه نشست مجيد فلاحی نيا معاون دفتر بررسی ها و سياست های اقتصادی بانک مرکزی، 
تورم را ام المصائب اقتصاد کشور دانست و خاطرنشان کرد: اگر اين مشکل حل شود، بقيه 
مشکلات نيز طبيعتا برطرف می شود. چرا که افزايش تورم باعث افزايش ساير قيمت ها مثل 
ملک، خودرو و دستمزدها می شود. تجربه تورم در کشورهای ديگر در روبروی ماست و از آن 
اطلاع داريم. تورم تک عاملی نيست و اگر اين طور به مسئله نگاه کنيم نتيجه درستی را به 
ما نمی دهد. در واقع عوامل موثر بر تورم هم از جانب تقاضا است، هم از جانب هزينه و هم از 
جانب انتظارات تورمی. بنابراين افزايش نرخ ارز حتما موثر است، در واقع کاهش ارزش پول 

و تورم دو روی يک سکه است.

وی درخصوص ضرورت تامين بودجه از محل ماليات گفت: هر چقدر دولت به منابع پايدار 
بنابراين  باشد.  داشته  بودجه  در خصوص کسری  بهتری  برنامه ريزی  باشد، می تواند  متکی 
اتکای به ماليات، پايداری بيشتری برای کشور در خصوص ساير منابع از جمله فروش نفت 
خواهد داشت؛ چرا که کشور درگير با تحريم هاست. البته درآمدهای مالياتی هم با توجه به 
رکود و رونق در اقتصاد، دستخوش تغييراتی می شود اما نوسان و تغييرات آن به مراتب کمتر 
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از نوسانات درآمدهای نفتی است. در سال 90 حدود 2۳/۳ درصد از منابع بودجه از ماليات 
بوده است. اگر روندش را بررسی کنيم افزايشی است. در هشت ماهه سال 1401 هم به 
45/۳ درصد رسيده است. ماليات بايد بتواند حداقل بخش عمده هزينه های جاری دولت را 

پوشش دهد.

فلاحی نيا در پايان، ماليات بر عايدی سرمايه را ابزاری برای کنترل فعاليت های غيرمولد و 
سوق دادن سرمايه ها به بخش های توليدی عنوان کرد و افزود: لازمه اجرای مناسب اين 
بايد اطلاع رسانی مناسبی صورت بگيرد و به مردم  قانون همراهی مردم است و برای آن 

اطلاع داده شود که تنها بخش خاصی از سوداگران هدف اين قانون هستند.

جذابیت بازارهای غیرمولد عامل اصلی افزایش نقدینگی است

در ادامه نشست محمد قائدامينی کارشناس حوزه پولی و بانکی، با تاکيد بر اينکه از جنبه 
بحث  در  معمولا  کرد:  خاطرنشان  است،  شده  کمتر صحبت  اقتصاد  بر  ماليات  تنظيم گری 
ارتباط بين ماليات و تورم از کسری بودجه و استقراض زياد صحبت شده اما به جنبه های 
تنظيم گری ماليات پرداخته نشده است. فشار اقتصادی کنونی صرفا محصول تورم نيست، 
بلکه مجموع سه متغير تورم، قدرت خريد مردم و ضريب جينی در اين زمينه اثرگذار است 
و در سياستگذاری برای اصلاح وضع موجود نيز نبايد صرفا به دنبال کاهش تورم باشيم و 
بايد به طور همزمان برای هرسه اين متغيرها برنامه ريزی شود. برای حل اين مشکل رويکرد 
اول اين است که تورم هر چه کمتر باشد بهتر است که برخی مواقع اين رويکرد اصالت پيدا 
می کند که در دولت قبل چنين رويکردی حاکم بود که به قيمت رکود اقتصادی، نرخ تورم 
پايين نگه داشته شد. رويکرد ديگر، رويکرد هزينه-فايده است. يعنی کاهش تورم را هزينه 
فايده کنيم. يعنی تورم را به سطوح پايين تر منتقل کنيم و همزمان درآمد سرانه و فوايد آن 

را هم لحاظ کنيم.

وی در رابطه با بحث ماليات و تورم تاکيد کرد: متاسفانه رفتار سوداگرانه در حال همه گيری 
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در کشور است و اين فرهنگ آثار مخربی در اجتماع و اقتصاد کشور خواهد داشت. در اين 
رقابت بی حاصل هر کس به دنبال افزايش سهم خود از کيک اقتصاد است، به جای اينکه 
اندازه کيک باشد. اين روند جهانی موجب شده سرمايه داران روز به روز  افزايش  به دنبال 
بر سرمايه خود بيفزايند و امکان فراهم کردن زندگی مطلوب از طريق پس انداز محدود و 
محدودتر شود. به عنوان مثال در اقتصاد آمريکا در سال 2022 افراد در بازه سنی 25 تا 40 
سال که بزرگترين جمعيت نيروی کار فعال در اين بازه سنی قرار دارند، حدود 7 درصد ثروت 
را در اختيار داشته اند در حالی که 50 سال قبل 25 درصد ثروت در اختيار اين بازه سنی بوده 
است. ارزش نسبی کار در نظام سرمايه داری در حال کاهش است. اين روند جهانی که در 
ايران نيز در دهه های اخير حاکم بوده، موجب تسری روحيه دلالی و نوسان گيری در اقتصاد 
کشور شده است. يعنی با کار کردن نمی توان هزينه های زندگی را تامين کرد و کسانی که 
از قبل سرمايه داشته اند درآمد بهتری دارند و علاوه بر شکاف طبقاتی، شکاف بين نسلی نيز 
شکل گرفته است و اين موجب گسترش فرهنگ سفته بازی و فرهنگ مخرب می شود. نتايج 

اين فرهنگ کاهش انگيزه کار است.

اين کارشناس پولی و بانکی در پايان با تاکيد بر اينکه اساسا بايد به اين مسئله بپردازيم که 
چرا تورم داريم، خاطرنشان کرد: عده ای رشد نقدينگی را به عنوان علت تورم مطرح می کنند، 
در صورتی که جعبه سياه رشد نقدينگی را باز نمی کنند. سودآوری بازار در همه کشورها بر 
متغيرهای پولی اثرگذار است و اين مسئله در مقالات روز دنيا مورد توجه قرار گرفته است. 
بنابراين بدون کنترل سودآوری در بازارها، امکان کنترل رشد نقدينگی فراهم نيست و در 
سراغ  به  بانک ها  برای  محدوديت  اعمال  طريق  از  بخواهد  تنها  مرکزی  بانک  صورتی که 
کنترل نقدينگی برود، به هيچ عنوان در اين هدف موفق نخواهد شد. برای کنترل نقدينگی 
و تورم حتما بايد سودآوری بازارهای غيرمولد در اقتصاد ايران با ابزارهای مالياتی و به طور 
خاص ماليات بر عايدی سرمايه کنترل شود، چراکه جذابيت بازارهای غيرمولد عامل اصلی 

افزايش نقدينگی است.
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معافیت زیاد و نرخ پایین، مالیات بر عایدی سرمایه را بی اثر می کند

در ادامه نشست ميثم سادات فاطمی کارشناس اقتصادی، ضمن انتقاد از نگاه يکجانبه به 
ماهيت تورم خاطرنشان کرد: اگر مسائلی مثل کسری بودجه دولت و رشد نقدينگی حاصل 
از آن و از محل افزايش تقاضای آحاد جامعه در حوزه کالاهای مصرفی، دليل تورم فعلی 
اقتصاد ايران باشد، بايد خود را در تغيير الگوی مصرف مردم و افزايش مصرف نشان می داد. 
آمارها نشان می دهد در يک دهه اخير مصرف سرانه مردم نه تنها افزايش نيافته، بلکه روند 
آن کاهشی بوده است. بنابراين افزايش تقاضا و رشد نقدينگی نمی تواند دليل تورم فعلی در 
اقتصاد ايران باشد. نکته ديگر اينکه اگر معتقديم حجم نقدينگی در اقتصاد ايران بالاست 
و اين مسئله عامل تورم است، بايد آن را در مقايسه با توليد ناخالص داخلی تحليل کنيم. 
نسبت نقدينگی به توليد داخلی در اقتصاد ايران در حدود 0/۶ تا 0/7 است که به مراتب از 
ديگر اقتصادهای دنيا کمتر است و نشان می دهد اتفاقا نقدينگی در اقتصاد ايران زياد نيست 

و ريشه تورم فعلی در جای ديگری است.

اين کارشناس اقتصادی تورم در دو دهه گذشته را بيشتر ناشی از تکانه های تورمی دانست و 
افزود: با به وجود آمدن جو روانی ملتهب ناشی از انتظارات تورمی در بازار دارايی ها، از مسير 
قاعده همبستگی قيمت ها، انتظاراتی شکل می گيرد که کل اقتصاد را تحت الشعاع خودش 
قرار می دهد و وقتی به نقطه اوج خود می رسد و تکانه های خارج از کشور نيز وارد می شود، 
اول از همه نرخ ارز در بازار غير رسمی تحت تأثير حافظه تاريخی و جو روانی و انتظارات 
افزايش می يابد و موجب  از آن قيمت اسمی کالا و خدمات  بعد  افزايش می يابد و  تورمی 
افزايش تقاضای نقدينگی از سوی توليدکنندگان برای تامين سرمايه در گردش می شود. در 
واقع فشار تقاضای پول است که به ناچار به رشد نقدينگی در اقتصاد منجر می شود و اين 

طور نيست که رشد نقدينگی موجب افزايش قيمت ها شده باشد.

يا به  نقدينگی  بر اساس نظريه مقداری پول مطرح می شود که رشد  اينکه  ادامه داد:  وی 
در  است.  نادرست  تصور  می دهد، يک  افزايش  را  قيمت ها  يا  می شود  منجر  توليد  افزايش 
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اقتصاد ايران سرعت گردش پول تحت کنترل نيست و اين ظرفيت وجود دارد که در يک روز 
با يک حجم نقدينگی ثابت، چهار بار خريد و فروش انجام شود. در چنين شرايطی صحبت 
از اينکه تزريق نقدينگی عامل تورم است، بسيار ناقص است و حتما بايد ابتدا با روش هايی، 

گردش پول تحت کنترل درآيد.

سادات فاطمی خاطرنشان کرد: واقعيتی که وجود دارد اين است که سرمايه توسط سرمايه گذار 
به سمتی که کمترين زحمت و بيشترين سود را برای سرمايه گذار تامين کند، می رود. اگر 
منشا تورم را از اين مسير تحليل کنيم متوجه می شويم که اين اتفاق در کشور رخ داده است. 
وقتی چنين مسيرهايی برای کسب درآمد در کشور وجود داشته باشد، پاشنه آشيل بخش مولد 
اقتصاد ايران می شود، چرا که توليد و کار مولد سود حسابداری دارد ولی سود اقتصادی ندارد 
و نمی تواند با بخش های غيرمولد رقابت کند. بخش توليد از سمت مصرف کننده نيز شماتت 
می شود که قيمت تمام شده اش بالا است اما سود کمتری از غيرمولد عايدش می شود. تا 
زمانی که گردش پول و انتقال دارايی ها شفاف نشود و تحت نظارت و سياستگذاری حاکميت 
قرار نگيرند و با استفاده از ابزارهای مالياتی، فعاليت های غيرمولد از حيز انتفاع ساقط نشوند، 

وضعيت اقتصادی ما سامان نمی يابد و اين نقطه شروع اصلاحات اقتصادی ماست.

را  بر عايدی سرمايه  ماليات  از مهمترين کارکردهای طرح  اقتصادی، يکی  کارشناس  اين 
دانست  در کشور  نياز کالاها و خدمات  مورد  ميزان مصرف  برای رصد  بستر شفاف  ايجاد 
و افزود: کشور سال ها از وجود چنين بستری محروم بوده است. وجود چنين زيرساختی به 
سوق دادن نقدينگی و اعتبارات و سرمايه گذاری ها در جهات اولويت دار کمک می کند و برای 
ميزان  که  نيست  الان مشخص  مثال  عنوان  به  است.  بسيار لازم  اقتصادی  سياستگذاری 
عرضه و ميزان مصرف مورد نياز بازار مرغ چقدر است و اين عدم اطلاع از ميزان مصرف، 
موجب سرمايه گذاری بيش از نياز داخلی در حوزه توليد و متعاقب آن ايجاد مشکلاتی هم 
برای توليدکننده و هم برای مصرف کننده شده است. در شرايط فعلی، اين پايه مالياتی يک 
گام مبارک است ولی اين دغدغه وجود دارد که اين طرح به خاطر مصلحت انديشی هايی 
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که از جنس اقتصاد سياسی است به نتيجه نرسد. به نظر می رسد معافيت های زيادی در اين 
طرح گنجانده شده و نرخ های آن نيز هدف بازدارندگی را محقق نمی کند. دغدغه ديگر اين 
است که اگر مردم حس کنند که اين ماليات برای جبران کسری بودجه دولت است، به نتيجه 
مناسب نمی رسد و مردم تصور می کنند که دولت سوداگری را مجاز می داند و صرفا با يک 

نرخ پايين و غيربازدارنده، به دنبال گرفتن سهم خود از اين بازار است.

مهمترین نقص مهار تورم در ایران عدم استفاده از ابزارهای مالیاتی 
است

ابزارهای  اينکه  بر  تاکيد  اقتصادی، ضمن  کارشناس  ميرهادی رهگشای  نشست،  ادامه  در 
مالياتی در کنترل تورم موثر هستند، گفت: دولت ها در کشورهای مختلف جهان به خصوص 
بعد از بحران مالی 2008 منابع مالی بسيار زيادی را به بازار تزريق کرده اند و حتی در دوران 
کرونا هم حمايت ها و تامين مالی ادامه داشته است و در اين مسير بانک های مرکزی بيشترين 
همراهی را با دولت ها داشته اند و منابع مورد نياز آن ها را تامين کرده اند که به افزايش کسری 
و  ژاپن، چين  آمريکا،  در کشورهايی همچون  بودجه  اين کسری  است.  منجر شده  بودجه 
کشورهای اروپايی، به تورم منجر نشده است. اما چگونه است که در ايران کوچکترين کسری 
بودجه منجر به تورم می شود؟ پاسخ اين تفاوت را بايد در بحث درونزايی پول جستجو کرد. 
عطش تقاضای پول در ايران بسيار زياد است؛ زيرا زيرساخت های اقتصادی ما قابل مقايسه با 
ساير کشورها نيست. مواردی همچون عدم رصد تراکنش های بانکی و رواج گسترده استفاده 
از ارز و سکه به عنوان شبه پول در اقتصاد ايران، موجب شده است فعاليت های غيرمولد حتی 
در زمان رکود اقتصادی نيز همواره عطش تقاضای پول داشته باشند و بخش زيادی از منابع 
بانک ها را به سمت خود جذب کنند. درحالی که در ديگر کشورها به اين شکل نيست و عطش 
تقاضای پول به شدت کمتر است. برای رفع اين نقيصه بايد به طور جدی از ابزارهای مالياتی 
استفاده شود و با کاهش جذابيت فعاليت های غيرمولد، ضمن فراهم کردن دسترسی بخش 

توليد به منابع بانکی، زيرساخت های کنترل تورم و کنترل رشد نقدينگی نيز ايجاد شود.
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نشست حکمرانی داده و ظرفیت فناوری های مالی در مالیات ستانی

 نشست ششم؛ معاونت فناوری های مالیاتی سازمان امور مالیاتی 

به عنوان ششمين  ماليات ستانی«،  در  مالی  فناوری های  ظرفيت  و  داده  نشست »حکمرانی 
 نشست از نهمين همايش سالانه اقتصاد مقاومتی سه شنبه 20 دی ماه 1401 با حضور جمعی 
از اساتيد و صاحب نظران و فعالان اين حوزه در معاونت فناوری های مالياتی سازمان امور 

مالياتی برگزار شد.

وحيد صيامی کارشناس فناوری های پولی و مالی، ابوذر زهره وند مدير انتقال دانش سامانه 
موديان، حميدرضا هادی پور جانشين دبير شورای اجرايی فناوری اطلاعات، ندا بابادی معاون 
اداره کل فناوری اطلاعات سازمان امور مالياتی، فاضل مريدی دستيار وزير امور اقتصادی 
و دارايی و محمد مختوای کارشناس انديشکده اقتصاد مقاومتی اعضای اصلی اين نشست 

بودند.
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در اين نشست به سوالات زير پاسخ داده شد:

در   ... و  بودن  تميز  بودن،  برخط  يکپارچگی،  بودن،  روز  به  نظير  آن  کيفيت  و  داده ها   -1
حکمرانی و فضای اجرايی کنونی نظام مالياتی کشور چه وضعيتی دارند و چه پيشينه ای در 

اين زمينه وجود داشته است؟ 

چه  و  چيست  کشور  مالياتی  نظام  اجرايی  فضای  در  داده  حکمرانی  مطلوب  وضع   -2
ظرفيت های فناورانه ای اعم از داده کاوی، هوش مصنوعی و ... برای استفاده از داده ها و 

تقويت قدرت و کيفيت ماليات ستانی وجود دارد؟

الزامات و ملاحظاتی از حيث ساختاری و اجرايی برای استقرار نظام داده محور و  ۳- چه 
هوشمند مالياتی بايد رعايت و پيگيری شوند؟

بهبود عدالت مالیاتی با تمرکز بر تراکنش های بانکی و دارایی اشساص

ابتدای اين نشست فاضل مريدی دستيار وزير امور اقتصادی و دارايی، ضمن تاکيد بر  در 
ضرورت رعايت عدالت افقی و عمودی در نظام مالياتی کشور، گفت: نظام مالياتی بايد با 
افراد حاضر در يک طبقه مالياتی يا همه شاغلين يک صنف برخورد يکسان داشته باشد و 
در عين حال از هر مودی متناسب با درآمدش ماليات اخذ کند. بنابراين عادلانه شدن نظام 
مالياتی منوط به استفاده بهينه از داده هاست و اينکه از سطح درآمد اشخاص حقيقی و حقوقی 
و ميزان ماليات پرداختی آن ها آمار قابل اتکاء در دسترس باشد. بر اساس طرح تحول دولت 
بايد نظام مالياتی و نظام رفاهی کشور تا حدودی ادغام شود و در واقع از داده های مالياتی 
افراد برای اينکه تشخيص داده شود شخص مستحق دريافت يارانه است يا مشمول پرداخت 
ماليات، استفاده می شود. بنابراين يکپارچگی نظام مالياتی و رفاهی لازمه مهم تحقق عدالت 
افقی در سطح اشخاص حقيقی است. در خصوص عدالت افقی اشخاص حقوقی نيز در حال 
حاضر يک بخشی از اطلاعات در اختيار سازمان امور مالياتی است و بخشی از اطلاعات نيز 
در اختيار بخش اعتبارسنجی وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار دارد. بنابراين در اين زمينه 
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نيز نيازمند به اشتراک گذاری اطلاعات بين سازمان امور مالياتی و وزارت صمت هستيم.

مالياتی  اضافه کرد: در حال حاضر وصول درآمدهای  دارايی  اقتصادی و  امور  دستيار وزير 
بخش زيادی از وقت و تمرکز سازمان امور مالياتی را به خود اختصاص داده است و اين 
مسئله زمان و تمرکز برای حرکت به سمت اقدامات تحولی همچون تحقق حکمرانی داده 
را محدود کرده است که يکی از مهمترين اقدامات در اين زمينه تمرکز بر داده های کليدی 
است که مخرج مشترک همه پايه های مالياتی است که به عقيده بنده تراکنش های بانکی، 
را شامل  و طلا  ارز  املاک، خودرو،  انتقال  و  نقل  و  مالکيت  و  بانکی  تسهيلات  اطلاعات 
می شود. تمرکز بر اين داده های کليدی می تواند با هزينه و زمان کمتر، درآمد مالياتی بيشتری 
را در عين بهبود عدالت مالياتی محقق کند. برخی از اين داده ها در حال حاضر به طور خوبی 
جمع آوری و ثبت و ضبط نمی شود که به طور مثال می توان به اطلاعات مالکيت املاک 
اشاره کرد. به عقيده بنده 80 درصد امکانات سازمان امور مالياتی بايد صرف کشف و تميز 
امکانات صرف  بايد عمده  نيز  اين زمينه  کردن داده های مربوط به اين حوزه ها شود و در 

موديان بزرگ شود.

داده های  سازی  یکپارچه  برای  مالیاتی  امور  سازمان  متعدد  اقدامات 
مالی

در ادامه نشست ندا بابادی معاون اداره کل فناوری اطلاعات سازمان امور مالياتی، با اشاره به 
دستی بودن ارائه اظهارنامه ها در روش سنتی گفت: در اين روش استعلام ها با سرعت کمی 
انجام می شد و دقت اطلاعات نيز زيرسئوال بود. از طرف ديگر سامانه ها به صورت جزيره ای 
فعاليت می کردند. در طرح جامع مالياتی يک پروژه به اسم SRP در دستورکار قرار گرفت که 
مطالعات در خصوص نحوه تبادلات اطلاعات ذيل آن انجام شد. بعد از انعقاد تفاهمنامه های 
متعدد با سازمان های متعدد، در نهايت سازمان امور مالياتی موفق شد اطلاعات زيادی را 
برای اخذ عادلانه ماليات ها منعقد کند. سامانه يکپارچه مالياتی نيز با هدف يکپارچه سازی 
در  که  است  اقدامات موجب شده  اين  و مجموعه  اجرايی شد  سازمان  داخل  در  اطلاعات 
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سال های اخير سازمان امور مالياتی در خصوص استفاده از داده های مالياتی پيشرفت مهمی 
را رقم بزند.

بر ضرورت همکاری  تاکيد  مالياتی ضمن  امور  اطلاعات سازمان  فناوری  اداره کل  معاون 
دستگاه های اجرايی با سازمان امور مالياتی، گفت: در صورتی که نظام مشخصی برای ارائه 
اطلاعات به سازمان امور مالياتی رعايت شود و اين سازمان در يک منظومه بتواند از اين 
بهتری  به شکل  مالياتی  قوانين  بهينه  اجرای  و  ماليات ستانی  استفاده کند، وضعيت  داده ها 

فراهم می شود.

کسب و کارها باید به داده های مالیاتی مودیان دسترسی داشته باشند

برنامه هفتم  با اشاره به تاکيد  ادامه وحيد صيامی کارشناس فناوری های پولی و مالی،  در 
توسعه به فراهم نمودن اطلاعات سطح خرد اقتصادی برای مردم توسط دولت، گفت: دولت 
بايد اطلاعات مالياتی اشخاص را در اختيار کسب و کارهای مختلف قرار دهد تا اين اطلاعات 
مبنای تعامل کسب و کارها با يکديگر و مردم قرار بگيرد و به اين ترتيب انگيزه موديان برای 
ارائه اطلاعات قابل اتکاء افزايش يابد. علاوه بر اين زمانی که اشخاص حقيقی بتوانند با ارائه 
اطلاعات مالياتی خود از مزايايی همچون دريافت تسهيلات و خدمات مالی بهره مند شوند، 

آن ها نيز انگيزه بيشتری برای پرداخت ماليات قانونی خواهند داشت.

در  را  مشکلاتی  امروز  که  دارد  مشکلاتی  ما  الکترونيک  تجارت  قانون  داد:  ادامه  صيامی 
عملکرد سازمان امور مالياتی ايجاد کرده است. به طور خاص در حال حاضر ارائه اطلاعات 
غلط به سازمان امور مالياتی عملا ريسکی ندارد. به همين دليل در حال حاضر اطلاعاتی که 
به سازمان امور مالياتی يا حتی نظام بانکی ما می رسد، قابليت اطمينان بالايی ندارد و يکی 
از کليدی ترين مولفه ها در اين مسئله، بحث احراز هويت اشخاص است. سازمان امور مالياتی 
اگر می خواهد نقش موثری در تحقق حکمرانی داده در کشور ايفا کند، حتما بايد برای توليد 

داده های قابل اتکا برنامه ويژه داشته باشد.
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اتکا بودن اطلاعات مالی اشخاص که در  پايان گفت: بحث صداقت مالی و قابل  وی در 
برای  و  است  بوده  برای همه کشورها مسئله  قرار می گيرد،  مالياتی  امور  دسترس سازمان 
به  اطلاعات  باشد  داشته  انتظار  مالياتی  امور  اينکه سازمان  برنامه ريزی کرده اند.  آن  بهبود 
بهترين شکل با بهترين فرمت تهيه و در اختيار اين سازمان قرار بگيرد، در هيچ جای دنيا در 
دستورکار نبوده و قابل تحقق نيست و سازمان امور مالياتی بايد در اين زمينه نيز نقش آفرينی 

کند.

ممکن  بانکی  نظام  اطلاعات  به  دسترسی  بدون  مالیاتی  هوشمندی 
نیست

اينکه عموم دستگاه های  به  اشاره  ادامه محمد مختوای کارشناس حوزه ماليات، ضمن  در 
اجرايی کشور استفاده درستی از داده ها نمی کنند، گفت: در سطح اطلاعات معمولا در گام 
اول يک سطح اتوماسيون وجود دارد که شامل استانداردسازی، تبادل و موارد مشابه می شود. 
سطح دوم پردازش اطلاعات است و سطح سوم داده هوشمند شده و در واقع استفاده نهايی از 
داده هاست. به عقيده من سازمان امور مالياتی با وجود تلاش های زيادی که صرف جمع آوری 
دارد و هنوز در  قرار  داده ها  يعنی جمع آوری  اول  اطلاعات کرده است، همچنان در سطح 
پردازش و دسته بندی داده ها پيشرفت زيادی را رقم نزده است و در گام بعدی نيز بايد وارد 
فاز استفاده هوشمندانه از داده ها در زمان و مکان مناسب شود. در واقع در حال حاضر يک 
انباره از اطلاعات مالياتی وجود دارد ولی برنامه روشنی برای پردازش آن ها در دستورکار قرار 
نگرفته است. در عين حال برای تحقق همين مرحله اول نيز سازمان امور مالياتی زحمات 
زيادی کشيده است و به طور خاص تميز کردن داده های مالياتی از جمله ماليات بر خانه های 

خالی وقت و هزينه زيادی از سازمان امور مالياتی گرفت.

دو  بدون  و  است  بانکی  نظام  همکاری  متضمن  مالياتی  هوشمندی  کرد:  اضافه  مختوای 
بخش اعتبارسنجی و الگوهای تشخيص تقلب که اطلاعات آن در اختيار شبکه بانکی است، 
هوشمندی مالياتی نيز رقم نمی خورد. در واقع اعتبارسنجی تا زمانی که به پرونده مالياتی 
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افراد متصل نباشد، کاربرد اصلی آن مورد استفاده قرار نگرفته است. بنابراين همکاری شبکه 
بانکی برای تحقق هوشمندی مالياتی الزامی است. سازمان امور مالياتی در بخش تشخيص 
سايت های قمار و پولشويی و حساب های اجاره ای نيز بدون همکاری نظام بانکی، نمی تواند 
عملکرد  بررسی  که  داشت  توجه  بايد  زمينه  اين  در  دهد.  انجام  درستی  به  را  خود  وظيفه 
موديان مالياتی بزرگ بدون دسترسی به حساب های بانکی امکان پذير نيست و اين تصور 
که بايد تا زمان اجرايی شدن سامانه موديان صبر کرد صحيح نيست و لازم است تا پيش از 
آن که سال ها طول بکشد، همه دستگاه ها اعم از شبکه بانکی داده های مهم خود را برای 

هوشمندسازی نظام مالياتی به اشتراک بگذارند.

وی استفاده از ظرفيت شرکت های خصوصی در پردازش داده ها را ضروری دانست و افزود: 
در مجموع 48 شرکت داريم که در حوزه پردازش داده ها کار می کنند ولی بررسی جزئی اين 
از  بايد  شرکت ها نشان می دهد که تنها ۶ شرکت قابليت پردازش بهينه داده ها را دارند و 
ظرفيت اين شرکت ها استفاده شود. اين شرکت ها می توانند تنها با تحليل اطلاعات روزنامه 
رسمی حجم عظيمی از شرکت های صوری را کشف کنند و در صورتی که دسترسی آن ها 
به شکل مناسبی به داده های مالی و مالياتی برقرار شود، ظرفيت بالايی در خلق ارزش از 
داده ها دارند. محدوديت جذب نيرو در سازمان امور مالياتی از يک سو و نبود بلوغ ديجيتال 
از سوی ديگر، استفاده از ظرفيت شرکت های خصوصی در خلق ارزش از داده های مالياتی و 

حتی تکميل داده ها و وصول ماليات را ضروری کرده است.

سازمان امور مالیاتی از داده ها برای اخذ مالیات استفاده نمی کند

تاکيد  اطلاعات، ضمن  فناوری  اجرايی  شورای  دبير  جانشين  هادی پور  حميدرضا  ادامه  در 
امور مالياتی بسيار فاصله داريم، گفت:  با تحقق حکمرانی داده در سازمان  امروز  اينکه  بر 
جمع آوری داده ها بايد به اين منجر شود که به جای درخواست اظهارنامه از مردم، سازمان 
امور مالياتی برای هر کدام از پايه های مالياتی اشخاص تعيين تکليف کند و از موديان مطالبه 
نمايد. به طور خاص در مورد ماليات بر ارث بارها و حتی در سطح رئيس جمهور، درخواست 
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شده است که امور اداری آن به صورت الکترونيکی و بدون نياز به اظهارنامه متوفی انجام 
شود، اما برای تحقق اين مهم نيز هنوز سازمان امور مالياتی گام های مناسبی برنداشته است؛ 
در حالی که بخش زيادی از اطلاعات مورد نياز برای اين مهم را در دسترس دارد اما به 
درستی از آن ها استفاده نمی شود. تصور بنده اين است که يد واحده ای در سازمان امور مالياتی 
برای تحقق حکمرانی داده و استفاده بهينه از اطلاعات موديان وجود ندارد و اين مسئله دليل 

اصلی عقب ماندگی کشور در اين زمينه است.

کارمندان  ارتقاء شناخت  را  مالی  فناوری  از ظرفيت های  استفاده  الزامات  از  يکی  هادی پور 
سازمان امور مالياتی از فناوری های مختلف دانست و افزود: در حال حاضر وضعيت مطلوبی 
بخشی،  هر  از  بيشتر  گذشته  پنج سال  در  مالياتی  امور  سازمان  ندارد.  وجود  زمينه  اين  در 
کارشناس فناوری اطلاعات و تحليلگر داده جذب کرده است. طبق شنيده ها 70 درصد اين 
کارمندان نيز در بخش مميزی مشغول فعاليت شده اند که امور جاری سازمان است و نبايد 
نيز در برخی موارد مانع تحقق اهداف مالياتی  باشد. در حال حاضر قوانين مالياتی  اينطور 
هستند. به طور خاص روند فعلی از اين قرار است که قوانين به شکلی بسيار جزئی به تصويب 
می رسند و فرآيند اصلاح آن ها نيز بسيار زمانبر است و نتيجه اين است که دولت و سازمان 

امور مالياتی انعطاف پذيری لازم در تحقق اهداف را ندارند.

سه هدف مهم هوشمندسازی نظام مالیاتی

در ادامه ابوذر زهره وند مدير انتقال دانش سامانه موديان، ضمن اشاره به اقدامات سازمان امور 
مالياتی برای حرکت به سمت ماليات ستانی عادلانه و هوشمند، گفت: حجم داده های مالياتی 
از اين داده ها تحقق  که سازمان دريافت می کند بسيار بالاست و برای بهره گيری صحيح 
حکمرانی داده و استفاده از فناوری های مالی در ماليات ستانی بسيار ضروری است. حکمرانی 
داده يک مفهوم کلان و راهبردی است و علاوه بر حوزه ماليات می تواند مزايای متعددی را 
در حوزه های ديگر نيز برای کشور رقم بزند. قواعد حکمرانی داده در سازمان امور مالياتی در 
سال های اخير در دستورکار قرار گرفته و امروز هرچند با وضعيت مطلوب فاصله داريم ولی 
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پيشرفت های زيادی نيز محقق شده است.

وی افزود: در حال حاضر دستگاه هايی که اطلاعات را جمع آوری می کنند، اهدافی متفاوت از 
سازمان امور مالياتی دارند و اين مسئله موجب شده است سازمان امور مالياتی حتی در صورت 
بنابراين يکی  با مشکلاتی مواجه شود.  از آن ها  استفاده  نيز در  اين اطلاعات  به  دسترسی 
از اقدامات در اين زمينه تعريف استاندارد مشترک بين سازمان امور مالياتی و دستگاه های 
مختلف همچون بانک ها و دستگاه های اجرايی است که از مردم و کسب و کارها اطلاعات 
مختلف مالی و بانکی را جمع آوری می کنند. نبود آيين نامه مربوط به محرمانگی داده ها مانع 
مهم برون سپاری خلق ارزش از داده های سازمان امور مالياتی است. در حال حاضر مشخص 
شرکت های  اختيار  در  می تواند  را  اطلاعات  از  دسته  چه  مالياتی  امور  سازمان  که  نيست 

پردازشگر اطلاعات بگذارد و از کمک آن ها برای اخذ عادلانه ماليات کمک بگيرد.

از فناوری های مالی در  زهره وند درخصوص اهداف هوشمندسازی نظام مالياتی و استفاده 
ماليات ستانی، گفت: کاهش مراجعات مردمی يکی از مهمترين اهداف تحقق حکمرانی داده 
و استفاده از فناوری های مالی در ماليات ستانی است. هدف دوم در اين زمينه کاهش زمان 
رسيدگی به پرونده های مالياتی است که امروز حتی بيشتر از يکسال نيز برای برخی پرونده ها 
و کاهش  عدالت  بهبود  با هدف  مالياتی  دقت  افزايش  نيز  به طول می انجامد. هدف سوم 

تبعيض مالياتی است.

کلیپ نشست ششمفیلم کامل نشست ششم
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نشست جایگاه عوامل انسانی و سامانه ها در تشخیص فرار مالیاتی

 نشست هفتم؛ مرکز آموزش، پژوهش و برنامه ریزی سازمان امور مالیاتی

هفتمين  به عنوان  مالياتی«،  فرار  تشخيص  در  سامانه ها  و  انسانی  عوامل  »جايگاه  نشست 
با حضور   1401 ماه  بهمن   9 يکشنبه  مقاومتی،  اقتصاد  سالانه  همايش  نهمين  از   نشست 
جمعی از اساتيد و صاحب نظران و فعالان اين حوزه در مرکز آموزش، پژوهش و برنامه ريزی 

سازمان امور مالياتی برگزار شد.

دفتر  کل  مدير  مردان  بهرام  مالياتی،  امور  سازمان  کل  رئيس  عالی  مشاور  پاريزی  محمد 
بازرسی سازمان امور مالياتی، عزيز نادر سرپرست اداره کل فناوری اطلاعات سازمان امور 
مالياتی، وحيد  امور  اداره کل حسابرسی ويژه سازمان  داريوش درويشی سرپرست  مالياتی، 
عزيزی مديرکل دفتر بازرسی، مبارزه با فرار مالياتی و پولشويی سازمان امور مالياتی، محمد 
نوری مدير گروه ماليات انديشکده کانون های تفکر ايران )ايتان( و علی ملک زاده مدير گروه 

ماليات انديشکده اقتصاد مقاومتی اعضای اصلی اين نشست بودند.
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د راين نشست به سوالات زير پاسخ داده شد:

1-آيا مهمترين زيرساخت اطلاعاتی آينده سازمان مالياتی تحت عنوان سامانه موديان، همه 
خواسته ها و اهداف نظام مالياتی در کاهش فرار مالياتی و تشخيص و وصول عادلانه ماليات 

را پوشش می دهد و نياز سازمان مالياتی به حسابرسی و مميز را به صفر می رساند؟ 

2-جانمايی ابزارهای مختلف تشخيص و وصول ماليات نظير حسابرسی، بازرسی، دادرسی 
و استفاده از اطلاعات اشخاص ثالث در نظام مالياتی بايد چگونه باشد و از هر کدام چگونه 

بايد استفاده شود؟

۳-اولويت و مسير دستيابی به نظام مالياتی بهينه و قدرتمند در تشخيص و وصول مالياتی و 
به حداقل رساندن فرار مالياتی چيست؟

معافیت های گسترده قانونی بسترساز اصلی فرار مالیاتی

در ابتدای نشست محمد پاريزی مشاور عالی رئيس کل سازمان امور مالياتی، ضمن تاکيد 
بر اينکه تمام بودجه دولت بايد از ماليات تامين شود، گفت: فرار مالياتی يک اقدام آگاهانه 
اين  به  است.  دولت  قانونی  حقوق  نپرداختن  آن  هدف  که  است  مالياتی  موديان  سوی  از 
ترتيب فرار مالياتی به دو دسته قانونی و سيستماتيک تقسيم می شود. فرار مالياتی قانونی 
به آن دسته از فرارها گفته می شود که به هر دليلی در قانون زمينه آن چيده شده است و 
موجب شده برخی از موديان ماليات خود را پرداخت نکنند. فرار سيستماتيک نيز آن دسته از 
فرارهاست که افراد به هر دليلی از قانون موجود سرباز می زنند. بنابراين از نظر من اين طور 
نيست که بگوييم اگر فردی طبق قانون عمل کرد فرار مالياتی انجام نداده است. بلکه يکی 
از مسيرهای فرار مالياتی، تلاش برای تصويب قانون نامناسب است که موجبات فرار مالياتی 
عده ای را فراهم می کند. به طور مثال می شود به بحث معافيت مالياتی صادرکنندگان، مناطق 
آزاد يا بخش آموزش و فرهنگ و هنر اشاره کرد که به طور غير منطقی از ماليات معاف 
شده اند و حق دولت را پرداخت نمی کنند. نبايد چشممان را روی اين فرارهای بزرگ قانونی 
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ببنديم و فقط به فرارهای سيستماتيک متمرکز شويم که آن هم ريشه اش در فرارهای قانونی 
است که عده ای از آن بهره مند شده اند.

مالياتی  فرار  از  مهمتر  مراتب  به  قانونی  مالياتی  فرار  با  مقابله  امروز  گفت:  همچنين  وی 
سيستماتيک است. در واقع ذی نفعانی همچون طلا فروشان به جای تلاش برای دور زدن 
قوانين، تلاش کرده اند در نهادهای قانون گذاری ورود کنند و قوانين را به نحوی تغيير دهند 
که از پرداخت ماليات معاف شوند. اگر با اين فرار مالياتی قانونی که ضد اهداف مالياتی کلان 
کشور است، مقابله نشود همه فعالين اقتصادی انگيزه فرار خواهند داشت و اگر مقابله با فرار 
سيستماتيک هم به خوبی انجام شود باز هم عده ای خواهند توانست با تغيير قوانين خود را 
از پرداخت ماليات معاف کنند. از نظر من هر فردی که استعداد پرداخت ماليات دارد، به اين 
معنی درآمد دارد، بايد ماليات آن را بپردازد و در مورد هيچ فردی معافيت مالياتی قابل قبول 

نيست.

مشاور عالی رئيس کل سازمان امور مالياتی در ادامه گفت: من معتقدم در ماليات ستانی هيچ 
چيز مهمتر از جريان اطلاعاتی نيست. هرچه اطلاعاتی که در اختيار سازمان امور مالياتی 
قرار می گيرد، کامل تر و دقيق تر باشد، هزينه ها و زمان مقابله با فرار و وصول و رسيدگی به 
پرونده های مالياتی کاهش می يابد. در بين اطلاعات مختلف نيز اطلاعات مالی مهمترين 
نقش را دارند. در يک مقطعی خوشبختانه تلاش های سازمان امور مالياتی برای دسترسی 
به اطلاعات موديان جواب می دهد و اطلاعات بانکی به عنوان پايه ا ی ترين و اساسی ترين 
اطلاعات موديان در اختيار سازمان قرار می گيرد. در دنيا نيز تمام تمرکز بر روی اطلاعات 
مالی است که تصوير مجازی هر چيزی است که در واقعيت اتفاق می افتد. اما امروز مشکل 
بايد  از اين اطلاعات ندارد و  نظام مالياتی ما اين است که سازوکار مناسبی برای استفاده 
برنامه ريزی ها و توسعه سامانه ها بر اساس استفاده بهينه از اين اطلاعات انجام بگيرد. اما 
اين اولويت بندی امروز وجود ندارد و تمرکز بر اطلاعات مالی در دستورکار قرار نگرفته است.
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ایجاد زیرساخت و اصلاح قوانین پیش نیاز اساسی مقابله با فرار مالیاتی

در ادامه داريوش درويشی سرپرست اداره کل حسابرسی ويژه سازمان امور مالياتی، ضمن 
انتقاد از اينکه افراد غيرتخصصی برای سازمان امور مالياتی تصميم می گيرند، گفت: يکی 
از مهمترين مشکلات در بحث فرار مالياتی ورود اين ذی نفعان به عرصه قانون گذاری برای 
بخش ماليات کشور است. به طور خاص از نظر بنده به عنوان يک کارشناس مالياتی، بانک 
مرکزی بدترين مودی مالياتی است که چون تاوان اين بد بودن را نمی دهد، همواره به کار 
خود ادامه می دهد. فرار مالياتی بزرگ کشور با تصويب قوانينی همچون معافيت های مالياتی 
بانک ها  نهادهايی همچون  اقدامات  برای  درپوشی  که  می شود  انجام  آزاد  مناطق  گسترده 
نظام  در  را  مالياتی  فرار  فعلی  مشکلات  تنهايی  به  نمی تواند  نيز  موديان  سامانه  می شود. 
مالياتی کشور رفع کند. نکته ديگر اينکه عوامل و پرسنل سازمان امور مالياتی يکی از عوامل 
اصلی فرار مالياتی هستند و اين مشکل با ايجاد سامانه ها به طور کامل رفع نمی شود. حتی 
سازمان های دولتی و حاکميتی ماليات حقوق کارکنان خود را به درستی پرداخت نمی کنند و 

در اين شرايط نمی توان از موديان ديگر انتظار داشت فرار مالياتی را امری نامناسب بدانند.

سرپرست اداره کل حسابرسی ويژه سازمان امور مالياتی افزود: سازمان امور مالياتی و وزارت 
اقتصاد و به طور کلی دولت هنوز نتوانسته اند يک نرم افزار جامع برای اخذ ماليات حقوق 
راه اندازی کنند. قانون ماليات بر ارزش افزوده به دليل اجرای نادرست و نداشتن زيرساخت 
مناسب، هم سفره مردم را محدود کرد و هم درآمد قابل توجهی نصيب دولت نکرد. امروز 
تصميم گيران  و  سردمداران  که  است  به شرکت های صوری  مربوط  مالياتی  فرار  بيشترين 
دولتی در صدر آن شرکت ها قرار دارند. طرح جامع مالياتی نيز نتوانست کارايی لازم را داشته 
باشد و در حال حاضر هزينه آن به مراتب بيشتر از کارايی آن است. تا زمانی که اطلاعات 
نيز  اطلاعات  تکميل  داشت؛  خواهد  وجود  مالياتی  فرار  نشود،  کامل  مالياتی  امور  سازمان 
جای  و  ندارد  مناسبی  وضعيت  حاضر  حال  در  که  است  مالياتی  قوانين  اصلاح  بر  متوقف 
تفسيرهای متعدد و متناقض دارد. بنابراين ايجاد زيرساخت های اطلاعاتی و بعد از آن اصلاح 
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قانون ماليات های مستقيم مهمترين اقدامات برای مقابله با فرار مالياتی است.

 »تبعیض مالیاتی« عامل مهم بالا رفتن انگیزه فرار مودیان

)ايتان(،  ايران  انديشکده کانون های تفکر  ادامه نشست محمد نوری مدير گروه ماليات  در 
ضمن اشاره به اينکه در اقتصاد ايران اصل بر نپرداختن ماليات است، گفت: در کشورهای 
پيشرفته پرداخت ماليات اصل است و فرار محدود است که با آن مقابله می شود. ولی در ايران 
به دليل گستردگی معافيت ها و نرخ گذاری ها، اصل بر فرار مالياتی است و عملا کسی ماليات 
پرداخت نمی کند. اين مسئله چه در خصوص اشخاص حقوقی و چه در مورد اشخاص حقيقی 
با درآمدهای بالا حاکم است. يکی از ريشه های اين مسئله وفور درآمدهای نفتی است که در 
طول دهه های اخير درآمد دولت را تامين کرده است ولی امروز اين روند اساسا قابل تداوم 
نيست. در فضای کسب و کار فعلی کشور پرداخت ماليات يک استثناء است و يک احساس 
تبعيض وجود دارد که اجازه پرداخت ماليات عادلانه را به موديان نمی دهد؛ چرا که اگر ماليات 
قانونی را بپردازد، به دليل فرار مالياتی ديگران، از آن ها عقب می افتد. به بيان ديگر در تعادل 
فعلی مودی که فرار مالياتی کند برنده است و مودی که ماليات می پردازد، بازنده است. از 
طرف ديگر در تعادل فعلی مميزی که رشوه دريافت کند برنده است و مميزی که عادلانه 
برخورد کند بازنده است. اين تعادل بايد بهم بخورد. در معافيت های مالياتی نيز به همين 

شکل است و همه در تلاشند برای خود معافيت مالياتی دريافت کنند.

وی خاطرنشان کرد: اين بازی بايد تغيير کند و به جای معافيت مالياتی بايد اعتبار مالياتی 
در نظر گرفته شود و سقف آن نيز مشخص و معين باشد؛ نه اينکه دولت يا مجلس با يک 
خط قانون يک حوزه را به کلی معاف از ماليات کند. اگر اين تبعيض در تعادل کنونی از بين 
نرود، سامانه های مالياتی نمی تواند به تنهايی مشکلی از نظام مالياتی رفع کند. بنابراين ما 
بايد موانع استقرار تعادل جديد را شناسايی و رفع کنيم و اين مورد مسائل اجتماعی را نيز 
شامل می شود. امروز مميز محوری و ماليات ستانی مبتنی بر چانه زنی برای اغلب موديان يک 
نعمت است ولی بايد به سمت داده محوری و ماليات ستانی مبتنی بر اطلاعات حرکت کنيم.
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مدير گروه ماليات انديشکده ايتان افزود: از بعد ديگر بايد توجه داشت که سامانه تنها شکل 
کار است و عمق آن چيز ديگری است که بايد به آن توجه شود. به طور خاص در ماليات 
بر درآمد، بايد اين نکته مورد توجه قرار بگيرد که فروش هر مودی بايد درآمد مودی ديگر 
باشد. در ماليات بر ارزش افزوده نيز چنين امری صادق است. در دنيا همه تلاش ها به اين 
سمت است که احراز و صحت سنجی اظهارنامه های مالياتی به روز و سيستمی باشد. حرکت 
به سمت ماليات ستانی هوشمند اجتناب ناپذير است ولی در کشور ما به دليل شکل قوانينی 
که تصويب می شود و پر از معافيت های مختلف است، حتما به تشخيص عامل انسانی نياز 

است و نمی توان اجرای آن را به طور کلی به سامانه ها و سيستم ها سپرد.

تجمیع اطلاعات کلیدی ترین اقدام در مقابله با فرار مالیاتی است

در ادامه نشست بهرام مردان مدير کل دفتر بازرسی سازمان امور مالياتی، وضعيت فعلی فرار 
مالياتی در کشور را نابسامان توصيف کرد و افزود: از دهه 1۳۶0 طرح های زيادی در حوزه 
مالياتی اجرايی شده اما مسئله تجميع اطلاعات، آن طور که بايد مورد توجه قرار نگرفته است. 
فرارهای  و  تخلفات  با  مقابله  برای  اقدامات  کليدی ترين  از  يکی  مالياتی  اطلاعات  تجميع 
مالياتی است. اما تجميع اطلاعات و مقابله با تخلفات مالياتی و غيره، ذی نفعان جدی دارد 
که گاهی اوقات در دولت ها نيز وارد شده اند و تلاش کرده اند برای نفع شخصی خودشان از 

تجميع اطلاعات جلوگيری کنند.

وی ادامه داد: مسئله ديگر بحث معافيت های مالياتی گسترده است که حتی به دغدغه مراجع 
قيد و شرط  بی  و  معافيت های گسترده  نبايد  و مجلس  است. دولت  تبديل شده  نيز  تقليد 
بر  بايد کاملا موردی و مبتنی  اين معافيت ها  اعطا کنند و  اقتصادی کشور  به هيچ بخش 
شرايط خاص و مقطعی اعطا شود. حتی سيره عملی اميرمومنان )عليه السلام( در چهار سال 
حکومتشان هم اين گونه بوده است. يکی ديگر از نقاط ضعف نظام مالياتی ما عدم محاسبه 
پيشرفته همچون  است. کشورهای  مالياتی  و شکاف  مالياتی  فرار  ميزان  مواردی همچون 
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بريتانيا علاوه بر برنامه ريزی برای مقابله با فرار مالياتی، ميزان آن را محاسبه می کنند و برای 
برنامه ريزی ها نيز هدفگذاری دقيقی تعيين می کنند. در حالی که در ايران اينطور نيست و ما 

در برنامه ريزی و محاسبه و هدفگذاری نيز کاستی های جدی داريم.

 چالش های استفاده از فناوری اطلاعات در مقابله با فرار مالیاتی

در ادامه نشست عزيز نادر مديرکل فناوری اطلاعات سازمان امور مالياتی، ضمن برشمردن 
اهداف استفاده از فناوری اطلاعات در نظام مالياتی کشور گفت: همواره تلاش ما در اداره کل 
فناوری اطلاعات سازمان امور مالياتی اين بوده است که مراجعه موديان به سازمان کاهش 
يابد. هدف بعدی تسهيل و تسريع در فرآيندهای مالياتی برای مامورين مالياتی بوده است. 
در  رسيدگی  و  حسابرسی  در  ابزارهايی  ماليات  اخذ  در  ما  همکاران  کرديم  تلاش  همواره 
انجام دهند و فاصله  را  با زحمت کمتر و سرعت بيشتر وظايفشان  باشند که  اختيار داشته 
بين تشخيص و وصول ماليات به حداقل برسد. من معتقدم در اين زمينه در سال های اخير 
موفقيت هايی حاصل شده است. هدف سوم نيز افزايش ميزان تمکين موديان و کاهش فرار 
مالياتی بوده است. اساسا تمامی فعاليت های ما ذيل اين سه هدف برنامه ريزی و دنبال شده 

است.

وی در ادامه چالش های پيش روی استفاده از فناوری اطلاعات در مقابله با فرار مالياتی را 
اولين  از فرار مالياتی چالش هايی وجود دارد که  برشمرد و گفت: در شناسايی و جلوگيری 
آن عدم همکاری دستگاه ها در تامين اطلاعات لازم برای سازمان امور مالياتی است. اين 
يک چالش بزرگ سازمان امور مالياتی است و بدون همکاری اطلاعاتی ديگر نهادها امکان 
جلوگيری از فرار مالياتی فراهم نخواهد بود. نبود فرآيند مناسب برای پالايش و پاکسازی 
مانع  که  است  مالياتی  فرار  از  جلوگيری  و  شناسايی  روی  پيش  دوم  چالش  نيز  اطلاعات 
استفاده بهينه از اطلاعات موجود بوده است. چالش سوم ساختار سازمان امور مالياتی است 
که موانعی را ايجاد کرده است و متناسب با کارکردهای لازم نيست. چالش چهارم اينکه در 
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سازمان امور مالياتی يک مقاومت در برابر تغيير وجود دارد و اين مسئله کارکرد سامانه ها و 
هر نوع تغيير را با مخاطره مواجه می کند. چالش بعدی ما عدم آگاهی موديان از تکاليفشان 
است و برای رفع اين نقيصه لازم است آموزش و اطلاع رسانی کافی به موديان ارائه شود. 
چالش بعدی ما قديمی بودن برخی قوانين است؛ قانون ماليات های مستقيم مربوط به سال 
1۳45 است و در آن نگاهی به بسترهای فناوری نشده است و اين مسئله شناسايی و مقابله 
با فرار مالياتی با استفاده از سامانه ها را با چالش مواجه کرده است. چالش بعدی اين است که 
ما به تعداد ماموران مالياتی مجتهد مالياتی داريم و همه قوانين را تفسير می کنند و تفاسير 

مختلف يکی از چالش های جدی ما است.

نقشی  می تواند  مالياتی  سامانه های  از  استفاده  معتقدم  من  کرد:  خاطرنشان  همچنين  نادر 
باشد.  با فرار مالياتی داشته  امور مالياتی در مقابله  اساسی در رفع مشکلات فعلی سازمان 
هرچند نبايد انتظار داشت رفع اين مشکلات در زمانی کوتاه محقق شود؛ بلکه اجرايی شدن 
برای  دارد و لازم است  نياز  زمان  به  پايانه های فروشگاهی  و  قانون سامانه موديان  کامل 
تحقق اهداف آن نهادهايی همچون بانک مرکزی و وزارت صنعت، معدن و تجارت همکاری 

لازم را با سازمان امور مالياتی داشته باشند.

 مقابله با فرار مالیاتی باید از دانه درشت ها شروع شود

در ادامه نشست وحيد عزيزی مديرکل دفتر بازرسی، مبارزه با فرار مالياتی و پولشويی سازمان 
امور مالياتی، مقابله با فرار مالياتی را امری بسيار حياتی و ضروری خواند و افزود: امروز نظام 
مالياتی چه از جهت افزايش درآمدهای دولت چه تنظيم گری و چه جهت دهی به اطلاعات 
فعالان اقتصادی، مهم ترين بازوی اجرايی حاکميت است. بنابراين انتظار می رود به همين 
اندازه دولت و حاکميت، نقشی ويژه برای سازمان امور مالياتی قائل شوند و اين نهاد را به 
بايد ساير  به رسميت بشناسند.  اقتصادی مردم  اختيار داشتن اطلاعات  عنوان مرجعيت در 
نهادها تعريف استاندارد دريافت اطلاعات اقتصادی از سازمان ها و دستگاه های مختلف را از 
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سازمان امور مالياتی بگيرند؛ اين مهم لازمه استفاده بهينه از اطلاعات برای اموری همچون 
مقابله با فرار مالياتی در سازمان امور مالياتی است. بحث ديگر استفاده از شرکت های دانش 
بنيان در امر الگوهای کشف فرار مالياتی است. به نظر من در اين بخش هم به افرادی نياز 
مالياتی کشور مشغول کار  با تجربه هستند و چندين سال در نظام  داريم که در رسيدگی 
بوده اند و هم به افراد تازه نفس نياز داريم که ذهنشان نسبت به فضای موجود قالب نگرفته 
باشد. الگوهای کشف فرار نيز در هر موضوع و صنفی بايد ناظر به همان حوزه و به صورت 

تخصصی طراحی شود.

در  فراريان شناخته شده  با  برخورد  را  مالياتی  فرار  با  مقابله  اولويت  مالياتی  کارشناس  اين 
عموم مردم عنوان کرد و افزود: شايد فرار مالياتی برخی اصناف مثل دسته ای از پزشکان در 
مجموع، عدد زيادی نباشد اما همه مردم با آن مواجه هستند و تلاش های اين عده برای 
عدم پرداخت، احساس نااطمينانی به نظام مالياتی را افزايش می دهد. همچنين مقابله با افراد 
و مصاديق بزرگی که حساسيت افکار عمومی روی آنها وجود دارد، برای اعتمادسازی لازم 
است. به عنوان مثال اگر افرادی در بين متخلفان، دارای روابط سياسی و اقتصادی جدی 
هستند ابتدا بايد با آنها برخورد شود تا ديگران عزم حاکميت را درک کنند. حتی لازم است 
برای رساندن اين احساس اطمينان درخصوص مقابله با فرار مالياتی به مردم، دادگاه های 

مالياتی افراد معروف تشکيل شود.

اضافه کرد:  مالياتی  امور  پولشويی سازمان  و  مالياتی  فرار  با  مبارزه  بازرسی،  دفتر  مديرکل 
راه اندازی سامانه موديان اقدامی ضروری است اما بايد توجه داشت که نمی توان از سامانه 
موديان انتظار داشت کليه مشکلات کشور را در مقابله با فرار مالياتی رفع کند و در هيچ 
نظام  به  مربوط  مسائل  همه  به صورت سيستمی  بتوان  که  تجربه ای  چنين  نيز  دنيا  جای 
مالياتی را با هوشمندسازی رفع کرد، وجود ندارد. در ساير کشورها نيز با وجود پيشرفت های 
به  موردی  رسيدگی  مالياتی،  بازرسی  مانند  مالياتی  امور  سازمان  ابزارهای  ديگر  سيستمی، 
ريزتراکنش های بانکی، بررسی گزارش های مردمی و … با قوت حداکثری و با تعداد نيروی 
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انسانی بالا مورد استفاده قرار می گيرد. بنابراين نبايد يک تصور غير واقعی از هوشمند سازی 
ايجاد کنيم و برمبنای آن ابزارهای واقعی و کاربردی فعلی را از سازمان امور مالياتی سلب 
کنيم. به بيان ديگر نبايد در اين زمينه بين هوشمندسازی و ساير ابزارها، فضای دوگانه ايجاد 

کنيم.

بانکی يک  از هوشمندسازی صحبت کنيم وقتی اطلاعات  افزود: چطور می توانيم  عزيزی 
مودی معروف بعد از خروج وی از کشور به دست سازمان امور مالياتی برسد يا گزارش های 
فرار مالياتی از ساير دستگاه ها نيز عمدتا مربوط به مواردی باشد که اطلاعات کامل ندارد يا 

جزو اطلاعاتی باشد که برای سازمان قابل رصد و تشخيص نيست؟

 برآورد دقیقی از میزان فرار مالیاتی در اقتصاد ایران وجود ندارد 

در پايان نشست علی ملک زاده مدير گروه ماليات انديشکده اقتصاد مقاومتی، بالا بودن فرار 
مالياتی را نشانه ای از وضعيت نامطلوب نظام مالياتی کشور دانست و افزود: برآورد دقيقی 
از ميزان فرار مالياتی نداريم و نمی دانيم بايد چه ميزان آن را کاهش دهيم. اگر مهمترين 
موضوع را در فرار مالياتی بحث تشخيص آن بدانيم، بحث اطلاعات و استفاده از سامانه های 
اطلاعاتی بسيار حائز اهميت است. در گذشته اطلاعات به شکل قديمی و بر اساس پر کردن 
اظهارنامه ها به دست سازمان امور مالياتی می رسيد و بررسی دستی حسابرس ها می توانست 
فرار مالياتی احتمالی را کشف کند. اما امروزه تلاش شده است داده ها به شکل سيستمی 
و از مبدا به سازمان امور مالياتی برسد که پيشرفت بزرگی محسوب می شود ولی همچنان 

نمی توان گفت سامانه ها، نظام مالياتی را از هوش انسانی بی نياز کرده است.

مالياتی  امور  به سازمان  اطلاعات  ارائه  در  نهادها  از  بسياری  ما  در کشور  افزود:  ملک زاده 
کم کاری می کنند. برای رفع اين مشکل در ديگر کشورها بهانه گرفتن اطلاعات، اخذ ماليات 
عنوان  به  فعاليت های مجرمانه،  مالی  تامين  و  پولشويی  با  مقابله  بلکه مسئله  است،  نبوده 
دليل اصلی مطرح می شود. در اين شرايط نهادها حق ندارند از همکاری و ارائه اطلاعات 
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اجتناب کنند و پس از آن همين اطلاعات برای اخذ ماليات در اختيار سازمان امور مالياتی نيز 
قرار می گيرد. در نهايت نبايد به سامانه ها در مقابله با فرار مالياتی بسنده شود؛ چرا که اين 
سامانه ها نيز از سوی هوش انسانی توسعه يافته است و ممکن است روزنه هايی در آن باشد 
که جز با هوش انسانی قابل تشخيص نيست. در ديگر کشورها نيز با وجود هوشمندسازی 
نظام مالياتی، نياز به کارمند نيز افزايش يافته است و ما نيز در ايران بايد به اين نکته توجه 

داشته باشيم.

پايان گفت: اگر می خواهيم در بحث فرار مالياتی بهبودی  اين کارشناس حوزه مالياتی در 
ظرفيت  دهيم.  تشخيص  را  خودمان  فعلی  وضع  و  مطلوب  وضع  بايد  ابتدا  کنيم  حاصل 
ماليات ستانی قانونی در کشور به مراتب بيشتر از مقدار فعلی است. يک شاهد مثال در اين 
زمينه استفاده از کارتخوان ها و افزايش چند برابری ماليات مشاغل است که نشان می دهد 
مراتب  به  ماليات  اخذ  ظرفيت  فعلی،  گسترده  معافيت های  و  فعلی  قوانين  همين  با  حتی 
بيشتری وجود دارد. بنابراين به عقيده من علاوه بر اطلاعات محوری، لازم است سنجش 
وضعيت موجود ماليات ستانی و ميزان فرار و شکاف مالياتی در دستورکار قرار بگيرد. همچنين 
لازم است معافيت های مالياتی نيز ساماندهی شود و کارکرد و عايدی آن ها از سوی حاکميت 

مورد بازبينی قرار بگيرد.

کلیپ نشست هفتمفیلم کامل نشست هفتم
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اختتامیهنهمینهمایشسالانهاقتصادمقاومتی»نظاممالیاتی؛عادلانهوهوشمند«

دوم اسفند ماه 1401؛ وزارت امور اقتصادی و دارایی

و  عادلانه  مالياتی؛  »نظام  موضوع  با  مقاومتی  اقتصاد  سالانه  همايش  نهمين  اختتاميه 
هوشمند« 2 اسفندماه به همت انديشکده اقتصاد مقاومتی و با حضور مسئولين سازمان امور 
مالياتی کشور و وزارت امور اقتصادی و دارايی و جمعی از کارشناسان حوزه ماليات، در سالن 
شهيد مدرس وزارت اقتصاد برگزار شد. در اين مراسم دبير علمی همايش، وزير اقتصاد و 
مدير انديشکده اقتصاد مقاومتی به سخنرانی پرداختند و همچنين ۳ طرح سياستی برگزيده 
ارائه شد. در پايان نيز از اعضای کميته علمی همايش و ارائه دهندگان طرح های سياستی 

منتخب تقدير به عمل آمد. 

در ابتدای اين مراسم مهدی موحدی بکنظر دبير علمی همايش و رئيس مرکز آموزش و 
پژوهش سازمان امور مالياتی، گزارشی در خصوص محورهای اصلی همايش، خلاصه ای از 
سند اقدامات راهبردی نظام مالياتی کشور و همچنين گزارشی از روند نشست های برگزار 

شده ارائه کرد.
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ارتباط نظام مند ساحت تصمیم سازی و تصمیم گیری ضروری است

بخش  نياز  مورد  و  اجرا  قابل  پژوهشی  طرح های  تدوين  اهميت  به  اشاره  ضمن  موحدی 
اجرايی کشور، گفت: برای ايجاد تحول در نظامات اقتصادی اعم از بعد سياستگذاری و يا بعد 
اجرايی، اين ساحت بايد رابطه بسيار نزديکی با محفل های علمی داشته باشد که می توانند 
تصميم  ساحت  بين  مند  نظام  ارتباط  يک  مستلزم  مهم  اين  و  دهند  انجام  سازی  تصميم 
بوديم که  اين  دنبال  ما  مقاومتی  اقتصاد  است. در همايش سالانه  و تصميم گيری  سازی 
پاسخ های برآمده از نگاه انديشگاهی را به نيازهايی که در ساحت تصميم گيری چه در عرصه 
قانونگذاری و سياستگذاری و چه در عرصه اجرا نياز دارد بدهيم. به همين دليل شيوه خاصی 
برای برآورده کردن اين نياز در اين همايش در دستورکار قرار گرفت. تمام تلاش ما اين بود 
که فضای متعارف و کليشه ای علمی را که به طور معمول در همايش ها وجود دارد تغيير 
دهيم و فضايی را برای ارائه راهکارهای مورد نياز کشور فارغ از چارچوب های محدودکننده 
آکادميک، فراهم کنيم. در اين فضا هر شخصی، اعم از کارشناسان و مسئولين يا حتی افراد 

معمولی می تواند حاصل کار پژوهشی خود را به اين همايش ارائه دهد. 

وی افزود: تعداد چکيده های ارسالی به کميته علمی همايش حدود 47 چکيده بود که ۳5 
طرح مورد پذيرش قرار گرفت و از آن ها درخواست شد که طرح سياستی خود را ارسال کنند. 
از اين ۳5 طرح، تعداد 29 طرح در دو روز تمام وقت مورد ارزيابی و داوری کميته علمی 
قرار گرفت. بخش زيادی از اين طرح ها از سراسر کشور و برخی توسط همکاران مالياتی ما 

ارسال شده بود.

برگزاری 7 نشست تسصصی در نهمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی

رئيس مرکز آموزش و پژوهش سازمان امور مالياتی ادامه داد: در کنار اين طرح های سياستی، 
سعی ما بر اين بود که اين همايش به شکل يک رويداد يک روزه نباشد و در طول برگزاری 
تا اختتاميه آن که حدود ۳ ماه بود، 7 نشست تخصصی در حوزه ها و موضوعات  افتتاحيه 
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مختلف مالياتی برگزار شد. سعی کرديم اين نشست ها همگی در مراکز و نهادهای مرتبط 
برگزار شود.

موحدی ضمن برشمردن موضوعات 7 نشست تخصصی برگزار شده در قالب نهمين همايش 
سالانه اقتصاد مقاومتی، گفت: تلاش کرديم در اين نشست های تخصصی ضمن دعوت از 
کارشناسان و مسئولين مرتبط، از همکاری 50 انديشکده، دانشگاه، پژوهشکده و نهاد علمی 
کمک بگيريم که در نهايت به جمع بندی و تدوين سند اقدامات راهبردی نظام مالياتی با 

تمرکز بر عادلانه بودن و هوشمندی منجر شد.

و  هزینه  و  بالا  کیفیت  مقاومتی،  اقتصاد  سالانه  همایش  تمایز  وجه 
تشریفات اندک

در بخش ديگری از اين مراسم محمد امينی رعيا مدير انديشکده اقتصاد مقاومتی، ضمن 
تاکيد بر اهميت ماليات در مقاوم سازی اقتصاد کشور، گفت: اميدوارم که جريان اين همايش 
که يک جريان کارشناسی و سياست پژوهانه بوده  است بتواند به بهبود کيفيت تصميم گيری 
در نظام مالياتی کشور کمک کند. در همايش های مرسوم تشريفات زياد است ولی در برخی 
موارد کيفيت پايين است و خروجی مطلوبی برای کشور توليد نمی شود. در همايش سالانه 
اقتصاد مقاومتی که امسال نهمين دوره آن با موضوع »نظام مالياتی؛ عادلانه و هوشمند« 
برگزار شد، انديشکده اقتصاد مقاومتی تلاش کرده است با تشريفات و هزينه کمتر، کيفيت 
بالايی را ايجاد کند و شرايط را برای اثرگذاری مثبت در ساحت تصميم گيری کشور فراهم 
نمايد. در طول 9 سال اخير الگوی برگزاری همايش بهبود پيدا کرده است. در همايش نهم 
در ابتدا افتتاحيه در سازمان امور مالياتی برگزار شد، سپس 7 نشست تخصصی در نهادها و 
دستگاه های مرتبط برگزار شد و همچنين طرح های سياستی متعددی به دبيرخانه همايش 
ارسال شد که 29 مورد آن به مرحله ارائه و داوری رسيد و با حضور کميته علمی همايش 
داوری شد که ۳ طرح برگزيده امروز در اختتاميه همايش و در حضور وزير اقتصاد ارائه خواهد 

شد. 
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از  پیشنهادات  اجرای  پیگیری  و  تصمیم گیری  کیفیت  بهبود  به  کمک 
سوی اندیشکده اقتصاد مقاومتی

از  جمع بندی  يک  راهبردی  اقدامات  سند  قالب  در  همايش  اين  اوليه  خروجی  افزود:  وی 
ماليات  بر آن مطالعات و پژوهش های ميدانی گروه  برگزار شده و علاوه  نشست هايی که 
انديشکده است. انديشکده اقتصاد مقاومتی تلاش کرده است ضمن دقيق کردن مطالعات و 
پژوهش های انجام شده در کشور، شرايط را برای پيگيری طرح های کارشناسی که خروجی 

اين پژوهش هاست فراهم نمايد.

امينی رعيا ضمن برشمردن 12 اقدام راهبردی پيشنهادی اين همايش برای نظام مالياتی 
نهادهای  ديگر  و  مالياتی  امور  سازمان  اميدواريم  گفت:  آن ها،  از  هرکدام  تشريح  و  کشور 
تصميم گيری و قانونگذاری در کشور ضمن توجه به اين اقدامات راهبردی، شرايط را برای 

بهبود عملکرد نظام مالياتی کشور فراهم کنند.

عزم وزارت اقتصاد و سازمان مالیاتی برای کاهش بار مالیاتی بسش 
تولید

در بخش ديگری از اين مراسم سيد احسان خاندوزی وزير امور اقتصادی و دارايی، ضمن 
اقتصاد مقاومتی، بر ضرورت بهبود شرايط  از برگزارکنندگان نهمين همايش سالانه  تقدير 
نظام مالياتی کشور تاکيد کرد و افزود: مسير حرکت به سمت نظامات اقتصادی در بسياری از 
مواقع در عمليات و اجرای ايده ها دچار توقف می شود. زمانی که من نماينده و عضو کميسيون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی بودم، در جلسه ای با وزير اقتصاد وقت پرسيدم که چرا با 
وجود ايده ها و طرح های متعدد، در بخش اجرا شاهد خروجی مطلوب نيستيم؛ ايشان به بنده 
گفت ما هم دنبال اجرای طرح ها هستيم ولی هماهنگی در سطح عالی دولت و پيشبرد امور 
در اين سطح وجود ندارد. امروز در دولت ما تغييرات برای اصلاح سازکارهای معيوب و غلط 
را آغاز کرده ايم و به طور خاص در سازمان امور مالياتی در سال های اخير گام های متعددی 



151

گزارش افتتاحیه، نشست های تسصصی و اختتامیه

 �  Conf9.mett.ir

در جهت کاهش بار مالياتی بخش توليد و افزايش اخذ ماليات از بخش های غيرمولد برداشته 
شده است.

کنترل سوداگری در کالای اساسی با ابزارهای مالیاتی ضروری است

خاندوزی ادامه داد: در حال حاضر در هيچ جای دنيا اين اجازه داده نمی شود که دارايی های 
مردم تحت تاثير سوداگرانی قرار بگيرد که در بازارهايی همچون ارز و مسکن اخلال ايجاد 
می کنند. حتی اگر بخشی از مردم نيز در برخی مواقع در بازارهای دارايی وارد می شوند، ريشه 
آن در ايجاد هراسی است که از سوی معدود سوداگران ايجاد شده است. اين گروه ها که به 
عنوان پيشروهای اخلال و نابودی اقتصادی کار می کنند، در ديگر کشورها دست باز برای 
انجام مبادلات و دسترسی به نقدينگی ندارند؛ چراکه نه شغلی ايجاد می کنند، نه صادراتی 
به همراه دارند و نه به توليد ملی کمک می کنند و تنها به افزايش قيمت و ايجاد نوسانات 
گسترده در بازارهای ملک و ارز دامن می زنند. اينکه امروز در اقتصاد ايران دست اين گروه 
مالياتی کشور  نظام  در  کاری  بازارها جولان می دهند، محصول دهه ها کم  در  و  است  باز 

بوده است.

همایش اقتصاد مقاومتی بسترساز ارائه طرح های سیاستی کاربردی

وی ضمن تقدير از شيوه همايش سالانه اقتصاد مقاومتی در بررسی طرح های سياستی، گفت: 
اينکه چارچوب های محدودکننده مقالات علمی کنار گذاشته شد و طرح های سياستی که 
ميتواند برای مسئولين و دست اندرکاران راهگشا باشد مورد توجه قرار گرفت بسيار شايسته 
اقتصادی و دارايی، تلاش داريم در حوزه های  امور  تقدير و تشکر است. ما هم در وزارت 
مختلف از جمله ماليات، بيمه، بانک و واگذاری ها و غيره از نظرات کارشناسان و رويدادهايی 

همچون اين همايش سالانه استفاده کنيم.
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کلیپ اختتامیهفیلم کامل اختتامیه



چکیده طرح های سیاستی مورد تایید

از حـدود 50 طرح سیاسـتی  ارسـالی بـرای دبیرخانـه همایش، 29 طـرح در مرحله 
اول مـورد تاییـد قـرار گرفـت و وارد فرآیند بررسـی نهایی شـد. از ایـن تعداد، 17 
طـرح سیاسـتي بـه تاییـد نهایـی کمیتـه علمی رسـید و حد نصـاب لازم را کسـب 

. نمود

فصل چهارم
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محسنشوریده

کارکرد،اهدافوآسیبشناسیمالیاتبرداراییدرایران

مسئله:

 ماليات بر دارايی يکی از پايه های مالياتی است که با اخذ ماليات از اصل دارايی افراد می تواند 
در تحقق کاهش نابرابری در ثروت، تأمين مالی دولت و افزايش کارايی اقتصادی موثر باشد. 
از درآمدهای دولت و عدم  پايين بودن سهم ماليات بر ثروت  نابرابری ثروت،  روند آماری 

کارايی ثروت در ايران نيازمندی استفاده صحيح از ابزار ماليات بر ثروت را نشان می دهد. 

راهکار سیاستی:

با ايجاد زيرساخت های  بايد مبنای قانونی ماليات بر دارايی )ثروت( اصلاح و سپس  ابتدا   
داده ای لازم، زمينه اخذ ماليات بر ثروت فراهم شود. بر اين اساس سيستم مالياتی نيازمند 
بر  ماليات  می شود،  پيشنهاد  جهت  اين  از  است  ماليات  مشمول  دارايی های  شدن  بيشتر 
دارايی های ديگر از قبيل وسايل نقليه املاک تجاری و صنعتی، طلا، فلزات گرانبها، سپرده 
ارزهای ديجيتال و  دارايی های مالی و  اراضی واقع در محدوده شهرها و  بلندمدت،  بانکی 

خارجی در کنار ماليات بر ارث و حق تمبر مورد توجه قرار گيرد.
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حمیدرضابهرمن

یکپارچهسازینظاممالیاتیوحمایتیدرایران

مسئله: 

در شرايط کنونی نظام مالياتی متناسب با درآمد افراد از برخی از اشخاص دارای درآمد، ماليات 
اخذ کرده و از برخی افراد با وجود درآمد زياد چشم پوشی می کند. از طرف ديگر نظام حمايتی 
به دليل ضعف در شناسايی تقريبا به صورت همگانی عمل می کند و يارانه نقدی را به 7 

دهک پرداخت می کند.

راهکار سیاستی:

 می توان به صورت يکپارچه در قالب ماليات بر مجموع درآمد اشخاص حقيقی و به مثابه 
برنامه ای جامع برای کاهش نابرابری و رفع فقر مطلق عمل کرد. در اين طرح خانوار با ارائه 
بانک  از  استفاده  با  امورمالياتی  سازمان  و  کرده  را مشخص  درآمد خود  مالياتی،  اظهارنامه 
اطلاعاتی خود آن را راستی آزمايی می کند. خانوارهای پردرآمد مشمول ماليات بر درآمد با 

نرخ های تصاعدی يا تناسبی شده و خانوارهای کم درآمد مشمول حمايت می شوند.
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حمیدرضاسحری

بنگاههای توسعه و تحقیق مالیاتی اعتبار اجرایی و طراحی ابعاد بررسی
اقتصادیایران

مسئله:

 نظر به شرايط تحريمی اقتصاد ايران و نياز مبرم به انجام تحقيق و توسعه در صنايع برای 
مقاوم سازی اقتصاد کشور، حمايت های هدفمندتر از فعاليت های تحقيق و توسعه در بخش 

بنگاه های اقتصادی ضروری به نظر می رسد.

راهکار سیاستی:

 طراحی اعتبار مالياتی تحقيق و توسعه با ملاحظه چهار بعد اصلی تعيين گروه هدف، تعيين 
ميزان اعتبار مالياتی تحقيق و توسعه، مبنای محاسبه اعتبار مالياتی و قابليت انتقال پذيری به 
سال های آينده الگوی اجرايی پيشنهادی دارای سه بعد اصلی شناسايی و تعيين پروژه های 
تحقيق و توسعه، اقلام هزينه کرد تحقيق و توسعه واجد شرايط و در نهايت فرآيند ارزيابی و 

راستی آزمايی هزينه کرد تحقيق و توسعه است.



157  �  Conf9.mett.ir

محمدرضاشهبازی

مالیاتبرسودسپردهواثرآندرکاهشکسریبودجهدولت

مسئله: 

منابع  به  آن  وابستگی  و  بودجه  در  ناترازی  وجود  کشور  اقتصاد  اصلی  مشکلات  از  يکی 
تحريم پذير و ناپايدار نفت است که مانع مهمی در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی به شمار 
می آيد. تکيه بر درآمدهای پايدار مانند درآمدهای مالياتی می تواند در راستای کاهش کسری 
بودجه و افزايش ثبات اقتصادی کشور تأثير گذار باشد. افزايش کسری بودجه در سال های 
اخير و تامين آن از طريق استقراض از بانک مرکزی و سيستم بانکی از عوامل اصلی ايجاد 

تورم است. 

راهکار سیاستی:

يکی از راه های رفع ناترازی بودجه گسترش پايه های مالياتی است. در اين راستا ماليات بر 
سود سپرده می تواند به عنوان يکی از پايه های مالياتی در جهت کاهش کسری بودجه مورد 
استفاده سياست گذار قرار گيرد. نکته قابل توجه اين است که ماليات بر سود سپرده علاوه بر 

کارکرد تامين منابع مالی می تواند در جهت بهبود شاخص های عدالت نيز موثر واقع شود.
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محمدعبدوس

از استفاده با پزشکان فرارمالیاتی با مرتبط اجارهای حسابهای شناسایی 
حاکمیتداده

مسئله:

 بسياری از پزشکان يا از کارتخوان های مرتبط با فعاليت صنفی غير از پزشکی نظير خياطی، 
... استفاده می کنند يا مبلغ ويزيت را به صورت نقدی دريافت کرده و يا با  ميوه فروشی و 
استفاده از شماره کارت خود يا ديگران اقدام به اخذ هزينه ويزيت می نمايند و ضمن اذيت 

مردم، فرار مالياتی می کنند.

راهکار سیاستی:

آن  زمان  و  واريزی  ميزان  مانند  اطلاعاتی  داده های  روی  آماری  تحليلهای  از  استفاده  با   
می توان حسابهای مشکوک را شناسايی نمود.
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محمدعبدوس

شناساییشرکتهایصوریوکدفروشبااستفادهازهوشمصنوعی

مسئله:

سعی  اقتصادی  نظام  در  اخلال  با  که  هستند  شرکت هايی  کاغذی  و  صوری  شرکت های 
می کنند فاکتورهای غير واقعی ارائه داده و باعث هدر رفت هزاران ميليارد از مالياتی که بايد 

به دولت پرداخت شود گردند.

راهکار سیاستی: 

را  ويژه ای  نقش  عميق  يادگيری  و  داده کاوی  الگوريتم های  و  مصنوعی  هوش  از  استفاده 
در کشف و شناسايی تقلب ايفا می کند و اين الگوريتم ها می توانند با استفاده از داده های 

مستخرج از منابع مختلف خروجی های مطلوبی را ارائه دهند.
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روحاللهمهدوی

اصلاحنظاممالیاتیدربخشحملبارجادهای

مسئله:

 خدمات حمل و نقل از ماليات بر ارزش افزوده معاف است. اين مسئله علاوه بر آنکه عملا 
تاثيری در توسعه شرکت محوری ندارد، از سويی موجب تشديد ناکارامدی و فرار مالياتی از 
سوی شرکت ها شده و از سوی ديگر، نوعی تعارض منافع با اهداف در سازمان راهداری به 

عنوان متولی اين بخش، پديد آورده است.

راهکار سیاستی:

 پيشنهاد می شود ماليات بخش راهداری يا همان عوارض جاده ای که به خزانه دولت واريز 
می شود، بجای بارنامه، از روی سوخت دريافت شود. در سال 1400 مجموع عوارض جاده ای 

رقمی بين 12 تا 1۳ ه . م. ت بوده است.
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امیرشرفی

ارائهالگویمطلوبمالیاتستانیازرمزارزها

مسئله:

رمزارزها از سه کارکرد اصلی پول يعنی واسطه مبادله، معيار سنجش ارزش و ذخيره ارزش، 
بيش از هر چيز کارکرد سوم را با خود به همراه داشتند و سهولت مبادله بين انواع مختلف 
رمزارزها فرصت مناسبی به منظور انباشت و ازدياد ثروت برای سفته بازان فراهم آورد. با بروز 
چنين مسئله ای باب تحقيقات اقتصادی فراوانی باز شد که از جمله آن می توان به لزوم اخذ 
ماليات از فعاليت های مربوط به رمزارزها باتوجه  به فضای به شدت سفته بازانه آنها اشاره کرد.

راهکار سیاستی:

 اگرچه ضرورت ماليات ستانی از رمزارزها باتوجه  به فضای سفته بازانه آنها بر کسی پوشيده 
نيست؛ اما توجه به اين نکته ضروری است که اخذ ماليات نبايد به گونه ای صورت بگيرد که 

مزايای اين پديده را نيز از بين ببرد.
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محمدعلیطاهریمهر

مالیاتخودکاربرتراکنشها

مسئله:

کارکرد درآمدی، تنظيمی و بازتوزيعی سه کارکرد ماليات در نظام اقتصادی و مالی يک کشور 
مالياتی  نظام  ايران،  در  ماليات  کارکردهای  از  در هر يک  فراوان  هستند. وجود نقص های 

کشور را به نظامی ناعادلانه تبديل کرده است. 

راهکار سیاستی:

باتوجه به مسائل مطروحه فوق راجع به اينکه هر سه کارکرد مالياتی در نظام فعلی مالياتی 
به رويکردهای  توجه  مالياتی متضررترين بخش است  نظام  اين  در  توليد  و  نقض می شود 
عادلانه و شفاف در نظام مالياتی ايران ضروری به نظر می رسد که پيشنهاد نظام مالياتی 

ATP )ماليات خودکار بر تراکنش ها( در همين راستا، کارساز خواهد بود.
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محمدمختوای

نقشراهبرداطلاعاتاشخاصثالثدرکاهششکافمالیاتی

مسئله:

امور جاری  برای  مالياتی موجب می شود دولت در تخصيص منابع  اجتناب گسترده  فرار و 
دچار اختلال و کمبود شود و برای جبران اين نقيصه به راهکار های تورم زا از جمله استقراض 
از بانک مرکزی متوسل شود. از اين رو کاهش فرار و اجتناب مالياتی نقش مؤثری در ثبات 

اقتصادی کشور ايفا می کند.

راهکار سیاستی:

سازمان امور مالياتی با ارتقای سامانه سوت زنی خود و تغيير نظام پرداخت جوايز )افزايش 
مشوق ها( و همچنين مديريت ريسک موديان مالياتی می تواند نسبت به استفاده از اطلاعات 

اشخاص ثالث برای مبارزه با فرار مالياتی و کاهش شکاف مالياتی اقدام کند.
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مهدیعابدی

رگولاتوریمبادلاترمزارزهابرپایهحسابابریمرکزی

مسئله:

 آمارهای غيررسمی حاکی از آن است که در سال 1401 روزانه حداقل حدود هزار و به طور 
ميانگين ۳ تا 5 هزار ميليارد تومان مبادلات رمزارز در کشور صورت می گيرد. مبادلاتی که 
نه تنها نظارتی بر آن و جريان مالی مرتبط با آن وجود ندارد، بلکه به واسطه اينکه عملا 
معاف از ماليات و ساير محدوديت های تراکنش های مالی است، به نوعی دارای مزيت رقابتی 

نسبت به ساير بازارها است.

راهکار سیاستی:

و  ابزار«  يک  »ايجاد  محور  دو  پايه  بر  رمزارزها  حوزه  بر  حاکميت  اعمال  و  کنترل  برای   
»تنظيم گری روابط حاکم بر آن« چند جنبه مدنظر قرار گيرد: 1- بهره گيری از ويژگی های 
منحصربفرد بلاک چين ها از جمله امکان رصد جريان مالی روی زنجيره بلاک 2- توجه به 
زيرساختها و توانمندی های بالقوه و بالفعل موجود در کشور نظير ويژگی های شبکه پرداخت، 
بستر کيف پولهای ديجيتال و الکترونيک بانک مرکزی، قابليت های فعالان حوزه رمزارزها 
از جمله پلتفرم های داخلی و نهايتا بانکهای اطلاعاتی موجود )سجام، امتا، ثنا و ...( ۳- حفظ 
منافع، عدم ايجاد محدوديت و کمترين تاثير بر روی کليه بازيگران فعلی اين بازار )کاربران، 

صرافان، پلتفرم ها، استخراج کنندگان و ...(
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رضامیرزابیاتی

کاربردGISدرسیستممدیریتمکانیمالیاتبرخانههایخالی

 مسئله:

 روش جمع آوری اطلاعات در اجرای قانون ماليات بر خانه های خالی دچار چالش ها و ايرادات 
فراوانی است. شناسايی خانه های خالی بر اساس خوداظهاری و اطلاعات سامانه ملی املاک 
و اسکان کشور، عملا دچار شکست شده است و اثرات اجرای قانون برای کاهش قيمت اجاره 

مسکن به نتيجه نرسيده است.

راهکار سیاستی:

تجربه کشورهای زيادی در عملياتی نمودن اخذ اين نوع ماليات همگی حاکی از ضرورت 
با  اخير  سال های  در  زيادی  کشورهای  است.  امر  اين  در  نوين  فناوری های  از  بهره مندی 
اطلاعاتی  پايگاه های  ايجاد  در   )GIS( جغرافيايی  اطلاعات  سيستم  فناوری  از  بهره مندی 
مکان و اتصال آن به پايگاه های اطلاعاتی توصيفی موجود، توانسته اند ارزيابی و مديريت 

ماليات بر دارايی ها را ساده نموده و فرآيند جمع آوری ماليات را بهبود  بخشند.
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محمدقائدامینی

نظریه از )رهیافتی پولی متغیرهای کنترل بر تنظیمی مالیاتهای تأثیروضع
درونزاییپول(

مسئله:

زمانی که فعاليت های نامولد و سفته بازانه بدون هزينه باشند، علاوه بر اينکه به عنوان رقيب 
توليد عمل می کنند، منجر به تغيير رفتار متغيرهای پولی )از جمله رشد نقدينگی( نيز می شوند. 

اين رشد درون زای نقدينگی در ادامه منجر به تورم عمومی می گردد. 

راهکار سیاستی:

ماليات های تنظيمی )از جمله ماليات بر عايدی سرمايه( از طريق ايجاد هزينه و محدوديت 
بر فعاليت های نامولد و سفته بازانه می تواند به عنوان نقطه شروع موثری در چارچوب يک 
بازی تکرار شونده برای کنترل مسأله ی تورم در اقتصاد ايران عمل نمايد. اين پايه مالياتی 
می تواند تخصيص و هدايت بهينه منابع و کاهش نابرابری  درآمدی ناشی از وجود دارايی را 
نيز به دنبال داشته باشد. وضع هوشمندانه و دقيق ماليات و توجه به نرخ آن، تقاضای کاذب 
و سوداگرانه موجود در بازارهای غيرمولد را حذف می کند و منابع نقدينگی موجود در اين 

بازارها را به سمت فعاليت های مولد مانند ساخت و ساز سوق خواهد داد.
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افشینبیکپور

مالیاتساختوفروش)ماده77(مشکلاتوراهکارها

مسئله:

 ماليات ساخت و فروش )ماده 77 ق.م.م( دارای مشکلات اجرايی و فنی است. اين ماده 
ابهام دارد. معافيت های اعطايی آن غيرهدفمند و  در تشخيص زمان مودی شدن شخص 
ناکاراست. موجب اجتناب مالياتی اشخاص حقوقی شده است و قيمت گذاری عرصه نقص 

دارد.

راهکار سیاستی:

اين  پيشنهاد  و  شوند  بازتعريف  ماده  اين  مشمولين  بايد  است.  بازطراحی  نيازمند  ماده  اين 
انجام  اين کار  بر عايدی سرمايه  ماليات  اجرايی طرح  تعاريف موجود در بستر  با  است که 
گيرد. همچنين ساز و کار اخذ و محاسبه ماليات بايد مبتنی بر سامانه موديان متفاوت گردد 
و معافيت های اعطايی مبتنی بر معافيت ماليات بر درآمد اتفاقی تعريف شده در طرح ماليات 

بر عايدی سرمايه تعريف شوند.
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جواداسکندری

اظهارنامهپیشفرض،کاربردهاومزایایآنمبتنیبرتجاربسایرکشورها

مسئله:

»شناسايی و تشخيص درآمد« پيش نياز محاسبه و اجرای هرگونه ماليات بر درآمد است. 
موجب  و  می پذيرد  انجام  پرهزينه  و  غيرکارآمد  فرآيندی  از  افراد  درآمد  شناسايی  اکنون 

نارضايتی موديان و فرار مالياتی شده است.

راهکار سیاستی:

با تغيير فرآيند تشخيص درآمد مودی به فرآيند اظهارنامه پيش فرض و گرفتن اطلاعات 
به مودی،  الزام  به مودی در مقابل رويکرد  اظهارنامه و خدمت  توليد  برای  ثالث  اشخاص 
هزينه های مديريت نظام مالياتی کاهش قابل توجهی خواهد داشت. تعامل غيرضرور ميان 
موديان و سازمان نيز کاهش قابل توجهی خواهد داشت و دقت و سرعت بالا در پردازش 

داده های مالياتی و گزارش نتايج به موديان بدست خواهد آمد.
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مهدیبندهعلی

مدلمطلوبمالیاتیکپارچهبرمجموعدرآمدبرایایران

مسئله:

سـاختار ماليات بر درآمد کنونی در ايران بسيار ناعادلانه است به نحوی که در آن نه عدالت 
درآمد  بر  ماليات  فعلی  تداوم سبک  در صورت  عدالت عمودی.  نه  و  رعايت می شود  افقی 

همچنان شاهد شکاف، نابرابری و تبعيض خواهيم بود.

راهکار سیاستی:

طبق تجربه جهانی يکی از روشهای مهم در جهت کاهش نابرابری، اعمال صحيح ماليات 
بر مجموع درآمد است. برای تغيير وضعيت فعلی نياز است که قانون و مدل جديدی برای 

ماليات بر مجموع درآمد در نظر گرفته شود.
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مهدی حکیمی – روح الله علی نژاد

ضرورت بازنگری در چارچوب تقنینی قواعد مرور زمان مالیاتی

مسئله: 

در  تنزل  نظير  ايجاد مشکلاتی  و  مالياتی  زمان  مرور  قاعده  در  نارسايی های جدی  وجود 
کيفيت فرايند حسابرسی و مشموليت جرائم مربوطه

راهکار سیاستی: 

با تعديل در جنبه لاوصولی مرور زمان مالياتی،  به مرور زمان مالياتی  تغيير قواعد مربوط 
ترميم در بازه های زمانی مرور زمان و...



سند اقدامات راهبردی نظام مالیاتی کشور
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مقدمه

مناسب  عملکرد  است.  اقتصاد  در  مالی  ساختار سياست های  عنصر  مهمترين  مالياتی  نظام 
لذا  است.  تاثيرگذار  رفاهی کشور  و  اقتصادی  بر ساير سياست های  مالياتی  نظام  متوازن  و 
کشورها در طراحی و تحليل اثرات نظام مالياتی حساسيت بسيار زيادی به خرج می دهند و 

بهبود مستمر نظام مالياتی از برنامه های هميشگی نظامات مالياتی موفق دنياست.

طراحی نظامات مالياتی از اصول و چارچوب های مبتنی بر ارزش ها نشئت می گيرد و شناخت 
راهگشای حل  و  بوده  مقررات  و  قوانين  به  انسجام بخشی  در  اساسی  گام  اصول،  تبيين  و 
مسائل اختلافی در نظام مالياتی و طراحی پايه های مالياتی است. لذا لازم است قبل از ترسيم 
راهبردها و راهکارهای عملياتی حل مسائل نظام مالياتی، اصول موضوعه و مورد پذيرش و 

منطبق با ارزش های اسلامی و اقتصاد مقاومتی را مرور کرد.

تعریف مالیات

از منابع بخش  بايد به تعريف ماليات پرداخت. ماليات، برداشت دولت  بيان اصول،  از  قبل 
شود.  ايجاد  کننده  پرداخت  به  نسبت  دولت  ناحيه  از  تعهدی  اينکه  بدون  است  خصوصی 

)برخلاف عوارض و استقراض(

الزامات و اصول طراحی ساختار مالیاتی عادلانه و کارا

الزامات طراحی يک  به مهمترين اصول و  اين بخش به صورت فهرست وار و خلاصه  در 
ساختار مالياتی مناسب برای نيل به بالاترين سطح عدالت و کارايی اشاره می شود. اين اصول 

عبارتند از:

1- توزيع بار مالياتی بايد عادلانه باشد. )پرداخت سهم عادلانه(

)اصل  بپردازد.  ماليات  توانايی اش  ميزان  به  و  خود  درآمد  اساس  بر  بايد  مودی  هر   -2
توانايی پرداخت(
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۳- هر مودی بايد بر اساس منفعتی که از خدمات عمومی بدست می آورد، ماليات بپردازد. 
)اصل منفعت(

4- اصل توانايی پرداخت از حيث عدالت مالياتی بر اصل منفعت اولويت دارد و بايد عدالت 
از حيث عمودی  با درآمد يکسان( و  افراد  برای  افقی )پرداخت ماليات يکسان  از حيث 
)پرداخت ماليات با نرخ های بالاتر برای افراد با درآمد بالاتر با رعايت قاعده چشم پوشی 

يکسان از سطح رفاه( رعايت شود.

5- ماليات در بازارهای کارا و بدون شکست بايد خنثی باشد. )اثر حداقلی بر تصميمات 
اقتصادی در بازارهای کارا(

۶- استفاده تنظيم گرانه از ماليات بايد با اولويت رعايت عدالت باشد. )تنظيم گری با رعايت 
عدالت(

7- نظام مالياتی بايد دستيابی به رشد و تثبيت اقتصادی را تسهيل نمايد. )تسهيل گری 
رشد و تثبيت(

8- نظام مالياتی بايد جامع، مانع و قابل فهم برای همه باشد و در عين رعايت عدالت 
که ناگزير از عدم رعايت سادگی است، تلاش شود که پيچيدگی ها کاهش يابد، زيرا که 
و  )تفسيرناپذيری  است.  عدالت  رعايت  عدم  و  مالياتی  فرار  موجب  خود  زياد  پيچيدگی 

سادگی با رعايت حداکثری عدالت(

اداره نظام مالياتی و تمکين مالياتی بايد در حداقل ممکن و سازگار با ساير  9- هزينه 
اهداف باشد. )حداقلی بودن هزينه وصول با رعايت سازگاری اهداف(

و  درآمد، مصرف  ترتيب  به  مالياتی،  عدالت  از حيث  ماليات ستانی  اصلی  مبناهای   -10
ثروت است و ماليات بر ثروت به عنوان ماليات تکميلی به خصوص هنگامی که تمامی 
انواع درآمدها مشمول ماليات نشده و يا فرار مالياتی گسترده در نظام مالياتی وجود دارد، 
لازم است. ترکيب و انتخاب مبنای مالياتی در تناظر مستقيم با ساختارها و سياست های 
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کلان اقتصادی است.

11- تبعيض و تخفيف مالياتی برای درآمد حاصل از کار و دستمزد بايد نسبت به درآمد 
حاصل از سرمايه و علی الخصوص سرمايه راکد و غيرمولد بيشتر باشد.

12- از يک شخص به خاطر کسب درآمد از يک منبع يا مصرف از يک کالای مصرفی 
نبايد بيش از يکبار ماليات گرفت. )عدم اخذ ماليات مضاعف(

اقدامات راهبردی حل مسائل نظام مالیاتی ایران

انسجام  و  همگرايی  با  می توان  مالياتی،  نظام  عادلانه  ساختار  طراحی  اصول  مرور  از  بعد 
مناسب تری برای حل مسائل نظام مالياتی ايران انديشيد و راهکارهای متناسب با اصول و 
اهداف نظام مالياتی ارائه داد. نظام مالياتی ايران نزديک به يک سده قدمت دارد و در اين بازه 
دچار تغيير و تحولات فراوانی شده است. فقدان ديد کلان به ماليات و عدم شناخت اثرات 
اقتصادی اين ابزار سياستی، موجب بروز مشکلاتی در تامين اهداف و کارکردهای ماليات 

شده و از سوی ديگر اثرات اقتصادی منفی و نامناسب پديد آورده است.

و  قوانين  است.  شده  تشکيل  مجری  نهاد  و  قانونی  نهاد  بخش  دو  از  ايران  مالياتی  نظام 
مقررات و سازمان امور مالياتی اجزای اصلی نظام مالياتی هستند. مأموريت اصلی سازمان 
امور مالياتی، وصول کارا و عادلانه درآمدهای مالياتی کشور وفق قوانين و مقررات از طريق 

طراحی و استقرار نظام مالياتی هوشمند و ارتقاء تمکين داوطلبانه موديان است. 

نظام  پذيرد. محورهای اصلاح  اجرايی صورت  و  قانونی  ابعاد  در  بايد  مالياتی  نظام  اصلاح 
شاخص های  فناوری،  و  فرآيند  پايه ها،  و  ترکيب  مالياتی،  حکمرانی  محورهای  در  مالياتی 
عملکردی و کارکردها و آثار طراحی شده و در اين راستا اقدامات راهبردی پيشنهاد می گردد:
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یکپارچه سازی نظام تقنینی و نظارتی مالیاتی با تشکیل شورای عالی 
سیاستگذاری مالیه عمومی

روند  نيست و مسير طولانی  يکپارچه  اجرا  و  از حيث سياستگذاری  ايران  در  مالياتی  نظام 
قانونگذاری، انحراف از اهداف تصميم سازان، اثرگذاری ذينفعان، امکان تضعيف انسجام کلی 
قانون و غيره از آسيب های اين نظام تقنينی است که کارکرد لازم سياست مالياتی را دچار 
خدشه می کند. لازم است به منظور ايفای نقش سياستگذاری و ارزيابی عملکرد سازمان امور 
مالياتی و نهادهای مرتبط با ماليه عمومی دولت، شورای عالی سياستگذاری ماليه عمومی 

تشکيل شده و پيشنهاد قوانين لازم و نظارت از اين مسير صورت گيرد.

تنقیح قوانین مالیاتی و تدوین و تجمیع مواد قانونی مالیاتی در قوانین 
مادر مالیاتی

و  تعاريف مرجع  بعضا متناقض، عدم وجود  تفسيرپذير و  پيچيده،  قوانين و مقررات متعدد، 
مشخص از مفاهيم و حقوق مالياتی، احکام مالياتی موجود در برنامه های توسعه، بودجه های 
آيين نامه های مالياتی صادر شده سبب  آنها بخشنامه ها و  سالانه و ساير قوانين و در کنار 
مالياتی و  فرار  و  زمينه فساد  و  مالياتی کشور شده  قوانين  در  درهم ريختگی و چندپارگی 
همچنين بی ثباتی در اقتصاد کشور و درآمدهای دولت را فراهم کرده است. ضمن اينکه وجود 
چنين فضای مبهمی در قوانين مالياتی موجب سردرگمی ماموران سازمان مالياتی و ابطال 
چندين باره آيين نامه ها، بخشنامه ها و آرای مالياتی توسط ديوان عدالت اداری شده است. 
از سوی ديگر پيچيدگی قوانين موجب مراجعه بالاجبار موديان به مشاوران مالياتی شده که 
هزينه ها و عدم رضايت موديان را افزايش داده است. پيشنهاد می شود کارگروهی متشکل از 
نمايندگان دولت و قوه مقننه و خبرگان حقوقی تشکيل شده و بازنگری موسعی در قوانين 
و مقررات مالياتی صورت پذيرد و ضمن ارائه لايحه ای به مجلس، قوانين اضافی و مزاحم 
حذف و قوانين پراکنده در قوانين مادر مالياتی )قانون ماليات های مستقيم، قانون ماليات بر 
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ارزش افزوده و قانون پايانه های فروشگاهی و سامانه موديان( تجميع شده و تغييرات لازم 
انجام گيرد.

بازطراحی سازِ کار اعطای مشوق های مالیاتی و تعیین مسارج مالیاتی 
در بودجه سالانه

نظير  ابزارها و سازکارهای متعددی  و  دارد  مالياتی  از معافيت  فراتر  مالياتی معنايی  مشوق 
معافيت، تخفيف، اعتبار، تعطيلی، تقسيط، هزينه قابل قبول، نرخ صفر و غيره را شامل می شود 
که به کارگيری هر ابزار، بسته به نوع هدف سياستگذار متفاوت است. نظام مشوق های مالياتی 
در ايران بسيار پراکنده است و دامنه گسترده ای از فعاليت ها را شامل می شود به طوری که 
بر اساس بررسی های غيررسمی، بين 40 تا 45 درصد از توليد ناخالص داخلی کشور به دليل 
اعطای انواع مشوق های مالياتی از پرداخت ماليات معاف است. ايرادها و پيامدهای ديگر نظام 
مشوق های مالياتی ايران، غيرهدفمندی، عدم اصابت به مخاطبان، زماندار نبودن، بسترسازی 
عدم شفافيت، فساد و فرار مالياتی، عدم ادراک دولت از ميزان مخارج مالياتی و غيره است. 
در واقع مشوق های مالياتی هميشه اثرات مثبت ندارند بلکه ممکن است چالش هايی ايجاد 
و  اصول  اهداف،  که  است  لازم  بنابراين،  شود.  سنجيده  آن ها  هزينه-فرصت  بايد  و  کنند 
سازکارهای اعطای مشوق های مالياتی مورد بازبينی قرار گيرد و مخارج مالياتی به عنوان 
يک شاخص کمی قابل سنجش و ملموس هر ساله توسط دولت )سازمان مالياتی يا سازمان 

برنامه( اندازه گيری و در بودجه ساليانه منتشر شود.

تغییر نرخ های مالیات بر ارزش افزوده با کاهش نرخ کالاهای اساسی 
و افزایش نرخ کالاهای لوکس

ساير  به  نسبت  و  ندارد  توليد  بر  اختلال زايی  اثر  افزوده  ارزش  بر  ماليات  نظری  لحاظ  به 
طرفداران  است.  برخوردار  بيشتری  پايداری  و  پايين تر  وصول  هزينه  از  مالياتی  درآمدهای 
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سرمايه گذاری بر توسعه مشموليت و نرخ اين ماليات تاکيد دارند، اما طرفداران عدالت معتقدند 
ماليات بر ارزش افزوده همخوانی لازم را با عدالت ندارد. آن ها معتقدند از آنجا که ماليات 
بر ارزش افزوده يک نوع ماليات بر مصرف است لذا مالياتی »تنازلی« است. به اين معنا که 
اين ماليات بدون توجه به اينکه پرداخت کننده ماليات چه ميزان توانايی مالی برای پرداخت 
دارد، آن را مشمول ماليات می کند. لذا در مورد ماليات بر ارزش افزوده يک کالای خاص 
که توسط يک فرد غنی و يک فرد فقير خريداری شده، تفاوتی در ميزان ماليات پرداختی 
مشاهده نمی شود و اين ماليات اثرات ضدتوزيعی دارد. لذا از بعد عدالت مالياتی، بايد رفتار 
متفاوتی از جهت نرخ داشت و کالاهای اساسی با نرخ کمتر و کالاهای گرانقيمت با نرخ های 

بالاتری مشمول ماليات شوند.

تمرکز بر مالیات بر ثروت، دارایی و اشساص حقیقی و کاهش فشار بر 
بسش تولیدی و شفاف

ماليات بر درآمد اشخاص حقوقی يا همان ماليات بر درآمد شرکت ها، يکی از زيرمجموعه های 
ماليات های مستقيم است که نقش مهمی در رشد و توسعه اقتصادی دارد.  در طول تاريخ 
نظام مالياتی، اشخاص حقوقی و توليدی همواره به دلايلی چون سهل الوصول بودن اخذ 
اين بخش و رسمی و  از  ماليات ستانی  پايين  نسبتاً  اجتماعی  ماليات، هزينه های سياسی و 
شفاف بودن، به عنوان يکی از منابع مهم تامين مالی بودجه مورد توجه دولت ها بوده است. 
لذا نحوه سياست گذاری و قانونگذاری در اين حوزه بايد به گونه ای باشد که جنبه درآمدی 
از سوی ديگر  باشد.  داشته  اقتصاد  در  را  منفی  انگيزشی  اثر  و  اخلال زايی  ماليات کمترين 
ثروت های بادآورده و حبس شده که عموما از طريق فرار مالياتی و روش های غيرمولد از 
چرخه مالی اقتصاد خارج شده اند کمترين ماليات ممکن را تحت عنوان ماليات بر ثروت و 
دارايی می پردازند. لذا لازم است تمرکز بار مالياتی از فعاليت های رسمی و توليدی به سمت 

ماليات بر ثروت و دارايی و مبتنی بر مجموع درآمد اشخاص حقيقی )TIP( حرکت کند.
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کاهش  و  انسانی  عامل  موثر  آفرینی  نقش  ملاحظه  با  هوشمندسازی 
اعمال سلیقه و انحرافات

با پيچيده تر شدن نظام مالياتی، تعدد فرآيندها و گسترش دايره مشمولين و موديان، ضرورت 
استفاده از ظرفيت فناوری اطلاعات بالاتر می رود. همچنين می توان با هوشمندسازی نظام 
مالياتی نيز از دخالت عامل انسانی کاست. ايفای نقش آزادانه عامل انسانی در تشخيص و 
وصول و ساير فرآيندهای مالياتی، می تواند زمينه ساز اعمال سليقه، فساد و دعاوی مالياتی 
عامل  دخالت  کاهش  منظور  به  مالياتی  نظام  هوشمندسازی  که  داشت  نظر  در  بايد  شود. 
انسانی به معنای حذف نيروی انسانی نيست، بلکه در صورت استقرار نظام هوشمند مالياتی، 
نياز بيشتری به نيروی انسانی ماهر و کارآمد احساس خواهد شد. در واقع نقش آفرينی نيروی 
طراحی صحيح  با  مالياتی  اهداف  در  انحراف  با  مقابله  و  بود  خواهد  سالم  و  موثر  انسانی 
فرآيندها امکان پذير می گردد. عامل انسانی بايد نقش فرمانروا و مغز مجموعه را ايفا کند و 

با بروزرسانی فرآيندها و سامانه ها و راهبری آن ها، پيچيده ترين رفتارها را مديريت نمايد.

تولید  سمت  به  حرکت  و  ثالث  اشساص  اطلاعات  از  کارا  استفاده 
اظهارنامه پیش فرض

کافی  اطلاعات  همه  دريافت  برای  می کند،  ايجاد  که  مزيت هايی  همه  با  موديان  سامانه 
نيست. اکتفا کردن به سامانه موديان به دليل پيچيدگی رفتار انسانی و بر اساس تجربه جهانی 
مثمر ثمر نخواهد بود. زيرا که رفتار انسان متناسب با شرايط تغيير می کند و به صورت کامل 
با برنامه نويسی و سامانه ها قابل کنترل نيست. لذا ضروری است از روشی استفاده شود که 
بدون تغيير بنيادين در قوانين و نيروی انسانی سازمان و با تکيه بر امکانات و اطلاعات موجود 
به مقابله با فرار و اجتناب مالياتی اقدام کند. اقدام مکمل سامانه موديان، دريافت اطلاعات 
اشخاص ثالث و سازماندهی دقيق برای استفاده از اين اطلاعات است. تجربه جهانی نشان 
می دهد، اين اقدام به کاهش بار اداری، افزايش سرعت، دقت و کيفيت حسابرسی، کاهش 
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از  استفاده  فناوری  بنابراين  می شود.  منجر  موديان  رضايت  افزايش  و  مالياتی  فرار  معنادار 
اطلاعات اشخاص ثالث بايد به منظور دريافت و پردازش گزارش های همگانی، سوت زنی 
از دريافت  بعد  از نهادهای رسمی، طراحی شود.  و ذينفع محور علاوه بر دريافت اطلاعات 
اطلاعات از اشخاص ثالث بايد برنامه و طراحی مناسب برای استفاده بهينه از اين اطلاعات 
و  پيش فرض  اظهارنامه  موديان،  سامانه  اطلاعات  و  اطلاعات  اين  از  استفاده  با  و  داشت 
مالياتی،  نظام  اقدام ضمن کاهش هزينه های مديريت  اين  نمود.  توليد  پر شده  پيش  از  يا 

رضايت مندی موديان را به شکل ويژه ای افزايش خواهد داد.

ارتقا و پایش مستمر شاخص های عملکردی به ویژه شکاف و تمکین 
مالیاتی

سياست  اتخاذ  برای  مهمی  ابزارهای  و  موجود  وضعيت  نمايانگر  عملکردی  شاخص های 
آن  کارايی  و  مالياتی  نظام  عملکرد  درک  هستند.  مطلوب  وضع  به  رسيدن  برای  مناسب 
نيازمند استفاده از معيارها و شاخصه هايی است که بتواند به خوبی وضعيت نظام مالياتی را در 
ابعاد مختلف نمايش دهد. برای مشخص کردن شاخص  های مناسب مالياتی بايد توجه داشت 
بايد صحيح، دقيق و معتبر باشند. شکاف و تمکين مالياتی دو شاخص  که اين شاخص ها 
بسيار مهمی هستند که به طور مستقيم نمايانگر وضعيت کارايی نظام مالياتی در مهمترين 
هدف و کارکرد خود، يعنی کارکرد درآمدی است. درک حجم شکاف مالياتی و برآورد آن 
به سياستگذار کمک می کند با استفاده از ظرفيت موجود، کارايی نظام مالياتی را بالا ببرد و 
با کشف عوامل شکاف مالياتی، نارسايی ها و عملکردهای نامناسب را کاهش دهد. برآورد و 
تحليل شکاف مالياتی می تواند پايه اصلاحات مالياتی از نظر ساختاری، قانونی، فرآيندی، نرم 
و حتی عوامل بيرونی باشد. در واقع درک ميزان کارايی نظام مالياتی به يک شاخص مناسب 
به نام شکاف مالياتی و يا نرخ تمکين داوطلبانه نياز دارد. اهتمام جدی سازمان های مالياتی در 
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سراسر جهان، نظير بريتانيا، کانادا، آمريکا و استراليا در برآورد شکاف مالياتی به طور مستمر و 
تلاش برای کاهش هرچند ناچيز شکاف مالياتی نشان از اهميت اين شاخص دارد. در شرايط 
فعلی نظام مالياتی ايران، مهم ترين اقدامات عملياتی جهت کاهش شکاف مالياتی جدای از 
اقدامات کوتاه مدت و ميان مدت است که  بلندمدت در تغيير ساختار نظام مالياتی،  اقدامات 

اولين اقدام در اين زمينه بايد پايش، تحليل و برآورد مستمر وضعيت شکاف مالياتی باشد.

تحول در حکمرانی داده با تمرکز بر داده های کلیدی و یکپارچه سازی 
تولید داده با محوریت مالیات

برای  و  بالاست  بسيار  می کند  دريافت  مالياتی  امور  سازمان  که  مالياتی  داده های  حجم 
بهره گيری صحيح از اين داده ها تحقق حکمرانی داده در ماليات ستانی بسيار ضروری است. 
حکمرانی داده يک مفهوم کلان و راهبردی است و علاوه بر حوزه ماليات می تواند مزايای 
متعددی را در حوزه های ديگر نيز برای کشور رقم بزند .يکی از مهمترين اقدامات در اين 
پايه های مالياتی است که  زمينه تمرکز بر داده های کليدی است که مخرج مشترک همه 
تراکنش های بانکی، اطلاعات تسهيلات بانکی و مالکيت و نقل و انتقال املاک، خودرو، ارز 
و طلا را شامل می شود. تمرکز بر اين داده های کليدی می تواند با هزينه و زمان کمتر، درآمد 
مالياتی بيشتری را در عين بهبود عدالت مالياتی محقق کند. همچنين برای رفع مشکل عدم 
يکپارچگی داده ها که منجر به کاهش بهره وری داده می گردد، داده های مالی بايد با تعريف 
استاندارد مشترک دريافت داده بين سازمان امور مالياتی و ساير نهادها، به شکل متمرکز و 
يکپارچه در اختيار سازمان امور مالياتی قرار بگيرد. حاکميت بايد سازمان مالياتی را به عنوان 
مرجعيت در اختيار داشتن اطلاعات اقتصادی مردم به رسميت بشناسد و بايد ساير نهادها 
تعريف استاندارد دريافت اطلاعات اقتصادی از سازمان ها و دستگاه های مختلف را از سازمان 

امور مالياتی بگيرند.
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استفاده از ظرفیت فناوری های مالی و برون سپاری تحلیل داده برای 
تامین مقاصد مالیاتی

در سطح اطلاعات معمولا در گام اول يک سطح اتوماسيون وجود دارد که شامل استانداردسازی، 
تبادل و موارد مشابه می شود. سطح دوم پردازش اطلاعات است و سطح سوم داده هوشمند 
شده و در واقع استفاده نهايی از داده هاست. سازمان امور مالياتی با وجود تلاش های زيادی 
که صرف جمع آوری اطلاعات کرده، همچنان در سطح اول يعنی جمع آوری داده ها قرار دارد 
و هنوز در پردازش و دسته بندی داده ها پيشرفت زيادی را رقم نزده است و در گام بعدی نيز 
بايد وارد فاز استفاده هوشمندانه از داده ها در زمان و مکان مناسب شود. در واقع درحال حاضر 
يک انباره از اطلاعات مالياتی وجود دارد ولی برنامه روشنی برای پردازش آن ها در دستورکار 
قرار نگرفته است. البته سازمان به دليل کمبود نيروی انسانی متخصص در اين زمينه و حجم 
بالای ساير کارها، فرصت چندانی برای پردازش اطلاعات ندارد ولی می تواند با برون سپاری 
در بستری امن، چنين قابليتی را فعال کند. نبود آيين نامه مربوط به محرمانگی داده ها مانع 
مهم برونسپاری خلق ارزش از داده های سازمان امور مالياتی است. در حال حاضر مشخص 
شرکت های  اختيار  در  می تواند  را  اطلاعات  از  دسته  چه  مالياتی  امور  سازمان  که  نيست 
پردازشگر اطلاعات بگذارد و از کمک آن ها برای اخذ عادلانه ماليات کمک بگيرد. لذا تدوين 

آيين نامه مربوطه بايد در دستور کار سازمان امور مالياتی قرار بگيرد.
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در جریـان افتتاحیـه، نشسـت های تخصصـی و اختتامیـه نهمیـن همایـش 
از 40  بیـش  در  ایـن رویـداد  از  مقاومتـی، 283 خبـر  اقتصـاد  سـالانه 

خبرگـزاری و روزنامـه معتبـر کشـور منتشـر شده اسـت.

بازتاب رسانه ای همایش 
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مجموع تعداد اخبار 
اختتاميه

تعداد اخبار 
 نشست ها

تعداد اخبار 
افتتاحيه نام خبرگزاری

95 ۳ 89 ۳ مسير اقتصاد

10 ۳ 7 - باشگاه خبرنگاران جوان

12 2 10 - صدا و سيما

9 2 ۶ 1 مهر

7 2 4 1 فارس

20 ۳ 1۶ 1 ايرنا

9 1 7 1 تسنيم

۶ 4 2 - ايسنا

27 4 2۳ - جهت پرس

8 1 5 1 دانشچو

7 - ۶ 1 قدس آنلاين

10 5 - 5 فرهيختگان

2 - 2 - شادا

۶ 1 4 1 جوان آنلاين

۳ - 2 1 دنيای اقتصاد

۳ 2 - 1 آنا

5 - - 5 موج

1 - - 1 کيهان

1 - - 1 همشهری

42 1 4 ۳7 ساير

28۳ ۳4 188 ۶1 مجموع
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